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Wstęp

Sytuacja polityczno-militarna, która zaistniała obecnie na naszym kontynencie, 

zmusza nas do szukania najlepszych sposobów oraz możliwości obrony granic 

Rzeczypospolitej. Nakazem chwili staje się przygotowanie Sil Zbrojnych do realizacji zadań 

na wszystkich możliwych kierunkach operacyjnych.

Sięgające ponad 1300 km południowe granice Polski w około 70% są wytyczone 

w górach. Umiejęme wykorzystanie walorów obronnych obszam górskiego powinno 

stanowić ważny atut dla broniących jej wojsk. Szczególnie zaś wtedy, gdy walkę będą 

prowadzić foimacje specjahstyczne, sfomiowane i szkolone z myślą o działaniach w górach.

Warto zauważyć, iż do niedawna problematyka prowadzenia działań taktycznych 

w górach traktowana była w teorii i praktyce szkoleniowej w sposób raczej marginalny. 

Wiązało się to przede wszystldm z koncepcją użycia Wojska Polskiego w ramach Układu 

Warszawskiego. Większe znaczenie przywiązywano do umiejętności prowadzenia działań 

wzdłuż wybrzeża ruorskiego oraz prowadzenia morskich operacji desantowych. A zatem 

zadania, jakie na wypadek wojny miały realizować nasze Siły Zbrojne, nie dotyczyły 

w najmniejszym stopniu terenu górskiego. W efekcie, w stmkturach organizacyjnych naszego 

wojska me było związków taktycznych przeznaczonych do prowadzenia działań w tym, tak 

specyficznym terenie.

W odniesieniu do całości problemu wypada także zauważyć, że wspomniana 

wcześniej sytuacja wpłynęła na to, że me było w zasadzie opracowań teoretycznych, 

zawierających zasady użycia w walce foimacji piechoty górskiej. Podkieślić jednak należy, że 

od dwóch - trzech lat problematyka ta znalazła swoje odzwierciedlenie, między uinymi 

w pracach badawczych, opracowaniach teoretycznych i ćwiczeniach taktycznych, 

prowadzonych pod auspicjami Wydziału Wojsk Lądowych Akademii Obrony Narodowej.

W celu przygotowania wybranych związków taktycznych do prowadzenia 

skutecznych działań taktycznych w górach sfonnowano w dwóch okręgach wojskowych 

Biygady Piechoty Górskiej. Fakt ten spowodował powstanie nowej jakościowo sytuacji.



Właśnie dlatego należy sądzić, że niezbędnym jest prowadzenie dogłębnych badań, w wyniku 

któiych określone zostaną zasady, możliwości, fonny i metody prowadzenia działań 

bojowych przez związek taktyczny w górach. Pozwolą one na ziacjonalizowanie istniejących 

stmktur organizacyjnych piechoty górskiej, okieślą potrzeby wyposażenie jej 

w wyspecjalizowany sprzęt bojowy i wyposażenie do prowadzenia walki w górach, 

w każdych - dających się przewidzieć - warunkach .

Z powyższych wywodów wynika, że istnieją wystarczające przesłanki do podjęcia 

głębszych studiów teoretycznych oraz przeprowadzenia badań empiiycznych. Im wcześniej 

zostaną podjęte, tym szybciej piechota górska stanie się znaczącym komponentem naszych Sił 

Zbrojnych. Jest to tym bardziej istotne, że w określonych sytuacjach Brygady Piechoty 

Górskiej stanowić mogą swoiste „siły szybkiego reagowania”, osłamając od południa 

rozwinięcie zasadmczych sił.



1. ZAŁOŻENIA POCZĄTKOWE

W niniejszym rozdziale scharakteiyzowane zostaną wstepne założenia, jakie 

przyjęto przed przystąpieniem do przeprowadzenia badań. Na bazie ogólnych 

wiadomości o tereme, wniosków z doświadczeń liistoiycznych^ oraz charakteiystyki 

wojskowo-geograficznej obszam połudiuowej Polski nakreślone zostaną uwariurkowania 

obrony granicy państwowej w górach. Następnie przedstawiony zostanie wpływ środowiska 

górskiego na prowadzerńe walki przez wojska lądowe. Podsumowaruem tej części rozważań 

będzie krótka analiza hteratury, która dotyczy omawianych kwestii.

1.1. Teren w terminologii taktycznej

Teren z punktu widzenia taktycznego to dowolna część powierzchni Ziemi 
wraz z je j  rzeźbą i pokryciem naturalnym oraz sztucznym

W czasie prowadzenia działań taktycznych teren może stanowić jeden z bardziej 

istotnych czynników osiągnięcia powodzenia, a zatem jego charakterystyka i walory powinny 

być uwzględniane podczas podejmowania wszelkich decyli. Będzie on bowiem w wielu 

wypadkach ułatwiał bądź utmdniał prowadzenie działań bojowych.

Dla potrzeb prowadzenia działań taktyczrrych wyróżnia się zwykle następujące 

składowe terenu: rzeźbę, drogi, gnmty, wody, rośhrmość i osiedla. Scharakteryzuję zatem w 

wielkim skrócie wymieruone elementy, ułatwi to bowiem prowadzeme dalszych rozważań. 

Ponadto sądzę, że przypomrrienie pewnych specyficznych terminów (defirricji) będzie 

przydatne podczas korzystania z niniejszej pozycji.

1 W prowadzonych rozważaniach oparto się na wnioskach historycznych zawartych w opracowaniu:
Ponicki Z., Zarys geografii wojennej, Warszawa 1967.



Rzeźba terenu to inaczej mówiąc ukształtowanie jego powierzcluii. Składa się 

z różnorodnych fonn wypukłych i wkłęsłycli. Ich wiełkość i częstotliwość 

występowania na danym obszarze oraz wzajemne powiązania decydują 

o charakterze rzeźby terenu. Typowymi fomiami rzeźby terenu są: góra, dobna, 

kotlina, gizbiet, terasa oraz siodło.

♦ Dolina jest to podłużne obniżenie o dnie spadającym w jednym kierunku. W terenie 

górzystym wąskie doliny o uiAYistych brzegach noszą nazwę wąwozów.

♦ Kotlina to bezodpływowa wklęsłość powierzchni o łagodnych zboczach i szerokim dnie.

♦ Z kolei grzbiet jest to podłużna wypukłość powierzchni Ziemi, położona na zboczu. Linia 

łącząca najwyżej położone pmikty na gizbiecie nazywa się linią grzbietową, a teren z niej 

opada w dwu przeciwnych kierunkach.

♦ Terasa to spłaszczenie poziome łub lekko nachylona powierzchnia na zboczu doliny 

górskiej łub rzecznej.

♦ Siodło jest to obniżenie gr zbietu powstałe między dwoma sąsiednimi wzniesieniami.

Drogi. Z taktycznego pmiktu widzenia w całej sieci komunikacyjnej największe znaczenie 

posiadają drogi kołowe.^ Wśród nich, w zależności od szerokości jezdni i rodzaju 

nawierzclmi wyróżnia się: autostrady, szosy ulepszone, szosy zwykłe, drogi 

gimitowe utrzymane, drogi gmntowe (wiejskie), drogi polne i leśne oraz ścieżki 

Dodatkowo, w rejonach o słabo rozwiniętej sieci dróg łub jej znacznych 

zniszczeniach przygotowuje się drogi na przełaj.^ Z punktu widzenia wojskowego do 

najważniejszych parametrów charakteryzujących sieć dróg kołowych zaliczamy:

♦ gęstość dróg - czyh stosunek długości bieżącej dróg liczonej w kilometrach do 100 km“ 

powierzchni danego obszam;

♦ przepustowość dróg - czyh możliwość przejechania po okieśłonej drodze największej 

liczby pojazdów w zakładanym przedziale czasu;

♦ trwałość dróg - czyh zdohiość do eksploatacji wybranej drogi w określonym czasie bez 

konieczności remontu;

~ M tzw. sieci komunikacyjnej Myróżnia się ponadto drogo kolejowe, wodne i powietrzne.
^ Droga na przełaj to wyznaczony i prowńzołycznie przygotowany pas terenu, przeznaczony do krótkotrwałych 
przemarszów^ wojsk.



♦ dopuszczalną prędkość pojazdów - która oprócz innych parametrów (przepustowość, 

twałość) zależy także w dużej mierze od warmików atmosfeiycznych, poiy roku i doby.

Dodatkowo, w zależności od planowanego wykorzystania określonych dróg dla 

potrzeb działań taktycznych drogi dzieli się na podstawowe (drogi marszu, manewm, 

dowozu i ewakuacji) oraz wspomagające (dojazdowe, objazdowe, zapasowe). Natomiast w 

zależności od przebiegu w terenie dzieli się je na dofrontowe {czyli biegnące w kierunku 

frontu) oraz rokadowe {czyli biegnące wzdłuż frontu (równolegle do niego)).

Grunty. Gruntem nazywamy zewnętrzną warstwę powierzchni Ziemi, której górna warstwa 

nazywa się glebą. Biorąc pod uwagę potrzeby wynikające z prowadzema działań 

taktycznych dzieh się je na kamieniste, piaszczyste, piaszczysto - gliniaste, 

gliniaste i ilaste, bagniste (torfiaste) i lessowe. Od rodzaju gmntu zależy głównie 

przejezdność terenu i specyficzne właściwości prowadzenia rozbudowy 

mżymeiyjnej. Warto zauważyć, że najłepsze warunki przekraczałności terenu 

występują w przypadku grmitów piaszczystych (żwir, gmby piasek), natomiast 

najmniej dogodne w wypadku gruntów bagnistych (torfowych). Ze względu na 

wspomniane wcześmej właściwości prowadzenia prac inżynieiyjnych giunty dzieh 

się na słabe, średnie, twarde i skaliste.

Roślinność obejmuje wszelkie przedmioty terenowe tworzące tzw. szatę roślinną, a zalicza 

się do nich łasy, zarośla, parki, gmpy drzew, sady i pojedyncze drzewa. Z punktu 

widzenia taktycznego największe znaczenie odgiywają lasy, szczególnie zaś duże 

kompleksy leśne. Biorąc pod uwagę kiyterium gatmiku drzew lasy dzieh się na 

liściaste, iglaste i mieszane. Natomiast ze względu na gęstość drzew dzieli się je 

na bardzo gęste, gęste i rzadkie. Z kolei biorąc pod uwagę wiek oraz związaną z nim 

grubość (średnicę) i wysokość drzew dzieli się je na podrosty, zagajniki, las 

młody, las średnio dojrzały, las stary (dojrzały).

Osiedla. Pod tym pojęciem przyjmuje się zbioiy wszelkiego rodzaju zabudowań i obiektów 

(domy mieszkalne, budynki użyteczności publicznej, zakłady produkcyjne, fabiyki, 

węzły komunikacyjne, parki, ogiody, sady, stadiony itp.). Dla potrzeb wojskowych 

dzieli się je na miasta, osady, wsie i przysiółki oraz pojedyncze odosobnione 

zabudowania.



Ze względu iia gęstość zabudowy^ wyróżnia się osiedla o zabudowie zwartej, gestei, 

luźnej i rozproszonej. Natomiast miasta zwykle charaktery żuje się ze względu na 

liczbę mieszkarrców, wyróżiriając: bardzo małe (do 5 tys.), małe (5 -lO ty s.) , 

średnie (20 - 100 tys.), duże (100 - 500 tys.) i bardzo duże (porrad 500 tys.).

Wody występują pod różną postacią. Na powierzchni Ziemi wyróżnia się rzeki, kanały, 

jeziora, sztuczne zbiorniki wodrre, sadzawki i stawy. Pod powierzchrrią Ziemi 

występują wody podskórne, gnmtowe i głębinowe.

W czasie prowadzenia działarr taktycznych najv/iększe znaczenie mają rzeki, kanały 

i jeziora, które stanowią naturalne przeszkody terenowe. Istotne ziraczenie, 

szczególnie ze względu rra prowadzenie prac mżyrrieryjnych maja wody podskórne 

i gnmtowe.

Rzeki ze względu na szerokość dzieli się na stmmierrie (do 30 m), rzeki wąskie (30 - 

50 m), rzeki średrrie (50 - 150 rn), szerokie (150 - 300 m) i bardzo szerokie (ponad 

300 m). Z kolei ze względu na głębokość dzieh się je na płytkie (do 1,5 m), średnie 

(1 ,5 -3  m), głębokie (3 - 7 m) i bardzo głębokie (ponad 7 rn). Bardzo istotne 

ziraczenie posiadają rówirież irme parametry charakteryzujące rzeki, a zalicza się do 

nich prędkość prądu (słaby - do 0,5 m/s, średni 0 ,5 -1  m/s, silny 1 - 2  in/s i rwący - 

ponad 2 m/s), rodzaj drra, charakter przyległego terenu oraz występowanie urządzeń 

hydrotechnicznych (zapory, śluzy, jazy, wały przeciwpowodziowe itp.).

Z taktycznego punku widzenia wyróżnia się rrastępujące rodzaje terenu: równinny, 

fahsty, pagórkowaty, górzysty, bagnisty, lesisty, zurbanizowany, stepowy i pustynny. 

O podziale darrego obszaru na pier*wsze cztery rodzaje decyduje jego położenie nad 

poziomem morza, kąty nachylenia zboczy oraz różnice wysokości na odcinku jedrrego 

kilometra.

* Teren rów ninny to prawie płaski obszar, z niewielkimi wzniesieniami o bardzo łagodnych 

nachyleniach. Różnice wysokości rzadko przekraczają 10 m na 1 km.

* Teren falisty to obszar urozmaicony niewielkimi wzniesieniami o łagodnych zboczach. 

Różnice wysokości nie przeinaczają 50 m na 1 km, natomiast kąt nachylenia zboczy sięga 

10°.

Gęstość zabudowy to stosunek powierzchni zajmowanej przez budynki do powierzchni ogólnej. Wielkość tą 
określa się w procentach.



* Teren pagórkowaty to obszar, iia któiym występują różne drobne fonny rzeźby łączące 

się z sobą w sposób nieuporządkowany. Różnice wysokości mogą dochodzić do 100 m, 

natomiast kąt nachylenia zboczy waha się między 10° a 25°. Występuje na nim 

stosunkowa duża liczba dohn i innych zagłębień terenu oraz urozmaicona rośliimość.

* Teren górzysty to obszar o bardzo urozmaiconej rzeźbie ze stromymi zboczami, 

wyraźnymi gizbietami oraz głęboko pociętymi dolinami. Różnice wysokości często 

przekiaczają 200 m na 1 km, a kąty nachylenia zboczy mogą sięgać do 90°.

Natomiast o podziale terenu na bagiusty, lesisty, zurbanizowany, stepowy, pustynny

decyduje głównie charakter pokiycia.

* Teren bagnisty to obszar trwale lub okresowo podmokły i pokiyty roślinnością 

przystosowaną do tego środowiska (trawy, sitowia, wierzby, olchy i brzozy).

* Teren lesisty to obszar, któiy co najmniej w 50% pokiyty jest lasem. Obszarom leśnym 

zwykle towarzyszą imie elementy składowe terenu co powoduje, że okieślone obszaiy 

nazywa się terenem lesisto-bagnistym, lesisto-jeziornym itp.

* Teren zurbanizowany to obszar conajmniej w 50% zabudowany osiedlami.

* Teren stepowy to obszar pokiyty bezdrzewnymi fonnacjami roślinnymi.

* Teren pustynny to z kolei obszar pozbawiony częściowo lub zupełnie roślinności 

i wody.^

Ponadto, stosując imie kryteria można dany obszar podzielić następująco:

- ze względu na przekraczalność terenu przez wojska: łatwo przekraczahiy,

przekracza Iny, trudno przekraczahiy i nieprzekraczalny;

* Teren łatwo przekraczalny to obszar, któiy posiada dobrze rozwiniętą sieć dróg 

kołowych i możliwość jego pokonywama na przełaj.

* Teren przekraczalny to obszar, któiy posiada dobrze rozwiniętą sieć dróg lecz pokonanie 

określonych odcinków na przełaj może być utrudnione (ze względu na występowanie 

terenu podmokłego, stromych wzniesień itp.).

* Teren trudno przekraczalny to zwykle obszar poprzecinany rzekami, kanałami, 

jeziorami, wąwozami, jarami itp., które to wamnki zmuszają wojska do trzymania się 

zwykle niezbyt gęstej sieci dróg.

J Dwa ostanie z wymienionych rodzajów terenu m-’ Polsce praktycznie nie występują.
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Teren nie przekraczalny to obszar nasycony naturalnymi bądź sztucznymi przeszkodami 

terenowymi. Takie cech posiada zwykle teren górzysty, lesisty, bagnisty lub całkowicie 

zniszczone osiedla o zabudowie zwartej.

- ze względu na możliwość prowadzenia obserwacji i maskowanie: otwarty, 

ęściowo zahyty  i zahyty.

Teren otwarty to zwykle obszar równinny lub falisty, z niewielką liczbą przedmiotów 

terenowych.

Teren częściowo zakryty to obszar, którego zakrycie nie przekracza 50% rozpatrywanej 

powierzchni. Z reguły jest urozmaicony pod względem rzeźby i pokrycia.

Teren zakryty to obszar, którego zakrycie wynosi ponad 50% rozpatrywanej 

powierzclmi. Występuje zwykle w górach, terenie lesistym i zurbanizowanym.

Znaczenie terenu w działaniach taktycznych zależało będzie głównie od ich rodzaju 

(walka, przemieszczanie, rozmieszczanie) oraz wamnków prowadzenia (posiadane środki 

walki, wamnki atmosferyczne, pora roku i doby, itp.). Ogólnie przyjmuje się, że warmki 

terenowe są sprzyjające jeśli;

- w walce

umożliwiają wykrycie celów i prowadzenie skutecznego ognia na odległościach 

sięgających od 400 do ł500 - 2000 rn;

pokonywanie terenu na przełaj wozami bojowymi jest możhwe z prędkością nie mniejszą 

iriż łO km/godz.;

^zapew niają skryty manewr' driigimi rzutami (odwodami) oraz urnożhwiają dostarczanie 

zaopatrzenia oraz ewakuację ludzi i uszkodzonego sprzętu;

^  stwarzają dogodne war'unki do ocluony ludzi i sprzętu przed ogniem przeciwnika;

- w czasie przemieszczania (marszu)

^  na planowanym kiermiku marsz występują drogi do niego równoległe, a odległości między 

nimi nie przekraczają 2 - 5  km (niekiedy 6 -1 2  km);

wzdłuż dróg występują dogodne rejony do organizowania odpoczynków i postojów;

=> istnieją wamnki i możliwości do objazdu zniszczonych odcinków dróg oraz dogodne 

war^unki do maskowania ruchu wojsk;
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- w czasie rozmieszczania wojsk

występują rejony umożliwiające skiyte rozśrodkowaiiie wojsk; 

istnieją waimnki do szybkiego wyjścia wojsk w dowolnym kiemnku;

rejony do rozmieszczenia wojsk posiadają dobre wanmki sanitarno-higieniczne oraz 

odpowiednią liczbę źiódeł wody.

1.2. Wnioski z doświadczeń historycznych.

Góiy wywierały zawsze swój specyficzny wpływ na prowadzenie działań wojeimych. 

Stwarzały one zwykłe duże trudności komunikacyjne. Mała dość dróg, słabo rozwinięta sieć 

kolejowa, duże nachylenie zboczy górskich, liczne tmiełe i mosty, które można było łatwo 

i szybko uszkodzić, drogi przeważnie wąskie i kręte, trudne do pokonania ścieżki górskie - 

wszystko to daje obraz tmdności komunikacyjnych. W minionych wojnach piechota mogła na 

ogół korzystać ze wszystkich dróg, natomiast aityłeiia uzależniona była od dobiych dróg 

a czołgi - od nachylenia terenu. Stwierdzano, że drogami o nachyleniu do 10° mogły 

pomszać się swobodnie wszystkie pojazdy. Zbocza o nachyłemu 20-25° dostępne były dla 

jucznych zwierząt, natomiast o nachyleniu ponad 35° dostępne były tylko dla żohiierzy 

pomszających się pieszo. Z doświadczeń minionych wojen wynika, że pochyłości 

o nachyleniu ponad 45° dostępne były tylko dla specjahstycznych oddziałów górskich. Tylko 

one mogły działać na obszarach, gdzie występowały strome foimy skalne: ściany, tumie, 

granie, żleby itp. oraz ponad linią wiecznego śniegu.

Warto zauważyć, iż w czasie pieiw/szej wojny światowej duże trudności terenowe 

w górach spowodowały zastosowaiue na szeroką skałę kolejek linowych do przewozu 

amunicji i żywności; szczególnie gawisko to obsemowano w Albanu i terenach 

wysokogórskich Tyrolu i Dolomitów.
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W wysokich górach szczególnego znaczenia nabierały poiy roku i wamnki 

atmosfeiyczne. Mgły, ułewne deszcze, opady śniegu połączone z możliwością powstawania 

lawin, szczeliny w lodowcach oraz różnego rodzaju osuwiska górskie radykalnie ogr aniczały 

transport i komimikację. Wanmki górskie wymagały odpowiedniego wyposażenia wojsk. 

Szczególnego znaczenia nabierało współdziałanie. Istniejące niebezpieczeństwo obchodzenia 

przez przeciwnika brordonych pozycji rodziło koiueczność zabezpieczania skrzydeł i tyłów. 

Tym bardziej, że zajmowane pozycje tworzyły zwykłe sdrue łamaną łinię, co uruożhwiało 

przeciwnikowi wgłąd rrawet na tyły pewrrych odcinków, y

W wyniku uzyskiwanych doświadczeń konstatowano, że najlepsze 

efekty w walce osiągały stosunkowo luewiełkie pododdziały dobrze 

wyposażonej i wyszkolonej piechoty górskiej. Z będącej na jej 

wyposażerńu artylerii szczególne znaczenie posiadały haubice 

i moździerze, których stromo torowy ogień ograniczał w dużej 

mierze występujące łicziue poła martwe i zakryte.

Decydujące walki toczono o punkty w terenie panujące nad przełęczarui i dolmami. 

Skaliste fonny skalne ograniczały wprawdzie budowę stałych pozycji, jednak za załomami 

i ścianami skalnymi istniały miejsca dobrze clnoniące nawet przed ogruem moździerzy.

ZnarTuenną cechą wałczących stron było to, że obrona posiadała w górach warurrki 

niezwykle sprzyjające. Natomiast rratarcie wymagało dużego wysiłku fizyczrrego żohiierzy, 

wyposażenia ich w specjahstycziry sprzęt oraz posiadania stosmikowo dużych sił i środków.

Także całokształt problematyki zabezpieczenia łogistyczrrego wymagał pokoirania 

wielu trudności, i to zarówno w czasie prowadzenia walk, jak rówirież w czasie przemarszów. 

Podobne trudności, ze względu na gwałtowne zmiany pogody występowały w czasie 

kwaterowarua wojsk.
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Nieodzowne jest zwrócenie uwagi na fakt, że obszaiy o charakterze wysokogórskim, 

tzn. skaliste, strome, o dużych różnicach wysokości względnych , ogianiczaly walkę do 

niewielkich pododdziałów, wyposażonych głównie w broń maszynową. Natomiast w górach 

o średniej wysokości duże obszaiy stanowią równe wierzchowiny, które umożłiwiały użycie 

prawie wszystkich rodzajów wojsk.

Rozpatmjąc wpływ uksztahowania powierzchni na działania bojowe wojsk nie 

ogianiczano się tyłko do przegłądu najbardziej typowych zespołów foim rzeźby. Baczną 

uwagę zwiacaiio także na uwzgłędnienie ich poszczegółnych ełementów.

Pojedyncze wzniesienia stanowiły zazwyczaj dogodue, naturałne pmikty oporu. 

Zauważano jedna, że były stosunkowo łatwe do obejścia łub obezwładnienia ogniem aityleiii. 

Z kołei duże znaczenie posiadały rozgałęzione grzbiety górskie. Wartość ich załeżała jednak 

od położenia w stosunku do przebiegu frontu. Jeśh były równołegłe do frontu, stanowiły 

zazwyczaj poważną przeszkodę w natarciu. Natomiast te, które były położone równołegłe 

zabezpieczały wprawdzie skrzydła, jednak stanowiły poważną przeszkodę w zachowaniu 

współdziałania.

Na działania wojsk swój niebagatełny wpływ wywierały również różne fonny 

zboczy, a także ich profił. Stoki nachyłone jednostajnie zapewniały na ogół dobre warunki do 

prowadzenia ognia, utmdniały jednak manewi'. Wkłęsłe fonny zboczy oddziaływały różnie, 

w zależności od położenia w stosunku do łinu frontu. Jeśłi były położone równołegłe do niej, 

były wyzyskiwane jako dogodne stanowiska, ałbowiem były stosmikowo trudne do 

wykiycia przez przeciwnika. Natomiast prostopadłe do kierunku działania utrudniały 

manewr, dając jednocześnie możhwość obsadzania kołejnych mbieży w razie konieczności 

wycofywania.

W tym miejscu trzeba zauważyć, że oddziaływanie różnych foim zbocza nie 

ogianiczało się jedynie do ich położenia do łinh frontu łub kierunku marszu. Zauważano
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bowiem, że ważną rolę odgiywały także inne elementy, takie jak długość i szerokość. Przy 

fonnach wklęsłych istotną rolę odgiywały głębokość, pochyłość oraz rodzaj dna i krawędzi.

Z uzyskiwanych doświadczeń wynika, że praktycznie wszystkie formy wklęsłe 

w znacznym stopniu utmdniały rozwijame się wojsk. Głębokie wąwozy wprawdzie 

doskonale maskowały pododdziały przed obsei*wacją przeciwnika i były często 

wykorzystywane do wszelkiego rodzaju działań zaczepnych, jednak często całkowicie - ze 

względu na charakter ich ścian - miiemożliwiały sprawne rozwimęcie.

Rozpatmjąc wpływ vybranych fonu terenu w górach na działama wojsk nie pomijano 

zazwyczaj tzw. stożków napływowych. Występują one w wysokich górach i często stawały 

się terenem zaciętych walk. Wpływało na to wiele czynników, lecz szczególne znaczenie 

miało ich położenie. Ponieważ powstają one zwykłe u wylotu wąwozów, rozmaitych wcięć, 

lynien itp. nadawały się znakomicie do obrony, przede wszystkim ze względu na możliwość 

prowadzenia obsei'wacji i ognia.

Rozpatmjąc zagadnienie wpływu terenu na prowadzone działania zatrzymajmy się na 

chwilę przy kolejnej foimie rzeźby jaką są dohny. Posiadają one szczególne znaczenie, 

albowiem głównie przez nie przechodzą drogi, szosy, linie kolejowe oraz w nich 

rozmieszczone są obszaiy zabudowane wiaz z ich infirastmkturą.

Podkieśhć należy, że o wartości dohny jako terenu wałki decydował głównie 

charakter jej poprzecznego przekioju. Łatwo bowiem zauważyć, że un dohna jest głębsza 

i węższa, tym bardziej jej strome ściany utmdiiiają jakikolwiek manewi'. Długie i wąskie 

doliny sprzyjały oprowadzemu obrony, utmdniały bowiem jednoczesne uderzeme większych 

sił przeciwnika a jednocześnie umożliwiały obrońcy uderzenia skizydłowe z wierzchowiny 

i odcięcie a następnie zniszczenie wdzierających się wojsk przeciwnika. Bardzo ważne 

znaczenie miała również możliwość prowadzenia obsemowanego ognia na całe dno dohny.
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Zauważano jednak, że szerokie doliny dawały praktycznie podobne szanse obroiicy 

i nacierającego, zbliżając waiimki prowadzenia walki do tych, jakie obserwowano w terenie

równinnym.

Bardzo ważne znaczenie przypisywano położeniu doliny w stosunku 

do linii fiontu. Jeżeli dolina była do niej równoległa, to stwarzała 

dogodne wamnki do obrony, zwłaszcza jeśh punkty oporu panował 

nad przeciwległym zboczem i dnem dohny.

A zatem o wartości gór jako terenu walki rozstrzygała nie tylko wysokość i 

nachylenie zboczy, ich kieimnek, szerokość i długość, lecz również położenie, rodzaj, ilość i 

rozległość dohn i przełęczy górskich.

Jak wynika z doświadczeń histoiycznych walki w górach były zawsze niezmienne 

krwawe i uciążliwe. Jako przykłady przytacza się często walki w Kaipatach i na Bałkanach 

wiatach 1915 - 1917 oraz austriacko-włoską kampanię alpejską w latach 1916 - 1918. 

Z okresu dmgiej wojny światowej często przywołuje się przykłady walk o Przełęcz 

Dukielską i o Monte Cassino, natomiast z okiesu ostatnich wojen i konfliktów lokalnych - 

walki w czasie wojny koreańskiej oraz doświadczenia z Afganistanu i byłej Jugosławii.

W tym miejscu warto wskazać jak błędna ocena terenu górskiego może wpłynąć na 

przebieg nie tylko jednostkowej walki ale rówiueż operacji czy nawet kampanii. Z mihtamego 

punktu widzenia dobitnym przykładem jest ocena Ardenów dokonana przez sztab niemiecki 

i francuski w 1940 roku. Francuzi ocenili Aideny jako potężną przeszkodę i przyjęli 

założenie, że żadne poważniejsze uderzenie memieckie nie będzie możliwe na tyiu kierunku. 

Natomiast Niemcy ocenih wspomiuane góry zgoła inaczej. Doszli mianowicie do wniosku, że
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chociaż Ardeiiy stanowią rzeczywiście tmdny teren, to jednak możliwe jest wprowadzenie na 

tym kiemnku większego związku operacyjnego. Zrobili to w maju 1940 roku, uderzając w 

piei-wszej fazie na belgijskie i luksemburskie oddziały osłonowe. Wykorzystując posiadaną 

przewagę lotniczą bardzo szybko doszb do Mozy, uchwycili przyczółki i rozwinęli działania 

zaczepne w kiemnku Paiyża i Kanału La Manche. Powtórzyłi to zresztą w ł944 roku, 

uderzając dywi^ami pancernymi fełdmarszałka Rundsteda na piei-wszą amiię ameiykańską.

Nawiązując do doświadczeń historycznych związanych z obszarem ćwiczenia, warto 

przytoczyć przykład bardzo dobrego wykorzystania terenu w wałkach toczonych przez 

lOBKZmot, dowodzoną przez późniejszego generała Stanisława Maczka. Brygada

1 września ł939 roku otrzymała zadanie, którego treść sprowadzała się do tego, by rue 

dopuścić aby nieprzyjaciel wyszedł z wąwozów górskich. Skądinąd wiadomo było, że 

rdemieckie związki pancerne po pokonaruu Beskidów uzyskają dogodne wamnki do 

rozwinięcia działarr w kierunku Krakowa. Reahzując otrzymane zadanie łO BKZmot w nocy 

z 1 na 2 września zajęła pozycje obronne na mbieży Rabka - Jordanów. Rozpoczęte o świcie

2 września natarcie niemieckie na Jordanów napotkało dobrze zorganizowaną obronę 

przeciwpancerną. Szczegółrue zacięte wałki rozgorzały o wzgórze Wysoka, bronione przez 

24 pułk ułarrów, kompanię ON i szwadron artyłerii przeciwpancenrej. W połudrrie, pomimo 

posiadanej zdecydowanej przewagi przeciwruk został zmuszony do wycofania się. Ocenia się, 

że niewielka brygada skutecznie powstrzymała natarcie niemieckiego korpusu, który w ciągu 

dnia posunął się naprzód tylko 5 km, tracąc około 50 czołgów oraz wiełu zabitych i rarrnych. 

Brygada po zatrzymaruu natarcia Niemców wykorzystała zapadającą noc i przegrupowała się 

na kolejną mbież opóźniania, zamykając wyjścia z Beskidów.*^

Jurga T., Obrona Polski 1939, H arszawa 1990.
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1.3. Charakterystyka geograficzna obszaru ćwiczenia ^

Polska Pohidiiiowa jest obszarem bardzo urozmaiconym zarówno pod względem 

wamuków fizyczno-geogiaficznych, jak i taktyczno-operacyjnych. Bardzo rozwniięta jest na 

omawianym obszarze rzeźba terenu oraz występują, związane z nią, różne rodzaje gmntów. 

Podkreślić należy, że że wywiera to swój niebagatehiy wpływ na zmienne warunki 

przekiaczalności określonych odcinków terenu, a co za tym idzie prowadzenie działań 

taktycznych przez wojska wojsk.

Na obszarze południowej Polski wyróżnia się hczne kiainy geogiaiiczne, do któiych 

zahczamy:

• Wyżynę Lubelską wiaz z Roztoczem i Pagórami Chełmskimi;

•  Wyżynę Sląsko-Małopolską, na której wyróżnia się: Wyżynę Kielecko- 

Sandomierską (Góiy Swiętokizyskie), Nieckę Nidziańską, Wyżynę Przedborską, 

Wyżynę W o źnicko-Wieluńską, Wyżynę Kiakowsko-Częstochowską, Wyżynę 

Śląską;

•  Kotlinę Sandomierską obejmującą swoim zasięgiem: Kotlinę Sandomierską,

PoBramę Kiakowską i Kothnę Oświęcimską;

• Kaipaty, a w nich Beskidy i Tatiy;

•  Sudety i Przedgórze Sudeckie.

Ze względu na potrzeby czynionych rozważań w dalszej części skupuuy się głównie 

na Kaipatach, a szczególnie na Beskidach oraz na integiahiie z nimi związany obszar tzw. 

Podkaipacia Póhiocnego.

Niniejszy podrozdział opracowany został na podstawie danych zawartych w wydawnictwach „ Geograjia 
wojenna Polski ’’AON 1995 oraz „ Charaktełystyka obszarów Polski Południowej ” ASO WP 1986.
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K arpaty ciągiią się lukiem równoleżnikowym, od północy graniczą z Kotliną 

Sandomierską, zaś od południa granicę regionu od Cieszyna do Przemyśła stanowi granica 

paristwowa. Długość Karpat na obszarze RP (wg. linii W-Z) wynosi 300 km. Szerokość waha 

się od 45 do 90 km. Karpaty należą do łańcucha gór młodych^ oddzielających Europę 

Południową od jej pozostałej części. Zbudowane są z piaskowców o różnej odporności, 

łupków, margh i złepieńców. Karpaty zajmują powierzchnię ł6 006 ktu^ obszaru kr aju, co 

stanowi 5,ł2 % terytorium Połski.

Ukształtowanie terenu jest wynikiem mchów tektonicznych, które miały miejsce w 

przeszłości. Doprowadziły one do powstania charakterystycznych płaszczowin oraz fałdów 

skibowych. Ze wzgłędu na specyficzne cechy rzeźby terenu Karpaty dziełi się z reguły na trzy 

subregiony: Pogórze Beskidzkie - teren nisko górzysty w północnej części Karpat; Beskidy - 

teren z przewagą załesionych kopców górskich w południowej części Karpat; Tatiy - 

niewielki (ale wysoki) subregion leżący na południe od Zakopanego. Tworzą go skaliste góry 

o ostrych graniach i szczytach.

Póhiocną gianicę Karpat lysuje warstwica 300 m n.p.m. Na 

wyniosłościach 300-500 m położony jest póhiocny pas Karpat zwany 

Pogórzem Beskidzkim. Powyżej 500 m wznoszą się pasma Beskidów 

ze szczytami 900-1000 m; najwyższym wzniesieniem jest Babra Góra 

1722 m n.p.m. Najwyższą grupą Karpat polskich są Tatry ze szczytem 

Rysy 2499 m n.p.m. - najwyższym punktem naszego kraju.

° Góiy powstałe vi’ tzw. okresie alpejskim (od około 130 do 2 milionów lat temu) są przez geologów określane 

jako młode, a pozostałe m’ okresach dawniejszych - uznawane za stare. Góły młode, w porÓMmaniu ze 

starymi, stanowią większe przeszkody terenowe gdyż są wyższe, mają ostrzej.sze .szczyty i hardziej nachylone 

zbocza.
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Pogórze Beskidzkie w zachodniej części od gianicy czeskiej do Raby posiada 

przewagę rzeźby falistej. Płaskie wzniesienia nad dolinami wznoszą się od 30 do 100 m, a ich 

nachylenie jest małe - sięga zaledwie kilka stopni. Natomiast na wschód od Raby występują 

większe wysokości wzniesień dochodzące 90-180 m, o nachyleniu stoków 3-12^. Czyli 

rzeźba jest nisko górska. Miejscami występują pasma górskie sięgające ponad 200 m nad 

przyległym terenem, a np. Liwocz (w rejonie Jasła) wypiętrza się do 350 m nad dolinę 

Wisłoki. Następny rejon o odmiennej rzeźbie to Doły Jasiełsko-Sanockie w rejonie Gorłice- 

Jasło-Kiosno-Sanok. Przeważa tu rzeźba falista ale o mniejszych wysokościach względnych. 

Między Krosnem a Zarszynem, na obszarze długości 30 km i szerokości 3-8 m występuje 

prawie zupehiie płaska równina - w środku Kaipat polskich.

Beskidy Zachodnie (pasmo występujące od Cieszyna do Sanoka). Szerokość 

Beskidów waha się od 12 km (w Beskidzie Niskim) do 55 km (rejon Rabki). Występują w 

tym obszarze liczne pasma i gmpy górskie o ogólnym kierunku równoleżnikowym. 

Rozdzielone są licznymi kotlinami i obniżeniami o rzeźbie mniej urozmaiconej, ale z 

osiedlami, lasami i użytkami rohiymi. Ogólnie w tym obszarze występuje łącznie piętnaście 

(15) pasm górskich i obniżeń; idąc od wschodu są to:

Bieszczady, należą do Beskidów Wschodnich sięgają od górnego Sanu do rz. Osławy;

długość ich wynosi 65 km, szerokość 20 km. Najwyższym szczytem jest 

Taniica 1346 m n.p.m.; różnice wysokości między grzbietami a dolinami 

sięgają 500-600 m.

Góry Sanocko-Turczańskie, znajdują się na wschód od Sanoka i Sanu; mają długość 40 km, 

szerokość 30 km. Najwyższy szczyt to Jaworniki 910 m n.p.m., wysokości 

względne są od 150 do 250 m.

Beskid Niski, od Przełęczy Łupkowskiej na wschodzie do Przełęczy Tylickiej (rejon 

Kiynicy) na zachodzie; długość 75 km, szerokość 12-20 km. Najwyższy 

szczyt Lackowa 999 m n.p.m.; różnice wysokości względnych 200-350 m.
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Beskid Sądecki od Przełęczy Tylickiej do Dunajca. Dolina Popradu dzieli go na dwie części: 

wschodnią Pasmo Jaworzyny (1114 m) i zachodni Pasmo Radziejowej (1262 

m). Długość obu pasm wynosi 50 km, szerokość 10-15 km; różnice wysokości 

między dolinami a gizbietami wynoszą 200-400 m.

Pieniny, od Jaworek na wschodzie po Dursztyn na zachodzie, pasmo dwa razy pocięte 

przełomami Dmiajca. Długość 30 km, szerokość 2-6 km. Najwyższy szczyt - 

Wysokie Skałki (1052 m). Największe różnice wysokości są w przełomie 

Dunajca, na południe od Kiościenka, tu ściany skahie w szczycie Trzy Korony 

(981 m n.p.m.) wznoszą się 300-550 m ponad poziomem rzeki.

Kotlina Sądecka, jest to otwarte obniżenie 10x18 km w rejonie Nowego i Starego Sącza 

przy ujęciu Popradu do Dunajca.

Gorce, od Dunajca po okolice Rabki. Długość 30-25 km szerokość 13 km. Najwyższy szczyt 

- Turbacz (1314 m). Jest to lesista gmpa górska rozczłonkowana dolinami o 

stokach wysokości 200-400 m.

Beskid W yspowy, występuje na północ od Gorców między Dunajcem a Rabką. Długość 55 

km, szerokość 10-25 km; najwyższy szczyt - Mogielnica (1170 m). Składa się 

to pasmo z izolowanych zalesionych, okrągłych gór o średnicach 3-4 km i 

wysokościach względnych 400-500 m. Między górami występuje sieć 

bezleśnych obniżeń szerokości 2-5 km.

Kotlina Nowotarska, rozciąga się równoleżnikowo od m. Mamowy k/Nowego Targu do 

rejonu przejścia gianicznego Chyżne. Długość jej wynosi 50 km, szerokość od 

5 do 15 km. Ma ona teren równńmy i łagodnie falisty w części zachodniej 

podmokły.

Pogórze Spisko-Gubalowskie, leży między Tatrami (Zakopane) a Kotliną Nowotarską 

(Nowym Targiem). Ma ona długość 25 km, szerokość 20 km; najwyższym 

szczytem jest Palenica Kościeliska (1198 m). Różnice wysokości między 

dolinami a szczytami wynoszą 150-250 m. Teren jest bezleśny i zamieszkały.

Beskid Średni (Makowski), jest to gmpa równoleżnikowych pasm i gjzbietów górskich w 

rejonie Myślenica-Sucha Beskidzka; przecięta dolinami Raby i Skawy. 

Długość gór wynosi ponad 60 km, szerokość 10-15 km, najwyższym szcz}4em 

jest Lubomń (904 m). Poszczególne pasma są długości do kilkunastu
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kilometrów i szerokości 2-4 km. Ich wysokości względne sięgają 400-500 m 

ponad dohnami.

Beskid Żywiecki (Wysoki), sięga od Jordanowa po gjanicę z Słowacją w rejon Zwardonia.

Długość jego wynosi ponad 60 km, szerokość 10-15 km. Najwyższym 

szczytem jest Babia Góra (1722 m). Różnice wysokości względnych wynoszą 

do 500 m, a na szczytach: Pilsko osiągają 900 m, a Babiej Gói*y nawet 1000

m.

Kotlina Żywiecka, jest to obniżenie trójkątne, między Beskidem Żywieckim, Śląskim i 

Małym. Przez kotlinę przepływa Soła, na której w m. Tresna utworzono 

jezioro zaporowe (na jego południowym kiaiicu leży m.Żywiec).

Beskid Mały, występuje od Skawy do Bielska Białej. Długość jego wynosi 35 km, szerokość 

7-12 km; najwyższe wzniesienie - Czupeł (933 m). Jest to równoleżnikowe 

zalesione pasma, przecięte w części zachodniej dohną Soły z dwoma 

zbiornikami zaporowymi - jeziora; Czemieckie i Międzybrodzkie. Pasmo 

rozczłonkowane jest dohnami a wysokości względne sięgają 400-500 m.

Beskid Śląski, sięga od Kotliny Żywieckiej do rzeki Olzy. Rozciągłość N-S jest zbliżona do 

W-Z i wynosi około 20 km. Najwyższy szczyt - Skrzyczne (1257 m), a 

wysokość całej gr'upy górskiej ponad otaczający teren wynosi 750-800 m. Jest 

to lesiste pasmo górskie rozczłonkowane siecią głębokich dolin. Stoki dolin 

wznoszą się aż po linie gizbietów; mają około 400 m wysokości względnej.

T atry, pasmo leżące ma południe od Zakopanego, długości 50 km (z tego 24 km w 

RP); szerokości do 16 km (w Polsce 4,5-12 km). Najwyższym szczytem jest Gerlach 2654 m

n.p.m., a w Polsce - Rysy 2499 m n.p.m. W paśmie Tatr polskich wyróżniono dwie strefy: 

póhiocną, niższą zwaną regle, oraz południową wyższą zwaną wierchami.

Strefa regli - jest to pas wzniesień pocięty południkowo dolinami. Różnice wysokości między 

nimi są rzędu 250-350 m. W części zachodiue są hczne jaskniie - największa ma 6 

km długości, a najgłębsza 772 m głębokości.

Strefa wierchów - budują skaliste szczyty gór wzdłuż największych - biegnie granica 

państwa. Strefa ta osiąga maksymalną wysokość w Tatrach Zachodnich 1800- 

2175 m, a w Tatrach Wysokich - 249 m. W górnych partiach dolin występują
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jeziora: Morskie Oko, Czaniy Staw itd. W dolnych częściach stoków występują 

liczne mmowiska głazów, zwane piargami. Różnice wysokości między ostiymi 

gizbietami (gianiami) a dnem dohny wahają się od 800-1000 m. Spadki stoków 

od 40® do przepaści.

G runty omawianego regionu są mniej zióżnicowane niż w innych rejonach kiaju. W 

Kaipatach dominują tu trzy rodzaje gmntów:

- gliny lessowe i inne utwory pyłowe, które przeważają na Pogórzu Beskidzkim. 

Załegają one na twardych skałach, które w wielu miejscach (np. na stokach dohn) wychodzą 

na powierzchnię;

- glmy kamieniste, które pokiywają południową część pogórza oraz pas Beskidów, 

zalegając warstwą o miąższości od 0,2 do 1 m w partiach górnych do kilku metrów 

u podnóża stoków;

- gliny dolinowe, które występują tylko w dohnach rzecznych. Lita skała znajduje się 

natomiast na niewielkim obszarze w rejonie Babiej Góiy (1722 m n.p.m.).

Największą przeszkodą w przejezdności Karpat je st ich ukształtowanie 

a także lasy. Praktycznie przejezdność terenu w Beskidach ogranicza się do 

dróg. W dolinach rzek Pogórza Beskidzkiego i Beskidów występują gliny 

dolinowe przewarstwione żwirami i piaskami. Na południe, w paśmie Tatr 

grunt tworzą przeważnie skały lite - nagie w partiach szczytowych, lub 

pokryte warstwą żwirową albo kamienistą w dolnych partiach stoków i w 

dolinach. Skała lita jest gruntem dobrze przejezdnym, jednak form y terenu 

Tatr i Pienin zaliczyć należy do nieprzejezdnych na przełaj i bardzo 

trudnych do przejścia bez umiejętności alpinistycznych i odpowiedniego 

sprzętu.



Li

Roślinność w Kaipatach występuje z reguły piętrowo. Do wysokości 500-600 m 

rośnie las wielogatunkowy, dębowo-giabowy z domnieszką klonu, jawom i jesionu z bujnym 

krzaczastym podszyciem. Wyżej są lasy bukowe, dębowo-jodłowe i świerkowo-jodłowe. Są 

to lasy piętra regla dolnego wysokości 1150-1250 m n.p.m. Następny poziom to piętro regla 

górnego; panuje tu wyłącznie świerk, rosnący do wysokości 1450 m n.p.m. Wyżej rośnie 

tylko kosodrzewina. W Bieszczadach górna gianica lasów przebiega na wysokości 1200 m 

n.p.m. Ruch pojazdów w Kaipatach możliwy jest jedynie po drogach biegnących w 

większości wzdłuż dohn rzecznych. Piesi mogą pomszać się po trasach tuiystycznych a na 

przełaj tylko krótkimi odcinkami.

Zalesienie Karpat jest bardzo duże (około 42%), a szczególnie Gorców, Beskidu 

Sądeckiego i Beskidu Niskiego (70%) oraz Beskidów Zachodnich (58%). Największym 

kompleksem leśnym jest Puszcza Kaipacka, rozciągająca się od wschodniej do zachodniej 

gianicy państwa, która obejmuje Lasy Beskidzkie, Lasy Bieszczadzkie i Puszczę Tatrzańską 

wiaz z Tatrzańskim Parkiem Narodowym. Najmniejsze załesieme występuje na pogórzu, tj. 

Śląskim Wiehckim i Strzyżowskim oraz w obniżeniach kaipackich (Kotlinie Jasielsko- 

Krośnieńskiej, Obniżeniu Gorhckim i Kotlinie Sądeckiej). Lesistość pogórzy jest znacznie 

mniejsza niż wynosi średnia krajowa (27,8%).

W ody powierzchniowe zasilane są dużymi opadami atmosfeiycznymi. Spływające z 

gór wody tworzą gęstą sieć stmmieni i potoków górskich o stromych i ui^wistych brzegach. 

Doliny rzek są najczęściej niewiele szersze od koiyt rzecznych. Pokiyte są przeważnie 

gmntami kamienistymi lub piaszczystymi. Duża ilość opadów umożliwia giomadzenie wody, 

stąd też znajduje się tu duża liczba zbiorników. Są to: 4 duże zbiorniki o pojemności powyżej 

100 min m-̂  (Dobczyce, Rożnów oraz w budowie Świnna Poręba i Czorsztyn-Nidzica),

5 średnich - od 10 do 100 min m^ (Tresna, Porąbka, Czchów, Besko i Klimówka) oraz

6 małych - poniżej 10 min m^.
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Klimat górski obejmuje większą część Kaipat. Odznacza się odrębnością i 

zi óżnicowaniem związanym ze wysokością nad poziomem morza i urozmaiconą rzeźbą. Dla 

kbmatu górskiego typowe jest chłodne, kiótkie lato, imoźna zima, wysokie opady i częste 

mgły, silne wiatiy oraz częste i nagłe zmiany pogody. Liczba dni z przyimozkami dochodzi 

tu do 200, a dni rmoźnych - ponad 100. Czas ti-wania pokrywy śnieżnej wynosi od 70 do900- 

1700 mm. Latem zdarzają się często burze. W Kaipatach dość częstym zjawiskiem jest 

bardzo sihiy, ciepły wiatr południowy - hahiy. Na ogół jednak przeważają wiatiy zachodnie o 

średniej prędkości od 17 do 22 m/s. Średnia roczna temperatura wynosi od 0,5® do 7,5®.

Klimat zaciszy śródgórskich, obejmuje w Kaipatach Kothnę Orawską Kotlinę Spiską z 

Pieninami i częścią Beskidu Niskiego oraz obszar od Nowego Sącza po Sanok. 

Obszaiy te leżą w cieniu pas górskich i odznaczają się "spokojną pogodą". Dni z 

przymrozkami jest od 100-150 w roku. Pokiywa śnieżna zalega 80-90 dni. W 

ciągu roku suma opadów wynosi 600-800 mm.

Wiosna - na pogórzu i w górach występuje nieco później, ostatnie dni mroźne pojawiają się w 

końcu marca i okres przymrozkowy ti*wa od maja do czemca. Okies 

przedwiośnia zaczyna się już w trzeciej dekadzie lutego, a najbardziej na wschód 

w drugiej dekadzie marca. Właściwa wiosna rozpoczyna się pod koniec marca na 

nizinach, najpóźniej przychodzi w góiy.

Lato przychodzi w Kaipaty między 10 a 20 czemca. W górach powyżej 1000 m n.p.m.

średnia temperatura dobowa nie osiąga 15® toteż wiosna przechodzi 

niepostrzeżenie w jesień. Lato tm a od 60 do 90 dni. Dość częstym zjawiskiem w 

lecie są burze.

Jesień zjawia się w wyższych partiach po 20 sierpnia, na dole po 1 wiześma; tm a  przeciętnie 

60-70 dni na górze, 50-60 na dole (w podnóżu). Kaipaty otrzymują w jesieni 

umiej opadów niż na wiosnę. Podobnie jest z przedzimiem, które na Śnieżce jest 

już notowane 20 września, niżej stopniowo 20 października, w dolnych partiach 1 

listopada.

Zima (i przedzimie) zaczyna się na Śnieżce już 24 października, w innych partiach gór 10 

listopada, schodząc w dół opóźnia się. Na Śmeżce zima tm a  186 dni, w partiach
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dolnych ti*wa około 110 dni. W Zakopanem 132 dni. Czas tm ania pokiywy 

śnieżnej u stóp Kaipat wynosi 70-90 dni. Ze wziostein wysokości śnieg zalega 

dłużej - w Tatrach przekracza 200 dni w roku.

Przedwiośnie wędmje z dołu do góiy - gawia się u podnóża gór w pierwszej dekadzie marca, 

wyżej w dmgiej dekadzie i stopniowo coraz później, a na Śnieżce 28 kwietnia, w 

Zakopanem około 24 marca i tm a  28 dni.

Sieć drogowa jest dobrze rozwinięta tylko w kotlinach i centrahiej depresji 

kaipackiej. Drogi mają układ podobny jak w innych częściach kraju to znaczy, że na kierunku 

N-S jest więcej dróg niż na kieiimku W-Z. Na pozostałym obszarze jest ona uzależniona od 

przebiegu dolin rzecznych i ma gęstość znacznie niższą od średniej krajowej. Główną 

przeszkodą dla mchu wojsk są nierówności terenu, przebieg gizbietów górskich, duże 

zalesienie oraz wymuszony rzeźbą kierunek tras komunikacyjnych. Szczególnie trudne 

wamnki komunikacyjne występują w pasie przygianicznym, gdzie przebiega główny dział 

wodny pomiędzy rzekami należącymi do zlewiska Morza Bahyckiego i Czarnego, zaś gianica 

na znacznej długości biegnie po gizbietach i szczytach górskich. Liczba występujących tu 

przejść, przełęczy i obniżeń terenowych jest stosunkowo niewiełka. Najdogodniejsze waiimki 

do przekroczenia gianicy państwowej występują w pasie Beskidu Niskiego na odcinku 

długości około 95 km. Szerokość jezdni poszczegóhiych szos jest różna, przeważnie wynosi 

5-7 m lub 6-9 m, a w koronie 8-12 m. Ogólnie szosy mają szerokość mniejszą, np. jezdiue 4-6 

m, w koronie 8-10 m. Ogólnie szosy mają nawierzchnię asfaltową (bitumiczną). Drogi lokalne 

są częściowo tłuczniowe, bukowane oraz gnmtowe. Mosty na szosach są stałowo-betonowe i 

stałowe o nośnościach 10-15-80 ton; na pozostałych szosach i drogach lokahiych o 

nawierzchni ułepszonej - stalowo-betonowe o nośności 10-13 ton, na drogach giTintowych 

przeważnie są mosty drewniane o nośności od 2 do 15 ton.

Linie kolejowe są przeważnie dwutorowe (odcuiki jednotorowe). Najmniejszy 

promień luku na zakrętach wynosi od 178-191 m do 250-435 m; szyny są przeważnie typu
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ciężkiego, 38-45 km na 1 mb; podkłady są drewniane odcinkami metalowe, dopuszczalny 

nacisk na jedną oś wynosi od 16 do 20 ton. Trakcja jest parowa, elektiyczna i spalinowa. 

Długość odcinków przeładunkowych wynosi od 300-500 do 1250 m. Węzły kolejowe 

występują w wielu miastach.

Przejścia przez pasma graniczne Karpat, umożhwiają przejazd drogami lub koleją. 

Jest ich 21, są to:

♦ Przełęcz Użocka, znajduje się na teiytorium ZSRR tuż przy gianicy z Polską. 

Biegnie tu droga ulepszona 6 m szerokości, 10 w koronie oraz linia kolejowa 

jednotorowa.

♦ Przełęcz Beskid (785 m); Wołosate-Łubna, szerokości 800 m, szosa szeroka 4 m 

bitumiczna, przechodzi w drogę gmntową 700 m na przejściu gi anicznym.

♦ Przełęcz Ruskie Sedła (795 m); Roztoki Górne - Ruską. Od strony polskiej szosa, 

od czechosłowackiej - droga utrzymana.

♦ Przełęcz Łupkowska (wysokość w tunelu 610 m, na powierzchni ziemi 640 m; 

Łupków-Vydran. Biegnie tędy tylko kolej jednotorowa tunelem 340 m długości, 6 m 

szerokości i 5 m wysokości.

♦ Radoszyce-Pałota (686 m) jest tu szosa szerokości 4 m, w koronie 6 m.

♦ Jeśłiska-Ćertiźne (575 m); biegnie tędy szosa tłuczniowa szerokości 5 m.

♦ Przełęcz Dukiełska (500 m) łączy ona przygianiczne miejscowości RP i; Baiwinek- 

Vysny Komaniik, znajduje się tu przejście gianiczne WOP i celne, oraz bitumiczna 

szosa ulepszona szerokości 6 m (8).

♦ Oienna-Niina Połianka (590 m), jest tu szosa tłuczniowa 5 m (7 m) szerokości.

♦ Konieczna-Becherow (555 m); biegnie tu szosa tłuczniowa szerokości 5, 5 m.

♦ Przełęcz Tyłicka (685 m); Muszynka-Kurov. W Polsce jest szosa tłuczniowa 

szerokości 4 m(6 m) i po stronie CSRS schodzi serpentynami w dół - szerokości 3 m 

(4 m).

♦ Lełuchów-Circ(467 m) - jednotorowa linia kolejowa biegnie wzdłuż wschodniego 

brzegu rzeki Poprad. Granicę przecina po moście nad Podróżnym Potokiem.
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♦ Piwfiiczna-Mnisek uad Popradem (400 m). Szosa bitumicziia szerokości 5 m (8 m) 

biegnie po naszej i czechosłowackiej stronie. Przecina gianicę 200 m od zachodniego 

brzegu Popradu - jest to przejście gianiczne WOP i celne.

♦ Nidzica Łysa nad Dunajcem (480 m). Szosa bitumiczna szerokości 5 m (w koronie

6.5 m), biegnie wzdłuż południowego brzegu rzeki Dunajec w rejonie zapoiy 

wodnej.

♦ Łysa Poiana-Jarorina (970 m). Szosa bitumiczna szerokości 6-7 m (8-9 m) łączy 

obydwa kraje. Jest tu przejście graniczne WOP i cełne.

♦ Chochotów-Sucha Hora (810 m), występuje tu szosa bitumiczrra szerokości 5 m (w 

koronie 6,5 m).

♦ Podczen\’one-Sucha Hora (770 m) - jednotorowa hnia kołejowa rozebrana na 

odcinku granicznym ( w RP - 3,5 km, po stronie CSRS - 0,5 km).

♦ Chyine-Trstena (620 m) szosa bitumiczna szerokości 6 m (8-ł2 m) łączy obydwa 

kraje; jest tu przejście grarriczne WOP i celne.

♦ Lipnica Wielka-Bobror (620 m) jest tu szosa tłuczniowa szerokości 5,5 nr (7 m), na 

samej grarricy jest droga utrzymana szerokości 8 m.

♦ Przełęcz Glinne (810 m) i Korbiełów-Oravska Polhora, łączy szosa bitumiczrra 

szerokości 5,5 m (w koronie 6,5 m).

♦ Przełęcz Głinka (UJsołska 846 m). Ghnka-Nowot po strorrie RP występuje szosa 

tłucziriowa szerokości 4 m (w kororrie 6,5 m), bezpośrednio przed granicą odcinek

1.5 km ma nawierzcłniię drewnianą; po strorrie CSRS - szosa tłuczniowa szerokości 

4 m (5 m), stan z 1975 r.

♦ Istebna-Bukhiec (540 m) biegnie szosa bitumiczrra szerokości 5,5-6 m (6,5 m) 

łączy obydwa kraje.

Spośród wyżej wymienionych przejść drogowych, tylko jedno - Chochołów-Sucha 

Hora biegnie w terenie bezleśnym. Odległości między przejściami drogowymi wyrroszą - w 

Bieszczadach do 35 km, a w pozostałej strefie granicznej wahają się w granicach 10-30 km. 

Największe odstępy wynoszą około 20 km. Oprócz przejść wymienionych są też i mne; rrp.
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jako leśne wąskie drogi giimtowe, w złym stanie i biegnące ostiymi seipentynami. Ponadto 

istnieją liczne przełęcze pokiyte lasem bez dróg.

Zabudowa w Kaipatach jest bardzo zróżnicowana. Składa się na to wiele przyczyn, 

pośród których można wyróżnić;

1/ różny stopień uprzemysłowienia;

2/ bardzo zróżnicowane warunki ukształtowania powierzchiu terenu (od płaskich 

równin do wysokich gór);

3/ nierównomierne występowanie bazy surowcowej, a z tym wiąże się rozwój 

przemysłu i jego zapłecza lub infrastruktury, w szerszym pojęciu;

4/ wzmożony po II wojnie ruch turystyczno-wypoczynkowy, lecznictwo, sanatoryjne 

szczególrue w oparciu o istniejące specyficzne warunki klimatyczne, czy tenniczne, źródła 

mineralne jako solanki, borowiny, szczawy itd.

W pływ terenu na warunki prowadzerńa działań bojowych jest zróżnicowany - od 

łatwych do bardzo trudnych. W miarę dogodne warunki do prowadzenia działań bojowych o 

charakterze zaczepnym występują tylko w Kotlinie Jasielsko-Krośnieriskiej, trudne na 

obszarze Pogórza Beskidzkiego, zaś bardzo trudne w Beskidach (w skali operacyjnej). Tereny 

te psrzyjają natomiast działaruom obronym i partyzanckim.

Na omawianym obszarze znajduje się wiele naturalnych przeszkód terenowych, które 

można przystosować do obrony. Większość tych rubieży przebiega równoleżnikowo, zgodnie 

z kierunkiem południowej granicy państwowej. Zachodnia część Zewnętrznych Karpat 

Zachodnich na odcinku długości 143 km (od Ustrorua do Zalewu Orawskiego) przecięta jest 

granicą państwową ze Słowacją (108 km) i z Czechami (35 km). Teren w strefie 

przygranicznej jest trudno dostępny, bowiem granica przebiega najwyższyrui grzbietami i
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szczytami górskimi (Czantoria Wielka - 995 m, Wielka Rajcza - 1236 m, Pilsko - 1557 m i 

Babia Góra - 1725 m).

Podkarpacie Północne

Podkarpacie Póhiociie jest to obniżenie tektoniczne powstałe na zewnętrznej stronie 

luku Kaipat Zachodnich, które oddziela wyżyny Polskie od tych gór. Obniżenie wypehiione 

jest osadami dawnego Morza Bahyckiego, a wszystkie współczesne rzeki należą do jego 

zlewiska. W skład tej podprowincji wchodzą 4 makroregiony: Kotlina Ostrawska, Kotlina 

Oświęcunska, Brama Krakowska i Kothna Sandomierska - o łącznej powierzchni 16 216 

km“, co stanowi 5,19% obszaru kraju.

Ukształtowanie terenu w poszczególnych makroregionach jest zióżnicowane, a 

wysokości wzniesień wahają się od 200 do 300 m n.p.m.

Kotlina Ostrawska znajduje się prawie w całości po stronie Czech, a do Połski nałeży tylko jej 

pohiocno-wschodni fragment o powierzchni 128 km-. Teren jest przeważnie 

falisty, częściowo pagórkowaty wypiętrzony od 260 do 290 m n.p.m. Występuje 

tu duża liczba wąwozów o uiwństych stokach wysokości 3-7 m. Obszar jest 

intens3Awnie zurbanizowany o gęstej sieci komunikacyjnej.

Kotlina Oświącimska, położona jest nad górną Wisłą, przy ujściu Białej, Soły, Skawy, 

Pszczyny i Przemszy. Charakteryzuje się terenem równinnym łub lekko falistym 

pociętym gęstą siecią rzeczną i licznymi stawami. Wznosi się ona od 230 m w 

dobnie Wisły do 290 m n.p.m. w sąsiedztwie Pogórza Śląskiego. Kothna jest 

silnie zurbanizowana.

Brama Krakowska, jest asymetrycznym rowem tektonicznym, będącym sferą przejściową 

między Kothną Oświęcimską a rozległą Kotliną Sandomierską. Teren jest tu 

rówmnny, a tylko na zachód od Kiakowa falisty lub pagórkowaty, a wysokości 

wahają się od 200 m w doluiie Wisły do 380 m n.p.m. na przedmieściach 

Krakowa.
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Kotliłia Sandomierska ]QsX największą (w kształcie trójkąta) kotliną polską o pov/ierzchni 14 

577 km-. Teren jej jest równinny lub falisty, wzniesiony od 135 w dolinie Wisły 

do 300 m n.p.m. na Pogórzu Rzeszowskim.

Północną giauicę tego regionu wyznaczają krawędzie Wyżyn Polskich i częściowo 

Ukiaiiiskich, zaś granicę południową stanowi próg Pogórza Karpackiego, który ciągirie się 

równoleżrrikowo od Śląska po okohce Rzeszowa, po czym skręca ku południowemu- 

wschodowi do granicy państwowej.

Klimat kotlin podkarpackich w porównaruu z krainami sąsiednimi wykazuje istotne 

różnice. Otrzymują one mniej opadów atrnosferyczrrych przy wyższych temperaturach 

powietrza. Przeciętne roczne opady wahają się od 662 rmn w Jarosławiu, 673 mm w 

Raciborzu do 739 mm w Tarnowie. Miejscowości te reprezentują wilgotniejszy rejon 

podgórski, podczas gdy w centrahrej części omawianego obszanr jest bardziej sucho. Dotyczy 

to szczególnie rozległej Kothrry Sandomierskiej, gdzie w póhoczu letnim (V-X) ilość opadów 

spada do 70%. Czas zalegania pokrywy śrrieżrrej wyraźrrie wzrasta w miarę przesuwania się 

ku wschodowi, od 50 drri na Śląsku do 90 przy wschodnich granicach regionu. Najcieplejsze 

są okohce Tanrowa, gdzie temperatury powietrza są zbhżone do temperatur Nizirry Śląskiej.

W ody powierzchniowe północnego Podkarpacia w dużym stopruu zależą od pogody 

panującej w Karpatach. Obfite deszcze letrrie w górach lub gWahowne topnierrie śrriegu na 

wiosnę powodują wezbrania rzek na obszarze kotlin, a niekiedy gr oźrre i niszczące powodzie. 

Podkarpacie Północne obejmuje część dorzecza Wisły wraz z dolinami dolnych odcinków 

wszystkich jej dopływów karpackich, a przede wszystkim: Białej, Soły, Skawy, Raby, 

Dunajca, Wisłoki oraz Sanu z Wisłokiem. Sąsiedztwo Karpat, odznaczające się dużymi 

opadami sprawia, że rzeki tego regionu są zasobne w wodę. Wezbrania wód występują 

najczęściej w hpcu, a czasami zdarzają się również późną wiosną w maju lub czerw^cu. 

Najrriższe stany wód przypadają na ogół na wrzesień i październik.



w  omawianej podprowincji doliny głównych rzek tworzą odrębne krainy 

geograficzne, jak np. Dohna Górnej Wisły, Dolina Dolnego Sanu, czy Doliua Dolnej Wisłoki 

lub wchodzą w skład większych jednostek terytorialnych (Niziny Nadwiślańskiej, Pradoliny 

Podkarpackiej).

Dolina Górnej Wisfy, tworzy obniżenie terenowe rozciągające się pomiędzy Rówrriną 

Pszczyńską a Pogórzem Wdamowiekiem, ciągnące się od Skoczowa do Zatoru. 

Dno dohny o szerokości 12 krn zirajduje się 220-240 m n.p.m. W dobnie 

występują hczne stawy rybne oraz duży zbiornik reterrcyjuy - Jezioro 

Goczałkowickie (32 km^ powierzchrn i 168 min rn^ pojemności). Teren jest tu 

tmdno dostępny, a porradto istnieje możhwość zatopienia znacznych obszarów.

Dolina Dolnego Sanu stanowi szerokie obniżenie terenowe ciągnące się od krawędzi Karpat 

(pod Przemyślem) aż do Niziny Nadwiślańskiej. Szerokość doliny waha się od 2 

do 6 km, ma ona łagodne zbocza (miejscami wyraźnie zarysowane). Dno jej 

pokrywają grunty piaszczyste i glirnaste. W szerszych odcinkach doimy San 

meandruje, tworząc hczne zakola i starorzecza, jednak mimo to przejezdność po 

drogach gruntowych i na przełaj, zwłaszcza w porze suchej, jest dobra.

Dolina Dolnej Wisłoki wema się między płaskowyże Kolbuszowski i Tarnowski rra odcinku 

od podnóża Karpat do Niziny Nadwiślańskiej. Szerokość jej waha się od 3 do 10 

krn. Tworzy ona dwa stopnie tarasowe: wyższy (od 13 do 25 m) - piaszczysty z 

wydmami na prawym brzegu rzeki oraz niższy - porośrnęty łąkami. Na jej dnia 

zalega gluia dolmowa, trudno przekraczalna zwłaszcza w porze wilgotnej.

Nizina Nadwiślamka obejmuje szeroką doluię Wisły od Krakowa do Zawichostu oraz 

póhiocrre odcniki dohrr Raby, Dimajca i Brerii. Omawiany obszar jest podmokły, 

zabaguiony oraz pocięty dużą hczba strumieni, a także rowów i kanałów 

melioracyjnych. Na nizirue zalegają przede wszystkim gliny dolinowe, a w dolinie 

Dmrajca piaski.

Pradolina Podkarpacka stanowi obniżenie u podnóża Karpat, ciągrrące się od dohny Wisłoki 

(koło Dębicy) do dołirry Drńestru. Kierunek pradoliny wyznaczają rzeki 

Wielopolka (dopływ Wisłoki), Mrowia i Stary Wisłok oraz San, a po stronie



ukraińskiej - Wisziiica i Dniestr. Wzdłuż pradoliuy biegną główne drogi 

samochodowe i Imię kołejowe o kiemnku wschód-zachód.

Poziom wody w rzekach Podkarpacia Póhiocnego w znacznym zakresie może być

regulowany za pomocą zbiorników retencyjnych, usytuowanych w kotluiie i na wyżej 

położonych terenach przyłegłych. Głównymi zbiornikami na Podkaipaciu są; Jezioro 

Goczałkowickie oraz Łączany, Kościuszko, Dąbie, Przewóz i Rzeszów, o pojemności poniżej 

10 młn m^. Jednakże większy wpływ na możłiwości zatopienia dolin mają następujące 

zbiorniki retencyjne: Rożnów, Solina, Dobczyce, Świnna Poręba Tresna i Porąbka, ze 

względu na charakter ich dolin (są one wąskie i o dużym spadku).

Lasy na Póhiocnym Podkaipaciu zajmują 38,5% powierzchni tego regionu. 

Największe zalesienie występuje na Równinie Biłgorajskiej - około 80% (gdzie znajduje się 

Puszcza Solska o powierzchni 2000 km^). Równinie Tarnobrzeskiej - 53,5% (z resztkami 

Puszczy Sandomierskiej), Płaskowyżu Tamogiodzkim - 40%, (Lasy Sieniawskie) oraz na 

Rówiunie Pszczyńskiej (Puszcza Pszczyńska - 40%). Przeważają tu boiy sosnowe względnie 

dębowo-sosnowe; występuje także świerk, jodła i buk.

Kompleksy leśne (Fhiszcza Solska, Sandomierska, Niepołomicka i Las Sieniawski) 

rosną na piaskach luźnych (a nawet wydmach). W dohnach rzek i na Płaskowyżu 

Tarnowskim zalegają głmy dohnowe (mady), zaś na Płaskowyżu Tamogiodzkim - utwoiy 

pylaste typu lessowego.

Sieć komunikacyjna na obszarze kotlin jest dobrze rozwimęta. Drogi kołowe i linie 

kołejowe usytuowane są z zasady w dolinach rzecznych. Poczynając od wschodu, tj. od 

Bramy Przemyskiej poprzez Pradohnę Podkaipacką, Bramę Krakowską, Kotlinę 

Oświęcimską i dalej na zachód ciągnie się pas o dużej gęstości sieci komunikacyjnej. 

Natomiast bardzo rzadka sieć dróg występuje na Równinie Biłgorajskiej i Tarnobrzeskiej oraz 

Płaskowyżu Taniogrodzkim.



W pływ terenu na waiTiuki prowadzenia działań bojowych na obszarze Północnego 

Podkaipacia jest zióżnicowany. Najdogodniejszymi naturahiymi mbieżami, które można 

przystosować do obrony są:

- północno-zachodnia krawędź dohny Wisły od Jeziora. Goczałkowickiego do 

Zawichosty długości 295 km. Teren po łewej stronie rzeki wznosi się od kiłku do 50 m (w 

rej orne Sandomierza) nad doliną, zaś prawobrzeżny jest płaski, podmokły, pocięty rowami 

mełioracyjnymi i tmdno dostępny;

- południowa krawędź Roztocza od Armopoła do granicy państwowej z Ukrauią 

(długości 157 km). Teren położony na południe od tej krawędzi jest mtensywrue zalesiony 

(Rówirina Biłgorajska), zabagniony i pocięty gęstą siecią rzek. Znajdują się tu też liczne 

stawy. Nierówności terenu wahają się od łO do 70 m, a nachyłerda stoków są dość strome;

- północna krawędź Pogórza Zachodruo- i Srodkowobeskidzkiego od granicy 

państwowej z Czechami do granicy z Ukramą długości 325 km. Teren wznosi się od 10 do 

100 m na południe i wyraźnie dominuje nad Kothną Sandomierską. Charakteryzuje się on 

bardzo urozmaiconą rzeźbą;

- zachodnie stoki Doimy Dolnej Wisłoki, od Chotowa do miejscowości Breń długości 

42 km. Znajdujący się na zachód Płaskowyż Tarnowski jest bardziej zalesiony i wznosi się 

nad dohną do około 20 m. Wisłoka jest tmdna do przeprawy ze względu na strome i wysokie 

(3-7 m) brzegi koryta rzeki;

- wschodnia i zachodnia krawędź dohny Dunajca od Wojrucza do Otfinowa długości 

około 20 km. Teren znajdujący się na wschód od doliny jest położony wyżej około 20 m, zaś 

krawędź zachodrua tworzy skraj dość dużego kompleksu leśnego dobrze 

zagospodarowanego. Koryto rzeki jest strome i wysokie od 3 do 10 m. Na rzece zbudowana 

dwa mosty drogowe i jeden kolejowy;
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- wschodnie stoki Doliny Dohiego Sanu i Pradoliny Podkaipackiej od gianicy 

państwowej z Ukiainą do ujścia Sanu długości 156 km. Teren na wschód od dohny 

(Płaskowyż Tamogiodzki) dominuje nad nią bądź jest zalesiony (lasy Lipskie i Janowskie na 

Równmie Biłgorajskiej). Znacznie mniejsze waloiy obronne posiada zachodnia krawędź 

doliny Sanu. Koiyto rzeki jest tu stosunkowo strome i wysokie (3-6 m), liczba mostów 

ogianiczona 7 mostów drogowych i 3 kolejowe.

Na Podkaipaciu Póhiocnym można wyróżnić wiele innych naturalnych rubieży 

dogodnych do obrony jak np.: stoki dolin Soły, Raby, Łęgu, skiaje większych kompleksów 

leśnych (wschodnie i północne krańce Phiszczy Niepołomickiej, wschodnie i zachodnie 

Puszczy Sandomierskiej itp.). Omówione kotliny i Brama Krakowska są w południowej 

Połsce, najdogodniejszymi obszarami do prowadzenia działań zaczepnych. W minionych 

epokach historycznych były one terenem przemarszów różirych wojsk. Kotlinę Ostrawską 

przecina granica państwowa z Czechami na długości ł4 km, w rejonie Kar^winy nad Olzą. 

obszar ten po obu stronach granicy jest silnie zurbanizowany i pocięty gęstą siecią dróg 

kommrikacyjnych. Tutaj znajdują się kolejowe przejścia graniczne w Zebrzydowicach oraz 

trzy drogi kołowe, zaś teren umożliwia przekraczanie granicy po bezdrożach w obu 

kiemnkach.

Podobnie jest w Kotlinie Sandomierskiej, gdzie w pobliżu gianicy państwowej z 

Ukrainą przeważa teren równinny lub lekko falisty, pozbawiony większych przeszkód 

terenowych utmdniających jej przekroczenie w obu kierunkach. Granica w tym miejscu jest 

sztuczna, przecina ją  niewielka hczba dróg kołowych (2 drogi bitumiczne i kiłka pohrych) 

oraz 1 linia kolejowa. Strefa graniczna jest słabo zurbanizowana (poza rejonem Przemyśla i 

Żurawicy-Medyki). Północna jej część jest dość dobrze załesiona. Gr anica państwowa biegnie 

na odcmku ł7 km przez lasy.



1.4. Uwarunkowania obrony granicy państwowej w górach^.

Położenie geogiaficzue Polski stawiało nas zawsze w sytuacji bardzo niekorzystnej, 

z punktu widzenia wojskowego. Nie dość, że nasze państwo rozciąga się na dogodnym szlaku 

łączącym zachód ze wschodem Europy, to jeszcze gianiczymy z państwami, które niejedno­

krotnie w historii traktowały nasze teiytorium jako dogodną bazę wypadową do prowadzenia 

działań wojennych. Generalnie rzecz ujmując, sytuacja ta nie zmieniła się wiaz z powstaniem 

nowego ładu, w Europie końca dwudziestego wieku. Wprawdzie aktuahiie nie jesteśmy w 

jakiś szczegóhiy sposób zagrożeni z żadnego kierunku, ale jak wskazują doświadczenia 

minionych łat sytuacja taka wcale nie musi tm ać wiecznie.

Rozpatmjąc problematykę ewentuahiego zagiożema naszego państwa możemy bez 

większego tmdu dostrzec, że na tle umych kiemnków gtamca połudiuowa jest chyba najmniej 

zagiożona. Nie oznacza to wcale, że nie powinniśmy czymć wysiłków, aby być gotowym do 

jej obrony. Przecież ostatiue łata przed wybuchem drugiej wojny światowej wcale nie 

wskazywały na to, że jednym z kienmków potencjalnego uderzema Niemiec na Polskę, może 

być kieituiek południowy.

Konstytucyjnym obowiązkiem Wojska Polskiego jest zapewnienienie niepodległości 

i integialności teiytorialnej Rzeczypospohtej. Jednym z podstawowych warunków spehiiema 

tak definiowanej roh wojska jest dążność do przygotowania niezbędnych sił, na wypadek 

uderzenia z każdego możliwego kiemnku. Należy sądzić, że jest nim również kieitmek 

pohidniowy. Tym bardziej, że może być dogodną bazą wypadową dla zgrupowań wojsk 

potencjahiego przeciwnika, których zasadniczym celem będzie wyjście na skrzydło i tyły 

wojsk broniących granicy wschodniej lub zachodniej.

Granice naszego kiaju przebiegają w różnych środowiskach geograficznych. Można 

zauważyć bez tmdu, że w zdecydowanej większości zostały wytyczone wzdłuż naturahiych 

rubieży terenowych. Na póhiocy taką naturalną granicą jest Morze Bałtyckie, natomiast na 

wschodzie i zachodzie gianice przebiegają bardzo często wzdłuż rzek - Odiy, Nysy czy 

Bugu. Natomiast siedemdziesiąt procent granicy południowej, której ogólna długość sięga

tej części opracowania skorzystałem z danych zawartych w wydawmictwie "Taktyka piechoty górskiej", 
autorstwa płk. dr. hab. Z. Ścibiorka, płk. dr. IV. Lidwy i płk.dr. 1. Płonki, wydanym nakładem AON w 1994r.
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ponad 1300 km przebiega w górach, ua wysokości ponad 500 m u.p.m. Odcinki giauicy, 

położone na najwyższej wysokości bezwzględnej, wytyczono wzdłuż poszczególnych 

masywów górskich rozciągających się w Sudetach i Kaipatach. Należą do nich Karkonosze, 

Góiy Bystrzyckie, Grupa Śnieżnika, Wysoki Jesionik, Beskid Sądecki i Żywiecki oraz Tatry.

Po obu stronach granicy państwowej występują masywy górskie o znacznej 

wysokości. Na terytorium Słowacji są to; Magura Orawska, Góry Choczańskie, Góry 

Lewockie, Niższe Tatry oraz Mała i Wiełka Tatra. Natomiast w Połsce jest to Beskid 

Wyspowy i Gorce.

Z wojskowego punktu widzenia bardzo wiełkie znaczenie posiadają dogodne 

przejścia, których utrzymanie (obrona) decydować może o powodzeruu prowadzonych 

dzrałań bojowych. W przygranicznym pasie połudrriowo-zachochuej i południowej Połski 

znajdują się rówrueż charakterystyczne przejścia, wyprowadzające zarówrro w kierunku 

wschód-zachód, jak i północ-południe. Do najważniejszych w kierunku wschód-zachód 

zahcza się: Bramę Łużycką, dolinę górnej Odry, Kothrrę Oświęcimska, Bramę Krakowska 

oraz Bramę Przemyską. Natomiast w kierunku póhioc-południe takimi przejściami są 

przełęcze w Beskidzie Niskim, Brama Morawska oraz hczrie przejścia w Sudetach. Na ich 

obszarze zlokalizowane są najważniejsze szlaki drogowe i kolejowe. Licząc średnio, jedno 

przejście drogowo-kołejowe znajduje się co 21 km, z tego w Sudetach co 14 km, natomiast 

w Karpatach co 29 km.

Południowa granica naszego paristwowa z zasady przebiega wzdłuż poszczególnych 

łańcuchów górskich. W efekcie duża część pozostałych łańcuchów górskich, zarówrro po 

stronie czeskiej, słowackiej, jak i polskiej jest do niej równoległa. Przy takim usytuowaniu 

granic drogi prowadzące do grardcy przebiegają w poprzek gór, co w znacznym stopniu 

utrudnia ich pokonanie.

Z przeprowadzonych analiz i doświadczeń wynika, że najłatwiejsze do przekr oczerua 

odcinki gr arucy państwowej, występują na następujących kierimkach:

- Przełęcz Łupkowska, Przełęcz Dukielska - szerokości 50 km;

- Łomnica Zdrój, Brzegi - szerokości 85 km;

- Leszno Górne, Złoty Stok - szerokości 294 km;



- Przełęcz Międzyleska, Przełęcz Okiaj - szerokości 178 kin;

- Miłoszów (gianica polsko-czesko-uiemiecka) - szerokości 60km. 

Uwzględniając powyższe oraz możliwości koncentracji wojsk w pobliżu gianicy z

Polską, a także dogodne wamnki do rozwinięcia działań w głąb naszego terytorium, można 

wyodrębnić z dużą dozą prawdopodobieństwa, trzy główne kierunki przemieszczania wojsk:

- Michałowice - Jasło;

- Bnio - Górnośląski Okręg Przemysłowy;

- Praga - Wrocław.

Dodatkowymi kieimkami mogą być: Żylina - Nowy Targ lub Libérée - Lubań. 

PieiWASzy z nich będzie miał znaczenie dmgorzędne ze względu na zamknięcie Kothny 

Nowotarskiej przez Beskid Wyspowy, stwarzający dogodne wamnki do organizowania ob­

rony. Natomiast dmgi kienmek wyprowadza na Bramę Łużycką, łączącą Drezno z 

Wrocławiem.

L5. Wpływ środowiska górskiego na walkę zbrojną

Jak już wspomniałem wcześniej, specyfika działania wojsk w górach wynika przede 

wszystkim z uksztahowama terenu, jego pokrycia i wamnków klimatycznych. Rzeźba terenu 

w górach obejmuje wiele foim, które występują zespołowo i z zasady zmieniają się wiaz z 

wziostem wysokości. Różnice wyniosłości nad poziomem morza powodują skokowe zmiany 

warunków klimatycznych środowiska. Warto zauważyć, że wiaz ze wzrostem wysokości o 

każde 50 m temperatura otoczenia obniża się średnio o około 0,3°C. Nie ulega wątpliwości, 

że obniżenie temperatuiy powoduje utrudnienia w realizacji procesu przygotowania i 

prowadzenia działań bojowych. Silne mrozy i poiywiste wiatiy oddziaływują negatywnie na 

żohiierzy oraz technikę wojskową, w którą są oni wyposażeni. Niska temperatura wraz ze 

zmianami ciśnienia powodują spadek sprawności fizycznej żohiierzy, szybkie męczenie się 

oraz częste bóle głowy, serca i stawów. To zaś w procesie przygotowania a szczególnie
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prowadzenia walki, ma niezwykle istotne znaczenie. Niska temperatura i jej gwałtowne 

wahania utmdnia niekiedy użycie określonych typów uzbrojenia oraz pojazdów 

mechanicznych.

Warto zauważyć, że gwałtowne spadki temperatury (do ekstremalnie niskich 

włącznie) powodują zamarzanie stmmieni i potoków górskich oraz terenu do nich 

przyłegłego. Może to w znacznym stopniu wpłynąć na ułatwienia w ich pokonaniu, 

zwiększając diametralnie rnożłiwości manewrowe, szczegółnie ciężkiego sprzętu. Jednak jest 

to również ułatwienie dła ewentualnego przeciwnika. Z tego też wzgłędu niezbędnyiu staje się 

przygotowanie ognia artyłerii do "kmszenia" łodu lub wcześniejsze założenie ładunków 

materiału wybuchowego, które powirmy być w ciągłej gotowości do wysadzenia.

Spadki temperatury oddciskają swoje piętno na całokształcie probłematyki bytowania 

łudzi w górach. Wbrew pozorom dotyczy to w podobnym stopniu zimy i łata. Latem tempe­

ratura w dzień jest zwykłe powyżej zera, jedrrak znaczne spadki temperatury następują nocą. 

Wymaga to wyposażenia stanów osobowych w ciepłą odzież oraz przygotowania ociepła- 

nych i osłoniętych od wiatru miejsc, przeznaczorrych do odpoczynku.

Zimą sytuacja pogarsza się o tyłe, że w zasadzie tak w dzień, jak i w nocy występują 

temperatury ujemne, które są szczegółnie długotrwałe w wyższych partiach gór. Niesie to za 

sobą potrzebę reahzacji wiełu dodatkowych, pracochłonnych przedsięwzięć. Do rangi pro- 

błemu urasta utrzymanie sprzętu w gotowości ekspłoatacyjrrej, zgromadzerrie zapasów opału i 

wody. Swego rodzaju cechą pozytywną niskich temperatur występujących w górach jest to, 

że ułatwiają one dłuższe przechowywanie produktów żywnościowych.

Rozpatrując wanmki górskie przez pryzmat działarua wojsk łądowych istotnym 

probłernem jest przekraczałność terenu, szczegóhiie w okresie zunowym. Nie wdając się 

w bardziej szczegółowe rozważarua nałeży stwierdzić, że w górach stosunkowo długo 

utrzymuje się pokrywa śnieżna. Z mihtamego punktu widzerua bardzo duże znaczenie
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posiada jej charakter, a szczególnie głębokość i rodzaj śniegu (sypki, moki-y, pokiyty warstwą 

lodu, itp.). Prowadząc jakiekolwiek kalkulacje należy brać pod uwagę to, że szybkość 

pomszania się w górach jest mniejsza o 20-30%, a niekiedy nawet o 50% niż w wamnkach 

przyjmowanych przeciętnie dla mnych regionów naszego kraju. Z prowadzonych analiz i 

doświadczeń wynika, że przy 20 cm pokrywie śirieżnej pojazdy kołowe i gąsienicowe będą 

pomszały się z prędkością rzędu ł,5-2 km/godz., natomist prędkość marszu kołum pieszych 

spadnie do około 500 m/godz. Przyjmowane przybliżone prędkości pomszania się w 

górach po warstwie świeżego śniegu zawarto w tabeh ł.

Środek
transportu

Grubość pokrywy śnieżnej 

20 cm  50 cm 80 cm

M ax.grubość pokrywy  
śnieżnej dająca się 

pokonać fm]

Pojazdy kołow e 6 -  10 Ruch niem ożliw y 0 ,3 0 - 0 ,3 5

Transportery
opancerzone

12 8 Ruch
niem ożliw y

0,35 - 0 ,40

Pojazdy gąsien icow e  
20-40  t 
50-60 t

2 0 - 2 5  
25 -30

1 0 -  12 
12-15

4 - 5  
5 - 6

0 ,80
1,00

Piesi 3 - 4 1 , 5 - 2 Ruch
niem ożliw y

0 , 5 0 - 0 , 6 0

Tabela 1. Przybliżona szybkość poruszania się po nienaruszonym, sypkim śniegu [km goclz]

Nie ulega wątpHwości, że charakteryzowane wamnki wpływają na zmniejszenie mocy 

silników w pojazdach mechanicznych i zwiększone zużycie pahwa. Poruszanie się pojazdów 

w tych wamnkach prowadzi również do zwiększonego zużycia płynu chłodzącego i oleju 

oraz wyczerpuje fizycznie stany osobowe.

Częste opady śniegu, a co za tym idzie, jego gmba pokrywa tworząca rra zboczach 

gór nawisy, rodzi możhwość występowania lawin śnieżrrych, powoduje również zwiększenie 

niedostępności terenu górskiego. Wahania temperatury otoczenia powodują, że pokrywa 

śniegu toprueje, spływając do rzek i potoków górskich. Powyższe gawisko wpływa na

W warunkach normalnych przyjmuje się, że tempo marszu kolumn pieszych powinno Mynosić około 
6 km goclz.
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możliwość nagłego zwiększenia poziomu wody. To z kolei zwiększa prędkość rzek, które 

mogą niszczyć wiele urządzeń, napotkanych na swej drodze. Zniszczeniu ulec mogą drogi 

kołowe, nieliczne szlaki kolejowe oraz mosty. Nie można również wykluczyć wystąpiema 

powodzi. Możliwość pokonywania rzek i potoków w bród jest wówczas bardzo ogianiczona. 

Przyjmując określoną szybkość prądu (silny 1-2 m/sek. i i*wący - ponad 2 m/sek.), okazuje 

się, że możliwości pokonywania przeszkód wodnych w bród obniżają się. Przedstawiono to 

w tabeli 2.

Rodzaj wojsk (pojazdu) D opuszczalna głębokość brodu [m] przy prędkości prądu 

do 2 m /s ponad 2 m /s

P iechota 0,8 0,6

C iągn ik i gąsienicow e 0,9 0,8

C zołgi 1,1 1,0

Sam ochody osobowe 0,4 0,3

Sam ochody ciężarowe 0,7 0,6

Tabela 2. Dopuszczalne głębokości pokonania przeszkód wodnych w bród

Z danych zawartych w tabeh wynika, że maksymahia głębokość rzek (potoków gór­

skich) pokonywanych w bród może wynosić niekiedy tylko około 1 m.  ̂^

Istotny czyamik wpływający na prowadzenie walki w górach stanov/i przekraczlność 

terenu, rozumiana jako "możhwość przechodzenia lub przejeżdżama",!^ wpływająca na 

wykonanie jakiegokolwiek ruchu wojsk na polu walki. Z dotychczasowych rozważań wynika 

jednoznacznie, że w górach waiunki przekraczalności terenu (a w tym dostępności) są wielce 

zi óżnicowane. Taki stan rzeczy jest wynikiem tego, że teren górski zawiera w swojej struktu-

 ̂̂  Urbańczyk T., Działania bojowe w terenie górzystym - historia i współczesność, Rozprawa doktorska ASG
\VP, Warszawa 1984, s.l7.
1 ^^‘'SłoMmik synonimów, Warszawa 1990, s.l58



41

rze również doliny, przełęcze i koryta rzek, które w zasadzie są dostępne w czasie 

prowadzenia działali taktycznych.

Szczególnie istotnym z punktu widzenia wojskowego elementem rzeźby terenu, rzu­

tującym na możliwość pokonarda określonych odcuików terenu, jest nachylenie zboczy oraz 

rodzaj występujących gnmtów i rośhrmości. Możliwość pokonywania zboczy przez pojazdy 

kołowe i gąsienicowe przedstawiono w tabeh 3.

Rodzaj zbocza Kąt nachylenia zbocza M ożliw ość pokonania zbocza

Bardzo łagodne do 5° W szystkie pojazdy
Łagodne 5° - 10° Ruch utrudniony, prędkość 

ruchu spada
O średnim  kącie nachylenia 10° - 2 0 ° Ruch utrudniony, pojazdy k o ło ­

w e pokonują z  tm dem

Strome
20° - 30°

Pojazdy kołow e - brak m ożli­
w ości pokonania.
Pojazdy gąsienicow e - pokonu­
ją  z  trudem

Tabela 3. Możliwości pokonywania zboczy przez pojazdy

Zalesione, kamieruste zbocza, których nachylenie wynosi ponad 30° są niedostępne 

zarówno dla pojazdów kołowych, jak i gąsienicowych. Warto zauważyć, że występujące do­

datkowo osypiska, spady kamieni oraz lawiny kamiemie i śnieżne, czynią niektóre partie tere­

nu całkowicie niedostępnymi dla wojsk, nie posiadających specjahstycznego sprzętu. Możhwe 

staje się jedynie pokonanie terenu pieszo, natomiast ziiuą przy użyciu nart lub fok. Jak z 

powyższego wynika środki materiałowe będą musiały być dostarczane transportem jucznyiu 

lub saniami, a w skrajnych wamnkach z wykorzystaniem tragarzy.

Jeden z czołowych teoretyków sztuki wojeimej, niemiecki generał Cłausewitz defi­

niował mch w górach następująco; "[ ... ] w górach każdy ruch jest powolniejszy i 

tmdniejszy, kosztuje zarazem więcej czasu, a jeśh jest wykonywany w strefie

/ ? ■'’Foki są to specjalistyczne urządzenia, które przyczepione do obuwia zwiększają powierzchnię nacisku 
człowieka o 150-200%, przy zachowaniu pełnej sprawności poru,szania się.
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niebezpieczeństwa również więcej ludzi. Nakład zaś ludzi i czasu daje miarę stawianego 

opoiu. Dopóki pomszenia są sprawą tylko nacierającego, dopóty obrońca ma stanowczą 

przewagę, z chwilą jednak, gdy obrońca też musi zastosować czynnik mchu korzyść ta 

zanika [ ... Ta wypowiedź jest aktualna i dziś, mezależnie od tego, że współcześnie 

wojska posiadają zdecydowame większe możhwości przystosowania się do tmdnych 

wamnków prowadzenia wałki w górach. Nie ulega wątphwości, że dysponują takimi 

środkami walki i transportu, dzięki któiym manewr nawet w trudnych warunkach 

terenowych może być wykonany szybko i skutecziue. Takim środkiem walki są np. 

śmigłowce. Nałeży jednak zwiócić uwagę na to, że nawet śmigłowce w górach będą 

posiadały okreśłone tmdności, związane choćby z wyborem miejsc na lądowiska.

Rozpatmjąc wpływ terenu górskiego na prowadzenie walki należy dostrzegać kolejny 

czymiik walki zbrojnej, jakim jest rażenie a szczególnie rażenie ogniowe. Prowadząc walkę w 

górach nieodzownym jest tworzenie odpowiedniego, różniącego się od klasycznego, systemu 

ognia. Jednym z problemów do rozwiązania jest pokiycie ogiuem wielkiej ilości pól 

maitwych i zakiytych. Zachodzi zatem pilna potrzeba, aby zapewnić środkom ogniowym 

wykonywame ogni sztyletowych, krzyżowych i skrzydłowych. Nieodzownym będzie zatem 

rozmieszczanie środków ogniowych w sposób niekonwencjonalny, nie unikając terenu 

trudnodostępnego i przeciwstoków.

Z prowadzonych analiz wynika^ te  w górach nie maleje rola ognia przeciw­

pancernego, który powinien doprowadzić do uniemożliwienia przeciwnikowi 

wprowadzania do walki, w dogodnych rejonach (łagodne zbocza, kotliny itp.), 

zgrupowań pancernych.

^^(lausewńtz C., O wojnie, Księga VI, Warszawa ¡959, s.76.
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Na podstawie dostępnych materiałów należy oceniać, że dobre efekty można uzyskać 

stosując w górach zasadzki ogniowe. Ich celem powinno być niszczenie przeciwnika w 

ciaśninach terenowych (szczególnie często występujących w górach) oraz w lukach i na 

skizydłach walczących wojsk. Szeroko należy stosować zapoiy inżynieryjne, a szczególnie 

minowe.

Wamnki terenowe panujące w górach stwarzają potrzebę ogniowego oddziaływania 

na przeciwnika w dohnach, na seipentynach i ścieżkach oraz na stromych stokach wzgórz. W 

związku z powyższym nieodzownym będzie stosowanie ognia sztyletowego broni 

maszynowej, a często nawet pojedynczych dział. Duże znaczenie w rażeniu przeciwnika 

wykorzystującego pola martwe, spełniać będzie ogień artylerii haubicznej i moździerzy*^.

W wamnkach współczesnego pola walki należy przewidywać powstanie stref 

skażonych środkami chemicznymi, niezależnie od czynników powodujących zagrożenie 

(broń chemiczna, toksyczne środki przemysłowe itp.).

Oprócz war-unków, które należy uzrrać za ruedogodrre do działania w strefach 

skażonych, w górach należy widzieć gawiska, które w ziracznym stopniu zmniejszają od­

działywanie środków chemicznych. Jednym z nich są często występujące w górach wiatiy, o 

dużej sile podmuchu i częstych zmianach kierunku. Wiatr powoduje rozrzedzenie zawartości 

środka trującego w powietrzu, szczególnie wówczas gdy występuje on w postaci mglistej 

zawieśmy. Środki chemiczne, opadając po rozrzedzeniu w miejsca odległe od rejonu pow­

stania skażenia tracą ruekiedy właściwości toksyczne. Wchłaniane wraz z powietrzem, wodą 

czy produktami żywrrościowymi, oddziaływują na organizmy żywe ze zdecydowaiue 

mniejszą siłą.

 ̂̂ Doświadczenia z A fganistanu dowodzą, że szczególnie dobre efekty uzyskuje się stosując pociski 
rozpryskowe.
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Z kolei szybki prąd rzek i potoków górskich powoduje, że środek toksyczny bardzo 

szybko miesza się z wodą, jest przez nią poiywauy i przeruieszczany w kienmku ujścia. 

Można zaobsemować, że im jest szybszy przepływ wody, tym mniejsza ilość substancji 

toksycznych osiada na przybrzeżnych zakizaczeniach, czy też na mnej roślinności. 

Przepływające w dużym tempie kolejne ilości wody, powodują w bardzo krótkim czasie 

nawet całkowite oczyszczenie rzeki górskiej lub potoku ze środka trującego.

Duże znaczerrie ma także zalesierrie, ponieważ zwarta ściana lasu (szczegóhrie 

liściastego) na pewnych głębokościach zapobiega rozprzestrzenianiu się środków tok- 

syczrrych. Jednak niekorzystnym gawiskiem występującym w lesie (zagłębierriach, jarach, 

wąwozach itp.) jest ich zastój i stosunkowo długie zaleganie.

Współczesna walka, charakteryzująca się użycieru różnorodnych środków rażenia 

ogniowego, stawia szczegóhre wymagania wobec rozbudowy inżyrrieryjnej. Realizując w 

górach poszczególne przedsięwzięcia wchodzące w jej skład, należy brać pod uwagę przede 

wszystkun wamriki terenowe i atmosferyczne. Wynika to z szeregu właściwości, do których 

głównie należy zaliczyć:

-  możliwość przystosowania wyrobisk górskich i pieczar do rozmieszczenia w nich 

środków

ogniowych oraz ochrony wojsk przed oddziaływaniem środków rażenia przeciwnika;

- wcześniejsze przygotowanie i spowodowanie rumowisk, zawal i lawin, ograniczających 

możliwość manewru przeciwnika;

- szerokie wykorzystanie zapór minowych do zadania strat zgrupowaniom przeciwnika w 

newralgicznych miejscach;

- konieczność utrzymania dróg i przygotowania obejść odcinków newralgicznych;

- potrzebę przygotowania i utrzymanie przejść przez jary i wąwozy.



45

Planując realizację wyżej wymienionych przedsięwzięć należy uwzględniać czynnik 

czasu, któiy w górach będzie niekiedy decydował o możhwościach i zakresie wykonywanych 

prac.

Z doświadczeii uzyskanych w czasie konfliktów zbrojnych, potwierdzonych 

prowadzonymi ćwiczeniami wynika jednoznacznie, że w górach, do ukrycia stanów 

osobowych przed oddziaływaniem środków rażerda, wykorzystuje się przede wszystkim 

osłorry naturahre. Zalicza się do rrich pieczaiy, szczehrry skalne, usypiska kamieni i duże 

głazy. Z tych elementów najbardziej korzystne i opłacalne jest wykorzystanie pieczar, 

szczegóhrie do ukrycia zapasów środków materiałowych i niektórych rodzajów sprzętu oraz 

ludzi, którzy czasowo rrie są zaarrgażowairi w walce.

Z kolei anahzując przedsięwzięcia z zakresu budowy zapór irrżynieiyjnych i przygo- 

towarria rriszczerr można skonstatować, że najlepsze efekty uzyskuje się stosując zasieki, a na 

kiemrrkach mrriej dostępnych do działairia przeciwnika - zapory mało widoczrre i miny 

sygirałizacyjne. Powyższe środki, wkomponowane w tnrdny teren oraz połączone z syste­

mem ognia, tworzą rejorry rriezmiemie trudne do pokonania przez nacierającego przeciwnika.

W tererrie, w którym działanie przeciwrrika jest skarrahzowarre i wystąpi ześrodko- 

wanie jego sił (w ciaśninach, wąwozach, rra drogach i turrełach) urządza się węzły rriszczeó. 

Jedrrak ich wykonarrie wymaga kdku godzin pracy wyspecjahzowanego pododdziału 

saperów.

Nie mniejsze znaczenie w tererrie górskim ma również realizacja przedsięwzięć z 

zakresu maskowania. Właściwości terenu górskiego sprawiają, że warunki ruaskowania są 

dogodne nie tyłko dzięki charakterystycznej rzeźbie terenu, czy też jego pokryciu. Warto 

zauważyć, że maskowairie w górach ułatwiają także specyficzrre warunki atruosferyczrre 

(częste mgły, opady deszczu a zimą - zawieje i zamiecie śnieżne).
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Przy współczesnych środkach wykrywania i identyfikacji celi tiTidno niekiedy mówić 

o ukryciu techniki bojowej i stanów osobowych. Wydaje się jednak, że w górach, ze względu 

na wiele pól martwych i zakrytych możliwości te są większe niż w hmych warunkach.

Zaprezentowane właściwości terenu górskiego stwarzają potrzebę realizacji szeregu 

dodatkowych zadari z zakresu wsparcia logistycznego. Ich skala jest uzależniona od wielu 

czynników, w szczegóhrości od sygnalizowanych już kilkakrotnie wariinków terenowych i 

atmosferycznych. W odniesieniu do całości rozpatrywanej problematyki należy skon­

statować, że celem zabezpieczenia logistycznego w górach jest, między irrrrymi, zmhrimalizo- 

wanie wpływu tych specyficznych wamnków na bytowanie wojsk, sprawność sprzętu 

wojskowego i teclmiki bojowej.

W celu zaopatrzenia wojsk w odpowiednie ilości środków materiałowych w warun­

kach zimowych istnieje potrzeba wykorzystywania sań, przyczep na płozach, a częstokroć 

zwierząt jucznych. W warunkach wystąpierria grubej pokrywy śnieżnej niewielkie ilości 

środków materiałowych mogą dostarczać wyłącznie nosiciele, poruszający się pieszo (z 

wykorzystaniem fok) lub na nartach.

Należy sądzić, że w czasie prowadzenia działań bojowych w terenie górskim bardzo 

trudne będzie zapewtńerńe temińiowego wykonarue zadań zabezpieczenia medycznego. W 

tych warunkach szczegóhiie ważne jest poszukiwarńe rarmych i ich ewakuacja. Do ewakuacji 

rannych należy wykorzystywać rńe tylko transport sarutamy (w tym śmigłowce), ale rówińeż 

środki transportowe ogólnego przeznaczenia. Samochody ciężarowo-terenowe i osobowo- 

terenowe należy wyposażać w urządzerńa ogrzewcze oraz koce lub śpiwory.

Należy skonstatować, że rńe ma takiego rodzaju wojsk, który nie musiałby 

uwzględniać specyfiki działania w warmikach górskich. Jednocześnie powimńśmy dostrzegać, 

że wartmki górskie raz ułatwiają, a imiyrn razem utrtrdniają prowadzerńe działań bojowych. Z 

doświadczeń historycznych wynika, że ułatwiają one główińe prowadzerńa działań
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obiounych. Zdecydowanie zaś tmdniej jest w nich nacierać lub wykonywać marsze. Biorąc 

pod uwagę położenie geogiaficzne Polski tmdno nam nie uwzględniać warunków górskich. 

Usytuowane na południowych obrzeżach państwa stanowią naturalną przeszkodę dla 

nacierających wojsk ewantualnego agiesora. To właśnie w oparciu o góiy możemy 

organizować tm ały  system obrony na południowej granicy.

Marsz w górach

Mała dość dróg dogodnych do ruchu, ich niewiełka szerokość, rodzaj nawierzcłnii, 

duże kąty spadu i wzniesień, łiczne zaklęty, wąwozy i przełęcze wpływają w sposób 

zasadniczy na obniżenie tempa marszu. Dlatego przed rozpoczęciem marszu w górach należy 

przygotować nawierzchnię dróg na ostrych zakiętach i stromych zboczach, oznaczyć odcinki, 

na któtych mogą wystąpić osuwiska, osypiska i lawiny. Należy ustalić sposób ich obejścia, 

wyznaczyć miejsca na urządzanie przepraw i przygotować przejścia przez wąwozy. Bardzo 

istotne jest zorganizowanie regulacji mchu na czas przekraczania wąwozów, przełęczy, tuneh 

i mnych miejscach kanalizujących mch. Na niebezpiecznych odcinkach dróg ustawia się 

barierki ochronne i znaki drogowe. W wąskich miejscach, na ostiych zakiętach, stromych 

wzniesieniach i przełęczach ustawia się ciągniki i znaki ostrzegawcze oraz posterunki regulacji 

ruchu wyposażone w środki łączności.

Prędkość marszu w czasie pokonywania przełęczy i wzniesień z reguły jest mniejsza, a 

przy gazdach raptownie wzrasta, co powoduje tmdności w utrzymaniu odległości między 

pojazdami w kolumnie.

Ubezpieczenie marszowe w górach wysyła się na odłegłość mniejszą niż w wamnkach 

terenu otwartego. Szpice boczne zajmują pozycje na dominujących wzniesieniach, w 

przejściach górskich i miejscach wyprowadzających na drogi marszu ubezpieczanych wojsk. 

Na czele kolumn powinny z reguły maszerować oddziały wydzielone lub pododdziały 

ziuechanizowane w gotowości do uprzedzenia przeciwnika w zdobyciu przełęczy, tuneh,
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węzłów drogowych i wyjść z wąwozów. W tym też celu wysadza się taktyczne desanty 

powietrzne. Przełęcze, tunele, wąwozy i przejścia górskie są przekraczane bez zatrzymywania 

się. Jeśli jest to niemożhwe, przygotowuje się rejony wyczekiwania, przeznaczone dla 

pododdziałów przed przekioczeniem tmdnych odcinków.

Na postoje w górach wybiera się równe odcinki dróg przed wzniesieniami. Zabrania 

się organizowania postojów w wyschniętych korytach rzek, w rejonach cieków wodnych, w 

miejscach zagiożonych lawinami skalnymi i śnieżnymi, nad ui*wiskami lub pod nimi.

Przedmioty terenowe warunkujące wybrane właściwości taktyczne terenu

Lp Właściwości taktyczne terenu Przedmioty terenowe okr eślające właściwości tak­
tyczne

1 Ochrona i maskowanie Rzeźba i foriny terenu (wąwozy, nasypy, zbocza, wy­
kopy itp.), pokrycie (osiedla, lasy). Występowanie 
odcinków terenu maskujących wojska przed obser­
wacją naziemną i z powietrza. Obiekty stałe, tunele, 
budowle podziemne oraz ich pojemność i odporność 
na uderzenia ogniowe przeciwnika

2 Ruch Rzeźba i pokrycie terenu. Liczba i charakter dróg, 
mostów, wiaduktów i przepraw. Rodzaj gnmtu 
(uwzględniając porę roku i wamnki atmosferyczne). 
Odcinki tererru niedostępne dla sprzętu i ludzi.

oj Widoczność Rzeźba terenu pod kątem pól martwych i zakrytych. 
Dominujące wziriesienia umożhwiające wgląd w teren 
we wszystkich kienurkach. Pokrycie terenu a szcze­
gólnie roślirmość (lasy, ich wiek i gęstość) oraz zabu­
dowa.

4 Prace inżynieryjne Charakter i rodzaj gmntu, poziom wód giuntowych, 
ilość i jakość materiału budowlanego. Naturalne i 
sztuczne przeszkody, stan i hczba dróg, mostów i 
przepraw

5 Orientowanie się Ilość oraz charakter dobrze widocznych i łatwych do 
rozpoznania przedmiotów terenowych. Rzeźba i po­
krycie terenu, średni zasięg widoczności
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1.6. Problematyka walki w górach w literaturze przedmiotu

Na podstawie dostępnych materiałów należy stwierdzić, że ilość opracowań 

o charakterze naukowym i popularnonaukowym, dotyczących rozważanej problematyki nie 

jest zbyt bogata. Uwaga ta dotyczy w podobnym stopniu zarówno dużych, zwartych 

opracowań jak i artykułów ukazujących się w periodykach wojskowych. Trzeba jednak 

zauważyć, iż w ostatnim okresie czasu pojawiło się sporo artykułów o charakterze 

publicystycznym, jednak w większości dotyczą one szczebla pododdział - oddział. Ponadto, 

materiały te zazwyczaj mają jednak charakter cząstkowy, wybiórczy i dotyczą przeważiue 

pewnych drobnych, wybranych fiagmentów wiedzy. Często są to polemiki łub głosy 

w dyskusji, a więc w zasadzie nie stanowią jednoznacznie okieślonych, obowiązujących 

ustaleń.

Wiele opracowań traktujących o pomszanych kwestiach powstało przed łaty i nie 

zawsze przystaje do współczesnych wamnków. Ze względu, między ńniymi, na burzliwy 

rozwój technicznych środków wałki, ich wartość meiytoiyczna jako materiału źródłowego 

jest co najrmuej wątpliwa.

Niekiedy można spotkać pewne mformacje na temat działań w górach jako fi agmenty 

innych, obszemiejszych wydawnictw. Są to przeważnie wyodrębnione części (rozdziały) 

w regulaminach i instmkcjach dotyczących różnych dziedzin sztuki wojennej, bądź też infor­

macje podawane przy okagi prezentowama zgoła innych problemów. Ze względu jednak na 

to, że charakteiyzują się one wysokim stopniem ogólności, ich przydatność dla rozwoju nau­

kowej teoiń jest rówiueż niewielka.

Próbą całościowego spojrzenia na problematykę walki w górach stanowią opracowa­

nia powstałe w AON, w łatach 1993 - 95. Dostrzec należy jednak pewne mankamenty, które 

opracowania te posiadają. Po pierwsze, ze względu na ogianiczoną objętość dość wąsko
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2. PROCEDURA BADAWCZA

W piemszej części niniejszego rozdziału sprecyzowany zostanie przyjęty cel badaii.

Stosownie do niego okieślone zostały podstawowe założenia procesu badań oraz 

zdefiiuowane zostały problemy i hipotezy. W końcowej części przybliżone zostaną metody 

zastosowane w procesie badań.

2.1.Cel badań

Celem badaii było sprawdzenie możliwości zastosowania różnych wariantów decyzji, 

podejmowanych w walce prowadzonej w górach, przez wyspecjalizowany związek taktyczny 

- Biygadę Piechoty Górskiej. Przyjęto, że zadanie bojowe związku taktycznego polegało 

będzie na obronie pasa obejmującego 2 - 3  kiemnki dogodne do prowadzenia natarcia przez 

przeciwnika.

Trudna do zdefiniowania jest w tych warunkach szerokość i głębokość obrony. 

Zależała ona głównie od uksztahowania terenu (charakterystyki gór). Z doświadczeii wojen i 

konfliktów lokahiych oraz wniosków z ćwiczeń wynika, że powinna być zdecydowanie 

większa niż w terenie równimiym. Stosownie do zadań realizowanych przez związek 

taktyczny kształtować się powinna szerokość i głębokość obrony oddziałów. Przyjęto, że 

będą one broniły 1-2 kieiTuików, niekiedy znacznie oddalonych od siebie. Tmdno dostępne 

odcinki terenu będą bromone niewielkimi siłami a czasami będą tylko dozorowane. Założono, 

że główny wysiłek obrony skupiał się będzie na uporczywym utrzymywaniu ważnych z 

punktu widzenia taktycznego rejonów i obiektów zamykających kierunki dogodne do 

natarcia, takie jak: przełęcze, wąwozy, szerokie dohny, węzły dróg itd. Tm ałość obrony tych 

obiektów załeży przede wszystkim od utrzymania przylegających do nich dominujących 

wzgórz i gizbietów. W tym miejscu warto wskazać na to, że specyficzną cechą obrony w
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górach będzie dążenie do uporczywej obrony dominujących punktów (obiektów) terenowych. 

Ich utrzymanie, nawet kosztem dużych strat stanowić będzie czynnik hamujący postępy 

przeciwnika, odciętego od odwodów i zaopatrzenia.

Tak sfoiinułowany cel wymagał przyjęcia okieślonych założeń wstępnych, które 

gwarantowały jego osiągnięcie. Podstawowym założeniem było stworzenie takich sytuacji 

taktycznych, które zmuszą ćwiczących do wyboru jednego z wiełu możłiwych, a 

jednocześnie poprawnych wariantów decygi. W tym cełu ćwiczące dowództwa biygad 

otrzymywały kołejne sytuacje taktyczne w foimie mapy z położeniem wojsk i założenia 

taktycznego. Na tej podstawie przystępowały do rozwiązywania probłemów taktycznych, 

niejako z góry zaprogramowanych przez zespół autorski. Istotne było również to, że decyge 

podjęte na stanowisku dowodzenia mogły być weryfikowane na pmiktach pracy w terenie. 

Tak więc przystępując do uzasadnienia podjętej decygi ćwiczący posiadah wcześniejszą 

możłiwość jej pełnej weiyfikacji, a niekiedy wręcz całkowitej zmiany. Po wszechstronnym 

uzasadnieniu podjętej decyzji i omówieniu jej załet i wad przez kierownika zespołu, ćwiczący 

otrzymywah kołejną sytuację taktyczną. Przyjęto zasadę, że wszystkie ćwiczące dowództwa 

(zespoły) otrzymują tę samą sytuację, niezałeżnie od decyli podjętych wcześniej. 

Umożłiwiało to porównanie kołejnych decyzji oraz precyzyjne określenie pojawiających się 

prawidłowości.

2.2.Podstawowe założenia

Podstawą do przeprowadzenia badań było jednostronne, jednoszczebłowe ćwiczenie 

dowódczo-sztabowe na temat: DZIAŁANIA BOJOW E ZW IĄZKU TAKTYCZNEGO 

W GÓRACH. W ćwiczeniu uczestniczyła kadra naukowo-dydaktyczna Akademii Obrony
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Narodowej, sUideiici dmgiego roku studiów zintegrowanych oraz gmpa zabezpieczenia. 

Planując przeprowadzenie wspomnianego ćwiczenia założono osiągnięcie następujących ceh:

1. Uczyć studentów taktyki walki w górach oraz zasad użycia w walce 
Bi-ygady Piechoty Górskiej o aktualnie obowiązującej strukturze organizacyjnej.

2. Kształtować u studentów wyobraźnię operacyjno-taktyczną w specy­
ficznym terenie w wanmkach zimowych.

S.Doskonahć umiejętność dobom właściwych metod przygotowania wałki 
oraz zespołowego planowania i organizowania działali bojowych w górach.

d.Zapoznać studentów z wai*unkami wojskowo-geogiaficznymi i historią 
obszaru, na którym prowadzone będzie ćwiczenie.

5.Zbadać możliwości bojowe Brygady Piechoty Górskiej w podstawowych 
rodzajach działań taktycznych.

Ćwiczenie podzielone zostało na dwa etapy. Piei^vszy poświęcony był 

rozwiązywaniu problemów planowania, organizowaiua i prowadzenia działań obronnych 

przez Brygadę Piechoty Górskiej. Problematyka ta rozpatrywana była na podstawie trzech 

sytuacji szczegółowych. Z kolei dmgj etap dotyczył płanowarua, organizowaiua i 

prowadzerua działań zaczepnych. Problematyka ta rozpatrywana była na podstawie kolejnych 

dwóch sytuacji szczegółowych. Przyjęte rozwiazarua oraz adekwatne do ruch stosunki sił 

przeciwstawnych stron miały umożliwić reahzację założonego celu badaii.

Pierwszy etap ćwiczenia
a/ Na p iei^szej pozycji
Kierunek ZWARDOŃ - ANDRYCHÓW

Wojska własne
Wyszczegółnienie

Przeciwnik Stosunek
sił

Pododdziały Iłość Iłość Pododdziafy
bpg
(3 X kpg, kwsp) 
2 X kOT 
2 X ba

740 łudzie 4320 2BZ
(bez, 3 X bpzmot, 
bpg, dar, das) 
1/12 paa

1 : 6

19
artyłeria do ognia 

pośredniego 86 1 : 4,5

16
środki ppanc do śr. 

opancerzonych 31 1 : 2
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b/ na całą głębokość zadania

Wojska własne
Wyszczególnienie

Przeciwnik Stosunek
sił

Pododdziały Ilość Ilość Pododdziały
3 BPG 
(5 X bpg, da, 
dappanc)
1/4 BA

2600 ludzie 900 2 BPG 
(bez, 4 X bpg, 
dah, dappanc) 
1/12 paa

2,9 : 1

60
artyleria do ognia 

pośredniego 49 1,2 : 1

20
środki ppanc do śr. 

opancerzonych U 1,8 : 1

Kanwą do rozwiązywania poszczególnych problemów taktycznych były zamiaiy 

stron, przygotowane dla każdego etapu ćwiczenia. Poniżej przedstawiony zostanie zamiar do 

pieiwszego etapu, zawarty w założeniu taktycznym m' 1.

I. Sytuacja ogólna

POŁUDNIOWI p ro w a d zą  d z ia ła n ia  za czep n e  w  k ie n in k u  w schodn im , d ą żą c  d o  o p a n o w a n ia  

G ó rn o ślą sk ieg o  O k rę g u  P rzem ysło w eg o , ro zb ic ia  w o jsk  P Ó Ł N O C N Y C H  b ro n ią cyc h  s ię  n a  o bszarze  

G órnego  Ś lą sk a  o ra z  s tw o rze n ia  w a ru n kó w  do  o s ta teczn eg o  o p a n o w a n ia  p o łu d n io w e j M a ło p o lsk i. 

D o ra n a  9 .0 2  2A  o p a n o w a ła  ru b ie ż  K O Z Ł Ó W , K N U R Ó W , Ł A Z IS K A , zach . Ż O R Y , SK O C Z Ó W . 

W obec w zra s ta ją c e g o  o p o n t P Ó Ł N O C N Y C H , \v)’czerp a n ia  o d w o d ó w  i k iy zy su  za o p a trzen io w e g o  

tem po n a ta rc ia  p r ze c iw n ik a  słabn ie . W  za is tn ia łe j sy tu a c ji P O Ł U D N IO W I za m ie r za ją  p rzem ie śc ić  

do o b sza n i zm a g a ń  ko le jne , zm o b ilizo w a n e  zw ią zk i taktyczne. W prow adza jąc  J e  do  b itw y i 

M ^konując w y k o n u ją c  g łó w n e  u d erzen ie  w  k ie n in k u  W O D Z IS Ł A W  Śł, K R A K Ó W  dąży^ć b ęd ą  do  

ro zc ięc ia  z g n ip o w a n ia  o b ro n n eg o  P Ó Ł N O C N Y C H . J e d n o c ze śn ie  - w  celu  o k rą że n ia  i o s ta teczn eg o  

ro zb ic ia  s i ł  w a łc zą c y c h  w  re jo n ie  G L IW IC E , B IE L S K O -B IA Ł A , C H R Z A N Ó W  d o ko n u ją  

p rze m ie szc ze n ia  s i ł  z  za m ia rem  w y k o n a n ia  u d erzen ia  p o m o c n ic ze g o  n a  p o łu d n iu , d o ra źn ie  

iihvorzoną  G O  "B E SK ID Y ", u  k ie n in k u  N A M E S T O Y O , Z A T O R .

PÓŁNOCNI, m a ją c  za a n g a żo w a n e  w  w alce w ię k szo ść  p o s ia d a n y c h  sił, z  trudem  

p o w strzy m u ją  n a ta rc ie  P O Ł U D N IO W Y C H  d ą żą c  do z y sk a n ia  c za su  n iezb ęd n eg o  n a  p rze m ie szc ze n ie  

do re jonu  b itw y  ko le jnych , m o b ilizo w a n y ch  w  g łęb i k ra ju  zw ią zkó w  ta k tyczn ych . 4 K Z  

w yp ro w a d za n ym i z  b ihvy’ zw ią zk a m i ta k tyc zn ym i o b sa d za  n ib ie ż  B IE R U Ń , O Ś W IĘ C IM , zach . K ĘTY, 

B IE L S K O -B IA Ł A , U S T R O Ń  na  k tó re j z a m ie r za  o sta teczn ie  za ła m a ć  na ta rc ie  P O Ł U D N IO W Y C H . 

W obec ly s iiją c e j s ię  g ro źb y  u d erze n ia  z  k ie n in k u  p o łu d n io w e g o  o rg a n izu je  o b ro n ę  p a s m  g ó rsk ich  

B E S K ID U  W Y S O K IE G O  a b y  nie d o p u śc ić  do  p o k o n a n ia  p r z e z  p rze c iw n ik a  wcęwozów g ó rsk ich , a  tym
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sam ym  u zy sk a n ia  p r z e z  n iego  m o żliw o śc i ro zw in ięc ia  n a ta rc ia  w  k ieru n k u  p ó łn o c n y m  i M ^yścia na  

skrzyd ła  i ty'fy z g n ip o w a n ia  o b ro n n eg o  korpusu .

II. Sytuacja szczegółowa

" P O Ł U D N IO W I" p rze m ie s zc za ją  z^viązki taktyczne w ch o d zą ce  w  sk ła d  G O  "B E S K ID Y "  

i ze śro d ko w u ją  j e  w  re jo n ie  JA B L U N K O W , R Y C E R K A , Y Y C H Y L O U K A , L O K C A , T R E ST E N A , 

C Z A R N Y  D U N A J E C , O R A W K A , O R A Y S K IE  VESELE. J e d n o c ze śn ie  p ro w a d zą  in ten syw n e  ro z­

p o zn a n ie  lo tn ic ze  k ie n m k ó w  U S T R O Ń  / 0 2 4 1 /  - W IL K O W IC E  /1 5 6 3 /, K O N IA K Ó W  /9 3 5 1 /  - 

Ż Y W IE C  /0 7 6 8 /, K O R B IE L Ó W /4 5 8 0 /  - A N D R Y C H Ó W /2 6 8 1 /, R A B K A  /9 7 2 5 / - W A D O W IC E  

72891/. R ó w n ież  n a  tych  k ie n in k a c h  p ro w a d zą  in te n s y m e  d z ia ła n ia  dynversyjne.

"P Ó Ł N O C N I"  - 1 B P G  (ćw icząca ) ro zm ieszczo n a  w  re jo n ie  Z E B R Z Y D O W IC E , wył. 

ST R Y SZ Ó W , B A C Z Y N , JA S IE N IC A , K R Z Y W A C Z K A  j e s t  vi; tra kc ie  o s ią g a n ia  p e łn e j  g o to w o śc i  

bojow ej. J e d n y m  b a ta lio n e m  p ie c h o ty  g ó r sk ie j (12 bpg) w zm o c n iła  s i ły  O T  i S tra ży  G ra n ic zn e j  

na  d o ty c h c za so w y c h  k ieru n ka ch  d o g o d n y c h  do p ro w a d ze n ia  d z ia ła ń  p rze z  p rzec iw n ika .  

B iy g a d z ie  p o d p o rzą d k o w a n o  s iły  O T  s ta c jo n u ją c e  n a  o b sza rze  K o tlin y  Ż y v ie c k ie j  i d o lin y  Soły. 

P ełną  g o to w o ść  d o  w yko n a n ia  za d a ń  b o jo w ych  b ryg a d a  o s ią g n ie  do  p ó łn o c y  9 .02. 12 b p g  j e s t  

p rzyg o to w a n y  d o  p ro w a d ze n ia  d z ia ła ń  d esa n to w o -sz tu rm o w ych .

O  1 5 .0 0  9 .0 2  lo tn ic tw o  p rze c iw n ik a  My ko na ło  u d erze n ie  n a  b iy g a d ę  w  re jo n ie  ro z ­

m ieszczen ia . W je g o  e fekc ie  o d d z ia ły  b ry g a d y  p o n io s ły  n a s tę p u ją c e  s tra ty :

- 1 1  b d o w  - zn is zc zo n e  d w a  sa m o ch o d y , p ię c iu  ra n n ych ;

- 1 1  b p g  - u szk o d zo n u  je d e n  B W P , d w ó ch  za b itych ;

- 1 3  b p g  - zn is zc zo n e  dw a  8 2 m m  M ;

- 1 4  b p g  - u szko d zo n e  dw a  sa m o c h o d y ;

- 1 5  b p g  - u szko d zo n e  Z U -23-2 .

S zc ze g ó ło w e  p o ło że n ie  p o zo s ta ły c h  o d d zia łó w  (p o d o d d zia łó w ) brygad)^ o ra z  s y tu a c ja  w  

p o szczeg ó ln y ch  ro d za ja c h  w o jsk  i s łu żb  o 1 7 .0 0  9 .02  za w a r te  s ą  w  za łą c zn ik a c h  do  za ło że n ia  

taktycznego  n r  1 o ra z  n a  m ap ie  "P o łożen ie  s tro n  o 17 .00  9.2".

III. Dane dodatkowe

1. Z a d a n ie  b o jo w e  w  fo r m ie  ro zk a zu  bo jow ego  p r ze zn a c zo n e g o  d la  je d n e g o  w yko n a w cy  

d ow ódca  brygad}^ o tr zy m a ł do 18 .00  9 .02.

2. O rg a n iza c ję  w o jsk  w ła sn y ch  p r zy ję to  w g  Mi):dawnictwa "Strmktiira o rg a n iza c y jn a  

dy w z ji zm ec h a n izo w a n e j, brygad)^ p ie c h o ty  g órskie j, brygady? d esa n to w o sztu rrn o w ej"  n r  bibl. 

0159/S. U kornp le tow anie  w  ludziach  i sp rzę c ie  90% .
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3. P rzy ję to  n a s tę p u ją c ą  n u m era c ją  p o d o d d zia łó w :

- b p g  - 1 1 ,1 2 ,1 3 ,1 4 ,1 5 ; k p g  o d  1 do  15; p o d o d d z ia ły  sp ec ja lis tyc zn e  - n u m e ry  b a ­

ta lionów ;

- o d d z ia ły  (p o d o d d zia ły ) b ryg a d o w e  - z  n u m erem  11.

4. O rg a n iza c ją  P O Ł U D N IO W Y C H  p rzy ję to  wg s tm k tu r y  o rg a n iza cy jn e j w o jsk  s tro n y  

p rzec iw n e j za w a r te j w  za łą c zn ik a c h  do  za ło że n ia  n r  1. U ko m p łe to w a n ie  90%

5. D o  k a lk u la c ji  c za so w o -p rzes trzen n y ch  n a leży  p r zy jm o w a ć  w a n in k i m e te o ro lo g ic zn e  

takie j a k  M ystap ią  w  k o le jn y ch  d n ia ch  ćw iczen ia .

IV Praca do wykonania

1. Z a p o zn a ć  s ię  z  za ło żen iem  o ra z  z  za łą czn ika m i.

2. Z o rg a n izo w a ć  p ra cą  ćw iczą ceg o  dow ództw a.

3. Z a p la n o w a ć  i zo rg a n izo w a ć  walką.

4. W  ra m a c h  p la n o w a n ia  w a lk i o p ra co w a ć  d o ku m en ty  w g  wy^tycznych k ie ro w n ikó w  

zesp o łó w  i ro z je m c ó w  ro d za jó w  w o jsk  i s łużb .

V. Załączniki

1. S tn ik t i ir a  o rg a n iza cy jn a  o ra z  p o d sta w o w e  u zb ro jen ie  B P G  i bpg.

2. R o zk a z  b o jo w y  d o w ó d cy  4  K Z.

3. S y tu a c ja  ro zpoznaw cza .

4. Z a rzą d ze n ie  ro zp o zn a w cze  s z ta b u  4 K Z

5. S y tu a c ja  a r ty łe iy js k a

6. Z a rzą d ze n ie  bo jow e S ze fa  W RiA  4  K Z

7. S y tu a c ja  o b ro n y  p rze c iw lo tn ic ze j

8. Z a r zą d ze n ie  bo jow e o b ro n y  p rze c iw lo tn ic ze j 4 K Z

9. S y tu a c ja  in żyn ie ry jn a

10. Z a r zą d ze n ie  za b e zp ie c ze n ia  in żyn iery jn eg o  4 K Z

11. S y tu a c ja  łą czn o śc i

12. S y tu a c ja  o b ro n y  p rze c iw c h e m ic zn e j

13. Z a r zą d ze n ie  o b ro n y  p rze c iw c h e m ic zn e j 4 K Z

14. S y tu a c ja  lo g is ty czn a

15. Z a rzą d ze n ie  lo g is tyczne  4  K Z

16. S y tu a c ja  o b ro n y  te ty to r ia ln e j i u k ła d u  p o za m ilita rn e g o

17. S y tu a c ja  \vychow aw cza

18. Z a rzą d ze n ie  w ychow aw cze 4  K Z

19. S tr u k tu r a  o rg a n iza cy jn a  "P O Ł U D N IO W Y C H ”

20. Stniktiira organizacyjna i wyposażenie "POŁUDNIOWYCH"
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Stosownie do powyższego założenia taktycznego ćwiczące sztaby otrzymały rozkaz 

bojowy dowódcy koipusu. Stanowił on podstawę do rozpoczęcia procesu podejmowania 

decygi do obrony Kotłiny Żywieckiej i dołiny Skawy.

DOWÓDCA IBPG

ROZKAZ BOJO WY DO WÓDCY 4KZ nr PFL SD - SKA WINA 09.02 1600.

M a p a  1 :50000 , M ydanie J982r.

1. 2 A  p r ze m ie szc za  cząść s i ł  w  r e jo n y  p o ło żo n e  n a  p o łu d n ie  o d  B esk id u  Zyrw ieckiego z  

p ra w d o p o d o b n y m  za m ia re m  w y ko n a n ia  u d erze n ia  w  k ie n in k u  p ó łn o cn ym , ro zb ic ia  w o jsk  

bron iących  p a s m  g ó rsk ic h  i K o tłin y  Ż yw ieck ie j o raz o p a n o w a n ia  p ó łn o c n y c h  s to k ó w  B esk id u  

M a łeg o  i M a k o w sk ie g o . W  tym  ce lu  u tw o rzy ła  g n ip ę  o p e ra c y jn ą  "B E S K ID Y ” w  sk ła d z ie  dw óch  

zw ią zkó w  ta k ty c zn y c h  (w tym  je d n e g o  p ie c h o ty  g órsk ie j) ze  ś ro d k a m i w zm o cn ien ia  i w sparc ia .

2. C e lem  d z ia ła n ia  4 K Z  j e s t  o s ta teczn e  za trzym a n ie  n a ta rc ia  zw ią zkó w  ta k tyc zn ych  2A 

i s tw o rzen ie  w a n m k ó w  do  M ykonania  p rze c iw u d e rze n ia  i ich  ro zb ic ia .

Z a m ie rza m  o b ro n ą  p ietw szorzutoM y^ch zw ią zkó w  ta k tyc zn ych  za trzy m a ć  o s ta teczn ie  

n a tarc ie  p r ze c iw n ik a  n a  n ib ie ży :  O Ś W IĘ C IM , B R Z E S Z C Z E  /4 0 6 6 /, W IL A M O W IC E  /3 367/, 

B IE L S K O -B IA Ł A , a  n a s tęp n ie  ^vykonując p rzec iw u d erze n ie  ro zc ią ć  zg n ip o w a n ie  p r ze c iw n ik a  i 

p o b ić  j e  czę śc ia m i.

L ew e skrzy>dło i ty ty  ko rp u su  o s ło n ić  z  k ierunku  p o łu d n io w e g o  IB P G .

G łó w n y  w y s iłe k  o b ro n y  sk u p ić  n a  k ieru n ku : W O D Z ISŁ A  W, O ŚW IĘ C IM .

K o rp u s  u g n ip o w a ć  w  dw a  rzuty.

3. N a  p ra w o  B O T  "B IE L S K O " b ro n i B IE L S K A -B IA Ł E J  i n ie  d o p u szcza  do  p r z e iw a n ia  

się  p rze c iw n ik a  w  k ie n in k u :  S K O C Z Ó W /2 142/, K Ę T Y  /2972 /.

S D  - B IE L S K O -B IA Ł A  /2 3 6 0 /.

L in ia  r o z g r a n ic z e n ia : /y r y ł/J A W O R Z E  G Ó R N E /1 8 5 1 /, /w y ł/O L S Z Ó W K A  /1 857 /, 

S T R A C O N K A  /2 0 6 2 /, /Mył/K O Z Y  G Ó R N E /2 467/, /^vył/K Ę TY .

N a  lew o  B O T  "M Y Ś L E N IC E " b ro n i p a sa  R A B K A  /9 8 2 4 /  - M Y Ś L E N IC E , M S Z A N A  

D O L N A  - D O B C Z Y C E  i n ie  d o p u szc za  do  p r ze iw a n ia  s ię  p r ze c iw n ik a  w zd łu ż  d o łin y  rzek i 

Raby.

S D  - P C I M /1 3 2 5 /

L in ia  ro zg ra n ic ze n ia :  /Mył/ T E N C Z Y N  /0624 /, /wył/ P C IM  /1324 /, /wył/ S T R Ó Ż A  

/1821/, /Mył/B Y S IN A  /2 2 1 9 /, /y\ył/N A H O J Ó W K A  /2520/.
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4. 1 B P G  z  1 /4  BA, k sa p /4  p s a p  i dw o m a  b a ta lio n a m i O T, b ro n ić  p a s a  J A W O R Z E  

G Ó R N E  - K Ę T Y , T E N C Z Y N  - N A H O J Ó W K A , nie d o p u śc ić  do  p r z e n m n ia  s ię  p r ze c iw n ik a  w  

k ien in ku : O R A I S K A  P O L H O R A /8 7 8 8 /, W A D O W IC E , o p a n o w a n ia  przełęcz}! g ó rsk ic h  i 

M yjścia n a  p ó łn o c  o d  p a sm a  B esk idów . W  w ypadku  w ła m a n ia  p rze c iw n ik a  a k tyw n ym i 

dzia ła n ia m i o p ó źn ia ć  j e g o  na ta rc ie  i do  w ieczo ra  14.02. o s ta te c zn ie  za ła m a ć  g o  n a  ru b ieży:  

B U J A K Ó W /2 5 7 0 /, R Z Y K l/2 1 8 4 /, B A R W A Ł D  72698/, R U D N I K 72577/. P o n a d to  c zę śc ią  s ił  

p rze jść  do d z ia ła ń  n ie reg u la rn yc h  w  g łę b i u g n ip o w a n ia  p rzec iw n ika , w yko rzy s tu ją c  w  tym  celu  

M' p ie n v s z e j  k o le jn o śc i p rzyd z ie lo n e  p o d o d d z ia ły  OT.

P rze d n i s k r a j  o b ro n y  ro zb u d o w a ć  na  nibież}!: B R E N N A  71249/, U ST R O Ń , 

P O L A N A /0 7 44/, Z A M E C Z E K  79950/, C IS IE C  76498/, K R Z Y Ż O W A  798797, S ID Z IN A  79807/, 

J O R D A N Ó W 702157, K R Z Ę C Z Ó W 706227.

O d  4 .0 0  1 1 .0 2  1 B P G  w sp ie ra  174 p r p ło t z  re jo n u  p łn . S T R Y S Z Ó W  724017.

5. N a  korz)!Ść IB P G  w yd zie la m  M ysiłek śm ig ło w c o ło tó w  M i-2 4 D  z  4 p ś w  i M i-8  z  37  

pśt. Z a p o trze b o w a n ie  n a  w )!korzystanie p ła n o w a n eg o  w ysiłku  ka żd o ra zo w o  sk ła d a ć  w  p r z e d ­

dzień  do 2 2 .0 0  w )!szczegó łn ia jąc: sp o só b  uż)!cia, re jo n  w yko n y w a n y ch  zadań , p rze w id y w a n y  

p rze d z ia ł c za su  yvykorz}!stania.

6. G łó w n y  w ysiłek  za b e zp ie c ze n ia  lo g is ty c zn eg o  sk u p ić  n a  m a k sy m a ln ym  

u sa m o d z ie ln ien iu  o d d z ia łó w  (po d o d d zia łó w ) d zia ła ją cych  n a  p o szc zę g ó łn y c h  k ieru n ka ch .

7. G o to w o ść  do  o b ro n y  8 .0 0  11.02.

8. S D  4 K Z  w re jo n ie  SK A  W INA.

D o w ó d ca  4 K Z

Kolejne sytuacje taktyczne, będące podstawą prowadzonego ekspeiymentu, ćwiczący 

otrzymywab w fonnie założenia taktycznego nr l"a" i l"b". Dodatkowo otrzymywali mapy, 

z nadmkowanym położeniem poszczegółnycli oddziałów biygady. Poniżej zaprezentowane 

zostaną wyżej wymienione założenia.

Założenie 1 „a”.
I. Sytuacja ogólna

"P O Ł U D N IO W I"  - o d  ra n a  1 1 .0 2  k o n tu n u u ją  o p era c ję  za czep n ą . W p ro w a d za ją c  do  

bitw}! od w o d o w e  Z T  g łó w n e  u d erzen ie  w }!konałi w  k ie n in k u  W O D Z IS Ł A  W, O Ś W IĘ C IM . N a  p o ­

m ocn iczym  k ie n in k u  w  g o d z in a c h  ra n n yc h  11.02. yvykonali u d erzen ie  n a  w o jska  

P Ó Ł N O C N Y C H , sk u p ia ją c  w y s iłe k  n a  dw óch  k ie n in k a c h :  N IE L E D W IE  - Ż Y W IE C , 

J O R D A N Ó W  - M A K Ó W  P O D H A L A Ń S K I. O d d zia ła m i M ydzie łonym i, o d d z ia ła m i o b e jśc ia  i
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desan tam i ta k ty c zn y m i d ą żą  do \vy jśc ia  n a  p ó łn o cn e  s to k i B e sk id u  Ż yw ieck ieg o  i P a sm a  

B a b iogórsk iego , w y^prow adzenia k o le jn y c h  s ił  i ro zw in ię c ia  n a ta rc ia  w  k ieru n k u  

A N D R Y C H O W A  i W A D O W IC .

"P Ó Ł N O C N I"  o b ro n ą  n ew ra lg ic zn yc h  re jonów  p o w s tr zy m u ją  z  tn id e m  n a ta rc ia  

przec iw n ika . C zę śc ią  s i ł  M ycofują  s ię  n a  ko le jn e  n ib ie że  o b ro n n e  w  g łęb i.

II. Sytuacja szczegółowa

"P O Ł U D N IO W I"  - 2 B P G  s iła m i g łó w n ym i d ą ży  do  ro zb ic ia  s i ł  b ro n ią c y c h  s ię  w  

rejon ie B Y S T R A  /0 2 1 1 /, JO R D A N Ó W , O S IE L E C  /0 5 1 1 /. O d d z ia ła m i o b e jśc ia  o b ch o d zi  

b ron ione  ru b ie że  z  p ra w d o p o d o b n y m  za m ia re m  w yjśc ia  n a  s k r zy d ła  i ty ły  o b ro n y  15 bpg. 2 B Z  

częśc ią  s i ł  n a c ie r a  w  k ie n m k u  C IS IE C  ¡9765/, Ż Y W IE C  d ą żą c  do  o p a n o w a n ia  n ib ie ży  

za p ew n ia ją cyc h  ko n tyn u o w a n ie  n a ta rc ia  w  k ieru n ku  Ż Y W IE C  - K R Z E S Z Ó W  71 5 9 0 / i Ż Y W IE C  - 

A N D R Y C H Ó W .

" P Ó Ł N O C N I” - o b roną  w a żn y c h  p u n k tó w  i ru b ie ży  terenow ych  w zb ra n ia ją  

ro zp rzes trzen ia n ie  s ię  p rzec iw n ika  w  b ro n io n y m  p a sie . D o  ra n a  12 .02  o d d zia ły  i p o d o d d z ia ły  1 

B P G  zn a la z ły  s ię  w  n a s tęp u ją cy m  p o ło że n iu :

- 1 1  b p g  z a jm u je  re jon  z e śro d k o w a n ia  w  g o to w o śc i do  w)>konania za d a ń ;

- 1 2  b p g  z g o d n ie  z  otrzym ianym  za d a n iem  ^vycofuje s ię  z  za jm o w a n eg o  d o tych c za s  

rejonu  o b ro n y  w  k ie n m k u  SZ C Z Y R K , M IĘ D Z Y B R O D Z IE  720697. Z  m e ldunku  d o w ó d c y  w ynika, 

że s ity  g łó w n e  b a ta lio n u  p r ze k ro c zą  n ib ie ż  M E S Z N A  714607, L IP O W A  70662 / z a  oko ło  4 

g odziny;

- 13 b p g  w y c o fa ł się  z  W Ę G IE R S K IE J  G Ó R K I p o w strzy m u ją c  w sp ó ln ie  z  

p o d o d d z ia ła m i O T  n a ta rc ie  p r ze c iw n ik a  w  rejon ie Ż Y W C A . N a  prcrwym i lew ym  skrzyd le  

częśc ią  s i ł  w y c o fo je  s ię  n a  ko le jn e  ru b ie że  terenow e. D o w ó d ca  b a ta lio n u  za m ie rza  d w o m a  kp g  

o b sadzić  n ib ie ż  Ł O D Y G O W IC E  Gr. 713647, Mył. J E Z IO R O  Ż Y W IE C K E  i p o w s tr zy m a ć  

uderzen ie  p r z e c iw n ik a  w  k ie n m k u  L IP O W A , M IĘ D Z Y B R O D Z IE . N a to m ia s t łew o skrzyd ło w ą  

kom pan ię  w y c o fa ć  n a  n ib ie ż  J U S Z C Z Y N A  D O L N A  701707, J U S Z C Z Y N A  ŚR E D N IA  w zb ra n ia ją c  

ro zp rzes trzen ia n ie  s ię  p rze c iw n ik a  w  k ie n m k u  B YSTR A  700697, R Y C H W A Ł D  708757;

- 1 4  b p g  u trzym u je  n a k a za n y  re jo n  obrony. Z  m e ld u n k u  d o w ó d cy  w ynika , że  p r z e d  

fr o n te m  o b ro n y  p r ze c iw n ik  nie M ykazuje w iększe j ak tyw nośc i, o g ra n icza ją c  s ię  do  d z ia ła ń  

ro zp o zn a w czych  i d em o n stra cy jn ych .

- 1 5  b p g  p o w strzy m u je  n a ta rc ie  2 B Z  w  k ie n m k u  JO R D A N Ó W , M A K Ó W  

P O D H A L A Ń S K I. N a  lew ym  skrzyd le  c zę śc ią  s i ł  w y c o fi je  s ię  w  k ieru n ku  p łn .-za c h . p o d  

n a porem  bpg ;

- I l d a h  z  za jm o w a n y c h  S O  w sp ie ra  w a lkę  13 b p g  D y w iz jo n  p o s ia d a  16 hb  1 22m m ;

- p r z y d z ie lo n a  do  15 b p g  b a p p a n c  p o s ia d a  5 a rm a t 8 5 m m ;



- O P p a n c  IB P G  w  rejon ie  z e śro d k o w a n ia  w  g o to w o śc i do  ^vykonania  za d a ń  p o s ta ­

w ionych  p r z e z  d o w ó d cą  b ryg a d )’.

S zc ze g ó ło w e  p o ło że n ie  p o zo s ta fy c h  o d d zia łó w  (p o d o d zia łó w ) 1 B P G  - m a p a  "P o łożen ie  

w ojsk  w ła sn y ch  i w ia d o m o śc i o p rze c iw n ik u  o 8 .0 0  12.02".

III.Dane dodatkowe

1. N a  k o r zy ść  1 B P G  d o w ó d ca  k o rp u su  w yd zie łił n a  d z ie ń  12 .02:

- 12 śm ig ło w c o ło tó w  M i-2 4 D ;

- 12 śm ig ło w c o ło tó w  M i-8.

Z a p o tr ze b o w a n ie  z ło żyć  w g  z a s a d  o kreś lo n ych  w cześn ie j. (P a trz  za ło żen ie  n r  1)

2 . P o d o d d z ia ły  ło g is tyczn e  b ry g a d y  re a lizu ją  z a d a n ia  zg o d n ie  z  p la n e m  za b e zp ie c ze n ia  

lo g is tyczn eg o  1 B P G  (zgodn ie  z  d ec yz ja m i ćw iczą cych ).

W  o d d z ia ła c h  brygad}^ z  p rzy d z ie lo n e g o  lim itu  a m u n ic ji p o zo s ta ło  do M ykorz)^stania: 

- s tr z e le c k ie j...............................0,3 j .o ;

- p o k ła d o w e j..............................0.5  j .o ;

- m o ź d z ie r z o w e j.........................0 ,6 j .o ;

- h a u b ic z n e j...............................0 ,9  j .o ;

- p p a n c  85  m m ...........................0 ,8 j .o ;

-S P G -9 ..................................... 0 ,8  j .o ;

- P P K ........................................0 ,8  j .o ;

- p r z e c iw lo tn ic z e j....................... 0,7 j . o ;

- poc. ra k ie to M y c h p lo t................0 ,9  j .o .

W ie lko ść  s tr a t  tech n ic zn ych  ćw iczą cy  u s ta lą  n a  p o d s ta w ie  m e to d yki p ro g n o zo w a n ia  s tra t w  

uzb ro jen iu  i sp rzę c ie  w o jskow ym , n a to m ia s t  w ielkość  s tr a t  sa n ita rn y c h  n a  p o d s ta w ie  m e todyki 

p ro g n o zo w a n ia  s tr a t  sanitar^nych.

3 .Z  in fo rm a c ji u zyska n ych  w  B O T  "B IE L SK O " M ynika, ż e  b ry g a d a  s iła m i g łó w n y m i  

u trzym u je  re jo n  o b ro n y . N a  leyvym sk rzy d łe  wycofoije część  s i ł  p o d  naporern  p rzec iw n ika . D o w ó d ca  

b ryg a d y  za m ie r z a  o b sa d z ić  n ib ie ż  p łd .w sc h . K A M IE N IC A  (2058 /, p łn . M IK U S Z O W IC E  (1 9 6 0 / i 

o sta teczn ie  z a tr z y m a ć  n a ta rc ie  p r ze c iw n ik a  n a  tym  k ien in ku .

Założenie l ”b”

I. Sytuacja ogólna

P O Ł U D N IO W I s iła m i g łó w n ym i 2  A  k o n tyn u u ją  o p era c ję  za c ze p n ą  w  kier^unku 

w schodn im , s k u p ia ją c  g łó w n y  w y s iłe k  n a  kierm nku P S Z C Z Y N A , O ŚW IĘ C IM . C zę śc ią  s i ł  

p ro w a d zą  d z ia ła n ia  w  kierm nku C Z E C H O W IC E -D Z IE D Z IC E , K Ę TY . Z w ią zk i tak tyczn e
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p rzec iw n ika  do  1 9 .0 0  12 .02  o p a n o w a ły  n ib ie ż  JA W IS Z O W IC E  (3866), W IL A M O W IC E  (3367), 

K O Z Y  D O L N E (2 6 6 5 ), p łn .B IE L S K O  B IA Ł A . N a ta rc ie  P O Ł U D N IO W Y C H  s to p n io w o  sła b n ie . 

N a k ie n in k u  p o m o c n ic zy m  w  B esk id a c h  P O Ł U D N IO W I p o k o n a li p a s m a  B esk id u  Żywrieckiego i 

B abiej G ó iy . W yko rzys tu ją c  d o g o d n e  w a ru n k i terpenowe o ra z  e fek ty  d z ia ła n ia  o d d z ia łó w  

obejścia  i ta k ty c zn y c h  d esa n tó w  p o w ie tr zn y c h  wpr^owadzają do  w a łk i ko le jn e  sify . D o w ó d c a  G O  

B E S K ID Y  dąży’ d o  o s ta teczn eg o  ro zb ic ia  w o jsk  P Ó Ł N O C N Y C H  o ra z  uchwy’c e n ia  d ró g  i 

pr^zełęczy w y p ro w a d za ją c y c h  z  K o tlin y  Ż yw ieck ie j i d o lin y  Skaw y.

P Ó Ł N O C N I s iła m i g łó w n ym i 4  K Z  p ro w a d zą  operac ją  o b ro n n ą  d ą żą c  do  o s ta teczn eg o  

za ła m a n ia  n a ta rc ia  P O Ł U D N IO W Y C H  n a  p la n o w a n e j rub ieży . W  re jon ie  B esk id ó w  o p ó źn ia ją  

na tarc ie  p rze c iw n ik a , za jm u ją c  ko le jn e  raibieże terenow e.

IŁ Sytuacja szczegółowa

P O Ł U D N IO W I - 2 B P G  s iła m i g łó w n ym i k o n ty n u u je  na tarcie , w y k o n u ją c  g łó w n e  

uderzen ie  w  k ie ru n k u  M A K Ó W  P O D H A L A Ń S K I, W A D O W IC E . C zęśc ią  s i ł  w ią że  lew e skrzyG ło  

P Ó Ł N O C N Y C H  w rejonre B IE Ń K Ó W K A  (1610), H A R B U T O W IC E  (2112), T R Z E B U N IA  

(1716).

2  B Z  s i ła m i g łó w n ym i k o n tyn u u je  na ta rc ie  w  k ie n in k u  Ż Y W IE C , K R Z E S Z Ó W . C zęść  s i ł  

brygady’ z o s ta ła  za b lo k o w a n a  p r z e z  P Ó Ł N O C N Y C H  w  re jo n ie  Ł Ę K A W IC Y  (1175).

P Ó Ł N O C N I - 1 B P G  s iła m i g łó w n y m i z  trudem  p o w s tr zy m u je  n a ta rc ie  p r ze c iw n ik a  na  

końcow ej n ib ie ż y  oporu . Z  części p o s ia d a n y c h  s i ł  d o w ó d ca  bry’g a d y  o d tw arza  odw ody, d ą żą c  

do utrzy’rnania  r e jo n ó w  d ec yd u ją cyc h  o trw a łośc i obrony. O d c ię te  p o d o d d z ia ły  O T  p rzeszły ’ do  

dzia ła ń  n ie re g u la rn y  eh, d ą żą c  do d ezo rg a n iza c ji sys tem u  w sp a rc ia  lo g is tyczn eg o  p rzec iw n ika .

D o  r a n a  1 3 .0 2  oddzia ły’ i p o d o d d zia ły ’ 1 B P G  zn a la z ły  s ię  w  n a stęp u ją cy m  p o ło że n iu :

- 1 1  b p g  - j e d n ą  ko m p a n ią  (B W P ) likw idu je  p r ze c iw n ik a  w  re jon ie  B A B IA R Z  /1294 /. 

P ozosta fyrn i s i ła m i z a  oko ło  2  godziny’ odtwórczy zd o ln o ść  b o jo w ą  w  za jm o w a n ym  re jo n ie ;

12 b p g  - w alczy’ n a  n ib ie ż y  O C Z K Ó W 71273/, P O R Ę B Y 710757, P A W E Ł  M A Ł A  706767. 

D ow ódca  b a ta lio n u  za m ie r za  z lik w id o w a ć  p rzec iw n ika  w  re jo n ie  L Ę K A  W IC Y  o ra z  c zę śc ią  s i ł  

o późn iać  j e g o  n a ta rc ie  w  k ieru n ku  P A W E Ł  M A Ł A , G IL O W IC E  709787. N a s tę p n ie  o b sa d za ją c  

n ib ie ż  O C Z K Ó W , R O Z C IĘ T A  712797 o s ta teczn ie  za trzy m a ć  n a ta rc ie  p rzec iw n ika  w  k ieru n k u  

R Y C H W A Ł D , A N D R Y C H Ó W ;

- 14 b p g  - w yco fu je  się  w  kierm nkii JE L E Ś N IA  703787, K R Z E S Z Ó W  715907. D o w ó d ca  

b a ta lio n u  zam ier^za o s ła n ia ją c  s ię  j e d n ą  k p g  w  rejon ie  PA  W E L S L E M IE Ń S K A  wy’co fa ć  s ify  

głów ne p o  dr^odze P A W E Ł  Włk. 706837, K U R Ó W  711877, K R Z E S Z Ó W ;

- 1 5  b p g  o p ó źn ia  p rze c iw n ik a  n a  k ie n in k u  SU C H A  B E S K ID Z K A , M U C H A R Z  721967 

oraz S U C H A  B E S K ID Z K A , P A L C Z A  720097;

- o d c ię te  k o m p a n ie  O T  p r z e s z ły  do  d z ia ła ń  n ie reg u la rn yc h  w  re jon ie  C IĘ C IN A  7 9866 / i 

O S IE L E C  706117.
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S zc ze g ó ło w e  p o ło że n ie  o d d z ia łó w  (pododdzia łów ) 1 B P G  - m a p a  "P o łożen ie  w o jsk  

w łasnych  i w ia d o m o śc i o p rze c iw n ik u  o 8 .0 0  13.02".

IILDane dodatkowe

1. N a  k o r zy ść  1 B P G  d o w ó d ca  k o rp u su  w yd zie lił n a  d z ie ń  13 .02:

- 6 śm ig ło w c o ło tó w  M i-2 4 D ;

- 12 śm ig ło w c o ło tó w  M i-8 .

Z a p o tr ze b o w a n ie  złoży^ć w g  z a s a d  o kreś lo n ych  w cześn ie j.

2 . P o d o d d z ia ły  lo g is tyczne  b ry g a d y  re a lizu ją  za d a n ia  zg o d n ie  z  p la n e m  za b e zp ie c ze n ia  

lo g is tyczn eg o  IB P G  (zgodn ie  z  d ec yz ja m i ćw iczących).

W  o d d z ia ła c h  b ryg a d y  z  p rzy d z ie lo n e g o  lim itu  a m u n ic ji p o zo s ta ło  do w y k o rzy s ta n ia :  

- s tr z e le c k ie j...............................0,2  j .o ;

- p o k ła d o w e j..............................0 .4  j .o ;

- m o ź d z ie r z o w e j.........................0 ,6 j .o ;

- h a u b ic zn e j...............................1,1 j .o ;

- p p a n c  85 m m ...........................0,8  j .o ;

- S P G -9 ..................................... 0 ,8 J .o ;

- P P K ........................................0 ,8  j .o ;

- p r ze c iw lo tn ic ze j....................... 0 ,6  j .o ;

- poc. ra k ie to w yc h  p lo t ................0 ,9  j .o .

W ie lko ść  s tr a t  tech n ic zn ych  ćw iczą cy  u s ta lą  n a  p o d s ta w ie  m e to d yki p ro g n o zo w a n ia  s tra t w  

uzb ro jen iu  i sp r zę c ie  w ojskoM ym , n a to m ia s t w ielkość  s tr a t  sa n ita rn y c h  n a  p o d s ta w ie  metody^ki 

p ro g n o zo w a n ia  s tr a t  sa n ita rn ych .

3 . D o  8 .0 0  1 3 .0 2  d o w ó d ca  brygad}! o trzym a ł n a s tęp u ją ce  d a n e  o p o ło że n iu  są s ia d ó w .

N a  p ra w o  B O T  B IE L S K O  za tr z y m a ł na tarcie  p r ze c iw n ik a  n a  m b ie ż y  S T A R E  B IE L SK O , 

A L E K S A N D R O W IC E , M IK U S Z O W IC E . U trzym uje d ro g ę  d o w o zu  i ew akuacji B ie lsko  - K ęty.

N a  lew o  B O T  M Y Ś L E N IC E  w y c o fa ł s ię  n a  k o le jn ą  n ib ie ż  w  za jm o w a n ym  p a s ie  obrony. N ie  

d o p u szcza  do  p r z e r w a n ia  s ię  p r ze c iw n ik a  p o p rze z  do linę  R aby.

Do kolejnego etapu ćwiczenia opracowano zamiar stron zawarty w założeniu tak­

tycznym irr 2, które pod względem sytuacji operacyjno-taktycznej powiązane było integialnie 

z założeniem nr ł .
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/ .  Sytuacja ogólna

''P O Ł U D N IO W I'' w obec g ro żą c e g o  p rzec iw iid erzen ia  " P Ó Ł N O C N Y C H " p rze c h o d zą  do  

obrony n a  d o ty c h c za s  op a n o w a n ych  n ib ie ża c h . D ą żą c  do  j e j  p o g łę b ie n ia  n a  n a jb a rd z ie j  

za g ro żo n ych  k ie n m k a c h  i o d tw o rzen ia  o d w o d ó w  p r ze m ie szc za ją  w  \vybrane re jo n y  c zę ść  s i ł  z  

k ien in k ó w  p a sy w n y c h . B ryg a d ą  P ie c h o ty  G órsk ie j ze  s k ła d u  ro zw ią za n e j G O  B E S K ID Y  

o rg a n izu ją  o b ro n ę  n a  p ó łn o c n y c h  s to k a c h  B esk id u  Ż yw ieck ie g o  i M a ko w sk ieg o , d ą żą c  do  

u trzym a n ia  K o tłin y  Ż w ie ck ie j i d o łin y  S k a w y  ja k o  o b s za n t d o g o d n e g o  do w zn o w ie n ia  d z ia ła ń  

za czep n ych  w  p rzy sz ło śc i.

" P Ó Ł N O C N I"  p o  o s ta teczn ym  za ła m a n iu  n a ta rc ia  "P O Ł U D N IO W Y C H " n a  rubież}^ 

M IK O Ł Ó W , O Ś W IĘ C IM , K Ę TY, B IE Ł S K O -B IA Ł A  p r ze c h o d zą  d o  p rzec iw iid erzen ia , wy^konując 

głów ne u d e rze n ia  w  k ieru n ku  JA W O R Z N O , P SZ C Z Y N A , Ł A Z IS K A . W obec o d e jśc ia  czę śc i s ił  

P O Ł U D N IO W Y C H  z  o b sza n i B e sk id u  Z ach o d n ieg o  p ła n u ją  w yko n a n ie  u d erze n ia  

p o m o c n ic zeg o  w  k ie ru n k u  p o łu d n io w o -za c h o d n im  d ą żą c  do  ro zb ic ia  w o jsk  p rzec iw n ika , 

od zyska n ia  u tra c o n e g o  terenu  i M yjścia  n a  p o łu d n io w e  s to k i  B e sk id u  Ż yw ieck ie g i i P a sm a  

B ab ie j G óry.

IŁ Sytuacja szczegółowa

2 B P G  o rg a n izu je  obronę n a  p ra w d o p o d o b n y c h  k ie n m k a c h  u d erzeń  "P Ó Ł N O C N Y C H ". 

N a  łe y y m  sk r zy d łe  a k tyw n y m i d z ia ła n ia m i d ą ży  do p o p ra w y  p o ło że n ia , M yjścia z  k o tlin  g ó rsk ic h  

i p o łą c ze n ia  s ię  z  d e sa n te m  taktycznym , w ysa d zo n ym  w  re jo n ie  p łd . W A D O W IC E . Ł u z u ją c  na  

k ie n m k a c h  p a sy w n y c h  p o d o d d z ia ły  g ó rsk ie  s iła m i O T, do  ra n a  14 .02  odtworzyć o d w ó d  

p ra w d o p o d o b n ie  w  s iłę  dw ó ch  b a ta łio n ó w  (w  tym  bez).

"P Ó Ł N O C N I"  - 7 B P G  z a tr zy m a ła  o sta teczn ie  n a ta rc ie  P O Ł U D N IO W Y C H  na  

p o d e jśc ia c h  do  B e sk id u  M a łeg o . W  re jo n ie  Ś Ł E S Z O W IC E  / ]  893/, S K A W C E  /1 998/, Z A G Ó R Z E  

/2 3 9 6 / z  tn id e m  p o w s tr zy m u je  n a ta rc ie  p rzec iw n ika , w yco fu ją c  część  s i ł  n a  k o łe jn ą  rub ież  

obrony. B ry g a d a  o d tw a rza  o d w ó d  w  s iłę  bpg. D o 2 0 .0 0  14 .2  p o d o d d z ia ły  bry^gady^ za jm u ją c e  

rejony o b ro n y  n a  w sc h ó d  o d  S T R Y S Z O W A  zo s ta n ą  z łu zo w a n e  p rze z  b a ta łio n y  B O T  

"M Y ŚLE N IC E ".

3 B P G  (ćw iczą ca ) j e s t  w  tra kc ie  za jm o w a n ia  re jo n u  ro zm ie szc ze n ia  p o  w yk o n a n iu  2 0 0  

km  m arszu . W  M yniku  uderzeń  ło tn ic tw a  p rzec iw n ika  n a  m a sze n iją c e  k o łu m n y  pododdziały^  

bryg a d y  p o n io s ły  s tra ty . P e łn ą  g o to w o ść  do  d zia ła ń  b ryg a d a  o s ią g n ie  do w ieczo ra  14.02. 32  

bp g  j e s t  p r z y g o to w a n y  do p ro w a d ze n ia  d z ia ła ń  d esa n to w o -sztu rm o w ych .

P o ło że n ie  o d d z ia łó w  b ryg a d y  o 1 7 .0 0  13.02:

- 3 1  b p g  - z e śro d k o w a ł s ię  w  n a ka za n y m  r^ejonie i o d tw a rza  zd o ln o ść  bo jow ą . W  Mymiku 

uder^zeń ło tn ic ty m  b a ta lio n  p o n ió s ł s tra ty :  1 BW P, 10 żołnier^zy;

- 32  b p g  - rnaszermje do w yzn a czo n e g o  r^ejonu. C zo ło  k o łu m n y  w  re jo n ie  G A J  (3720). 

B a ta lio n  j e s t  p rzy g o to w a n y  do p ro w a d ze n ia  d zia ła ń  d esa n to w o -sz tu rm o w ych ;
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- 33 b p g  - ro zp o c zą ł za jm o w a n ie  naka za n eg o  rejonu . B a ta lio n  w  'wyniku u d erzeń  

lo tn ic tw a  u tra c ił:  2  sa m o ch o d y , l  82  m m  M , 1 Z U -23-2 , 8 żo łn ie rzy ;

- 34  b p g  - k o ń c zy  za jm o w a n ie  re jo n u  i p rzy s tęp u je  do  o d tw a rza n ia  zd o ln o śc i bo jow ej. 

W w yniku  u d erze ń  lo tn ic tw a  b a ta lio n  u tra c ił  część  sa m o ch o d ó w  z  za o p a trzen iem ;

- 35 b p g  - z e śro d k o w a ł s ię  w  n a k a za n y m  rejon ie i o d tw a rza  zd o ln o ść  bo jow ą. 

S zcze g ó ło w e  p o ło że n ie  p o z o s ta fy c h  p o d o d d z ia łó w  b ryg a d y  o ra z  s y tu a c ja  w

p o szczeg ó ln y ch  ro d za ja c h  w o jsk  i s łu żb  o 1 7 .0 0  13.02 za w a r te  s ą  w  za łą c zn ik a c h  do  za ło że n ia  

taktycznego  n r  2.

III. Dane dodatkowe

1. Z a d a n ie  b o jo w e  w  fo r m ie  ro zk a zu  bo jow ego  p r ze zn a c zo n e g o  d la  je d n e g o  'w ykonaw cy  

d ow ódca  b ry g a d y  o tr zy m a ł do 18 .00  13 .02 .

2. O rg a n iza c ję  w o jsk  w ła sn y ch  p r z y ję to  w g  w yd a w n ic tw a  "S truktura  o rg a n iza c y jn a  

d )w iz ji zm e c h a n izo w a n e j, b iy g a d y  p ie c h o ty  górskie j, b ry g a d y  d e sa n to w o sz tu rm o w e j"  n r  bibł. 

0159/S. U ko m p le to w a n ie  w  ludziach  i sp rzę c ie  90% .

3. P r zy ję to  n a s tę p u ją c ą  n u m e ra c ję  p o d o d d z ia łó w :

- b p g  - 3 1 ,3 2 ,3 3 ,3 4 ,3 5 ; k p g  o d  1 do 15, p o d o d d z ia ły  sp ec ja lis tyc zn e  - n u m e ry  

bata lionów .

- oddziały: (p o d o d d zia ły ) b ryg a d o w e  - z  n u m erem  31.

4. O rg a n iza c ję  P O Ł U D N IO W Y C H  p rzy ję to  w g  s tru k tu r y  o rg a n iza cy jn e j w o jsk  s tro n y  

p rze c iw n e j p r z e d s ta w io n e j  w  za łą c zn ik a c h  do  za ło żen ia  n r  2. U ko m p le to w a n ie  80%

5. D o  k a łk id a c ji  c za so w o -p rzes trzen n y ch  p rzy jm o w a ć  w a m n k i  m e te o ro lo g ic zn e  takie  

j a k  w  k o le jn y ch  d n ia c h  ćw iczen ia .

IV Praca do wykonania

1. Z a p o zn a ć  s ię  z  za ło że n ie m  o ra z z  za łą czn ika m i.

2. Z o rg a n izo w a ć  p r a c ę  ćw iczącego  d o w ództw a .

3. Z a p la n o w a ć  i zo rg a n izo w a ć  w alkę.

4. W  ra m a ch  p la n o w a n ia  w a lki o p ra co w a ć  d o ku m en ty  w g  w y:tycznych k iero w n ikó w  ze sp o łó w  i 

rozjem ców  ro d za jó w  w o jsk  i służb .

V. Załączniki

1. S tn ik tu ra  o rg a n iza c y jn a  o ra z p o d s ta w o w e  uzbro jen ie  i w y p o sa że n ie  B P G  i bpg.

2. R o zka z  b o jo w y  d o w ó d c y  4 KZ.

3. S y tu a c ja  ro zp o zn a w cza .

4. Z a rzą d ze n ie  ro zp o zn a w cze  sz ta b u  4  K Z

5. S y tu a c ja  arty:łeryjska
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6. Z a łzą d ze n ie  b o jo w e  S ze fa  W RiA 4 K Z

7. S y tu a c ja  o b ro n y  p rze c iw lo tn ic ze j

8. Z a rzą d ze n ie  b o jo w e  o b ro n y  p rze c iw lo tn ic ze j 4 K Z

9. S y tu a c ja  in ży n ie ry jn a

10. Z a rzą d ze n ie  za b e zp ie c ze n ia  in żyn ie ry jn e g o  4 K Z

11. S y tu a c ja  łą c zn o śc i

12. S y tu a c ja  o b ro n y  p rze c iw c h e m ic zn e j

12. Z a rzą d ze n ie  o b ro n y  p rze c iw c h e m ic zn e j 4  K Z

14. S y tu a c ja  lo g is ty c zn a

15. Z a rzą d ze n ie  lo g is ty c zn e  4  K Z

16. S y tu a c ja  w ych o w a w cza

17. S tn ik tu r a  o rg a n iza c y jn a  P O Ł U D N IO W Y C H

18. S tn ik tu r a  o rg a n iza c y jn a  i w yp o sa żen ie  P O Ł U D N IO W Y C H

Podstawą rozpoczęcia pracy koncepcyjnej przez ćwiczące sztaby był, podobnie jak w 

pieiwszym etapie ćwiczenia, rozkaz bojowy dowódcy korpusu.

DOWÓDCA 3BPG

ROZKAZ BOJO WY DO WÓDCY 4KZ nr PF2. SD - SPYTKO WICE 13.02 16.00.

M a p a  1:50000 , M ydanie 1982r.

1. 2  A  d cp ą c  do  p o g łę b ie n ia  o b ro n y  n a  za g ro żo n ych  k ie n in k a c h  p rze m ie szc za  część  s i ł  

z  k ie n in k ó w  u zn a n y c h  z a  p a syw n e . B ry g a d ą  P iech o ty  G ó rsk ie j p r ze c h o d z i do  o b ro n y  w  K o tlin ie  

Ż yw ieck ie j i d o lin ie  S ka w y  z  p ra w d o p o d o b n y m  za m ia rem  u trzy m a n ia  tego  obszaru .

2. C e lem  d z ia ła n ia  4 K Z  j e s t  ro zc ięc ie  a  na stęp n ie  o s ta teczn e  ro zb ic ie  z g n ip o w a n ia  

w ojsk  p rzec iw n ika .

Z a m ie rza m  M ykonać p rze c iw u d e rze n ie  z  d o tych c za s  u trzynuyw anych rubież): 

tereno-wych, w p ro w a d za ją c  do b itw y  d n ig o rzu to w e  zw ią zk i taktyczne. W yko n u ją c  g łów ne  

uderzen ie  w  k ie n m k u :  JA W O R Z N O , P S Z C Z Y N A , Ł A Z IS K A  i d w a  u d erzen ia  p o m o c n ic ze  w  

kierunkach :

n r  1 - K Ę T Y , S K O C Z Ó W ;

n r  2  - W A D O W IC E , O R A Y S K A  P O L H O R A

rozciąć z g ru p o w a n ia  p rzec iw n ika , o krą ży ć  i zn iszc zyć  je g o  s i ły  o ra z  o d zyska ć  u tra co n e  rejony.

3. Z  p r z o d u  1 B P G  b ro n i s ię  n a  rub ieży: K O C IE R Z  M O S Z C Z A N IE C K I (1275), 

Ś L E M IE Ń  (11 8 2 ), K R Z E S Z Ó W  (1590), S K A W C E  (1997), S T R Y S Z Ó W  (2201),
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H A R B U T O W IC E  (2112) z  za d a n ie m  u trzy m a n ia  za jm o w a n e j n ib ie ż y  do ra n a  1 5 .02  o raz  

n y k o n a n ia  je d n o c z e s n e g o  u d erzen ia  z  3 B P G  w  k ie m n k u :  Ś L E M IE Ń  / U  82/, J E L E Ś N IA  (0378), 

rozb ic ia  s i ł  p r ze c iw n ik a  w  p a s ie  n a ta rc ia  i o p a n o w a n ia  ru b ie ży  R Y C H W A Ł D  (0875), 

JE L E ŚN IA , K O S Z A R O W A .

S D  - W A D O W IC E , czynne do  2 3 .0 0  14.02.

L im a  ro zg ra n ic ze n ia  R Z Y K I (2085), /w y ł /K U R Ó W  (1187), B Y ST R A  (0188).

Na. łew o  B O T  "M yślenice", w  term in ie  u s ta lo n ym  p r z e z  dow ódcę 3 B P G  wy>kona 

uderzen ie  w  k ie ru n k u  S U Ł K O W IC E  (2413), G óra  P A R S Z Y W K A  (1514) z  n ib ie ż y  w zg. 470 ,5  

(2211), K A N IÓ W K A  (2215) z  za d a n ie m  ro zb ic ia  części s i ł  b p g  p rze c iw n ik a  i o p a n o w a n ia  

n ib ie zy  B A C Z Y N  (1808), B IE Ń K Ó W K A  (1610), T R Z E B U N IA  (1716).

4. 3 B P G  z  1 /4  BA, 2  k sa p /4  p s a p  uderzen iem  w  k ie m n k u  J A R O S Z O W IC E  (2693), 

SU C H A  G Ó R A  (0 2 0 2 ) z  n ib ie ży  Ś L E S Z O W IC E  (1893), M U C H A R Z  ro zb ić  p rze c iw n ik a  w p a s ie  

n a ta rc ia  i d o  r a n a  16 .02  o p a n o w a ć  n ib ie ż  ST R Y SZ O W A , S K A W IC A , J U S Z C Z Y N  (0706), 

Ż A R N Ó W K A  (11 0 8 ). K ie n m e k  d a lszeg o  n a ta rc ia  SU C H A  B E S K ID Z K A , Z U B R Z Y C A  G Ó R N A  

(9202). C zę śc ią  s i ł  1 7 .0 2  za b ezp iec zyć  w e jśc ie  do  w a łki 2 5  B Z  w  k ie n m k u  Ł Ę T O W N IA  (0817), 

RABA W YŻN A (9 2 1 9 ) z  n ib ie ży  J O R D A N Ó W , N A P R A W A  /0 3 1 9 /.

O d  ra n a  14 .2  p rzy ją ć  w  p o d p o rzą d ko w a n ie  p o d o d d z ia ły  p ro w a d zą ce  d z ia ła n ia  

n iereg u la rn e  w  p a s ie  n a ta rc ia  brygady .

B iy g a d ę  w sp ie ra  1 /4 p r p ło t  ze  s ta n o w isk a  W IA T U N O W IE C  /3394 /.

L in ia  ro zg ra n ic ze n ia :  B A R W A Ł D  Ś R E D N I (2798), /wył/ S T R Y S Z Ó W  (2201), 

JA C H Ó W K A  (1406 ), /Mył/m o s t / 1 116/, G O R Y L Ó W K A /1 0 5 6 /

D ro g a  m a rszu : W YSO K A  (3198), W A D O W IC E , Ś W IN N A  P O R Ę B A .

5. N a  k o r zy ść  3B P G  w yd z ie la m  yvysiłek śm ig ło w c o io tó w  M i-2 4 D  z  4 p św  i M i -8  z  37  

pśt. Z a p o tr ze b o w a n ie  n a  M ykorzystan ie  p la n o w a n eg o  w y s iłk u  ka żd o ra zo w o  sk ła d a ć  w  

p rzed d z ień  d o  2 2 .0 0  w yszcze g ó ln ia ją c : sp o só b  użycia , re jo n  w yko n yw a n ych  zadań , 

p rzew id yw a n y  p r z e d z ia ł  czasu  w ykoi^zystania .

6. G łó w n y  w ys iłek  za b e zp ie c ze n ia  lo g is tyczn eg o  sk u p ić  n a  za p ew n ien iu  szyb k ie j  

ew akuacji ra n n y c h  o ra z  term inow ^uii d o s ta rc za n iu  za o p a trze n ia

7. G o to w o ść  do  n a ta rc ia  1 5 .0 0  14.02.

8. S D  4 K Z  w re jo n ie  S P Y T K O W IC E .

Kolejna sytuacja taktyczna w prowadzonym eksperymencie rozgrywana była na 

podstawie założenia taktycznego nr 2 „a”
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I .  S y tu a c ja  o g ó ln a

P O Ł U D N IO W I - 2 A  w  M ynikii p rze c iw u d e rze n ia  P Ó Ł N O C N Y C H  u tra c iła  częśc iow o  

w cześn ie j o p a n o w a n e  o b sza iy . D o w ó d ca  2  A  za m ie rza  g łó w n y  w ys iłek  o b ro n y  s k u p ić  na  

za trzym a n iu  n a ta rc ia  P Ó Ł N O C N Y C H  n a  k ie n in k u  g łó w n eg o  uderzen ia , a  tym  sa m y m  nie  

dopuśc ić  do  ro zc ię c ia  z g n ip o w a n ia  w ła sn y ch  w ojsk. W  re jo n ie  B esk id u  Z a ch o d n ieg o  

P O Ł U D N IO W I d ą ż ą  do  o s ta teczn eg o  za tr zy m a n ia  n a ta rc ia  p rze c iw n ik a  n a  p o d e jśc ia c h  do  

p o łu d n io w e j czę śc i K o tłin y  Ż yw ieck ie j i P a sm a  B a b ie j G óry.

P Ó Ł N O C N I ko n tyn u u ją  d z ia ła n ia  za czep n e  p rze m ie szc za ją c  n a  o b sza r  b itw y  ko łe jn e  

siły. W  M yniku do tychczasoM ych  d z ia ła ń  ro zb iłi część s i ł  P O Ł U D N IO W Y C H  n a  k ie ru n k a ch  

uderzeń. W  re jo n ie  B esk id u  Ż yw ieck ieg o  i M a ko w sk ieg o  d ą żą  do  ro zb ic ia  p r ze c iw n ik a  i 

o sią g n ięc ia  z a m ie r zo n y c h  e fek tów  n a tarc ia .

I I .  S y tu a c ja  szc zeg ó ło w a

P O Ł U D N IO W I - 2 B P G  p o  u tra c ie  części b ro n io n eg o  o b s z a n i d ą ży  do  o s ta teczn eg o  

zatrzyuuania  n a ta r c ia  p rzec iw n ika  n a  ko łe jnych , d o g o d n ych  do  o b ro n y  ru b ie ża ch  terenow ych . 

W yp row adza jąc  z  w a łk i część s i ł  o d tw a rza  o d w ó d  w  s iłę  do  dw óch  ba ta łio n ó w . W  g łęb i 

b ron ionego  p a s a  ro zb u d o w u je  ko łe jn e  p o zyc je  obro n n e  sk u p ia ją c  g łó w n y  w y s iłe k  na  

p rzyg o to w a n iu  d o  w a łk i n e w ra łg ic zn yc h  o b iek tó w  terenow ych.

P Ó Ł N O C N I  - 3 B P G  k o n ty n u u je  na ta rc ie  dą żą c  do  ro zb ic ia  części s i ł  p rzec iw n ika , 

o p a n o w a n ia  n a k a za n e j ru b ie ży  i ro zw in ię c ia  n a ta rc ia  n a  k ie ru n k u  g łó w nego  u d erzen ia . O  8 .00  

16.02 o d d z ia ły  (p o d o d d z ia ły ) b t y  g a d y  zn a ła z ły  s ię  w  n a s tęp u ją cy m  p o ło żen iu :

- 3 1  b p g  j e d n ą  k o m p a n ią  k o ń c zy  likw idow an ie  p r ze c iw n ik a  w  re jo n ie  T A R N A W Y  

D O L N E J. S iła m i g łó w n y m i z a  o ko ło  3 g o d z in y  o d tw o rzy  zd o ln o ść  bo jow ą  wyikorzyrstując 

in fra s tn ik tu rę  S U C H E J  B E S K ID Z K IE J;

- 32  b p g  w a lc zy  n a  n ib ie ż y  G R A JN Ó W K A  /1 2 9 1 /, p łd . ST R Y SZ A W A . D o w ó d ca  

b a ta lio n u  z a m ie r z a  w p ro w a d zić  do  w a łk i d ru g i rzu t i do  1 2 .00  o p a now ać ru b ie ż  kol. 

ST R Y SZ A W A  /0 6 9 0 /, S IW C Ó W K A  /0 6 9 3 /, H U C IS K O /0 8 9 5 /;

- 33  b p g  M ychodzi n a  ru b ie ż  Z A JĄ C Ó W K A  /1 4 0 6 /, Ż A R N Ó W K A  /1 1 0 8 /  m a jąc  

za a n g a żo w a n e  w  w a lce  w szystk ie  s iły ;

- 3 4  b p g  n a c ie ra  b ez  p o w o d ze n ia  n a  JA W O R K O W Ą  G Ó R Ę  /0906 /. D o w ó d ca  b a ta łio n u  

za m ie rza  w zn o w ić  n a ta rc ie  p o  w y jśc iu  o d d z ia łu  ob e jśc ia  n a  ty ły  o b ro n y  p rze c iw n ik a  w  re jon ie  

J U S Z C Z Y N  /0 7 0 6 /, K O JS Z Ó W K A  /0 8 0 8 /, O SIE L E C . C zęśc ią  s i ł  kończy: likw idac ję  p r ze c iw n ik a  

w M A K O W IE  P O D H A L A Ń S K IM ;

- 35  b p g  w a łc zy  w  re jo n ie  W IT K O W E J  G Ó R Y  /0 8 0 1 /, m a ją c  za a n g a żo w a n e  w  w alce  

w szystk ie  siły. K p g  d z ia ła ją c a  ja k o  o d d z ia ł o b e jśc ia  zo s ta ła  za b lo k o w a n a  p r z e z  p r ze c iw n ik a  w  

rejon ie  p łd . G O Ł Y N IA  /0699 /.
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S zc ze g ó ło w e  p o ło że n ie  o d d z ia łó w  (pododdzia łów ) biygad}> - m a p a  ''P o ło żen ie  w o jsk  

w łasnych  i w ia d o m o śc i o p rze c iw n ik u  o 8 .0 0  16.02. "

III. Dane dodatkowe

1. N a  k o rzy ść  3 B P G  d o w ó d ca  k o rp u su  w yfdziełił n a  d z ie ń  16 .02:

- 8 śm ig ło w c o lo tó w  M i-2 4 D ;

- 1 2  śm ig ło w c o lo tó w  M i-8.

Z a p o trzeb o w a n ie  z ło ż y ć  w g  z a s a d  o kre ś lo n y ch  w cześn iej.

2 . P o d o d d z ia fy  ło g is tyczn e  b ry g a d y  idealizują za d a n ia  zg o d n ie  z  p la n e m  za b e zp ie c ze n ia  

lo g is tyczn eg o  3 B P G  (zgodn ie  z  d ec yz ja m i ćw iczących).

W  o d d z ia ła c h  b ryg a d y  z  przy^dziełonego lim itu  a m u n ic ji p o zo s ta ło  do w y k o rzy s ta n ia :

- s tr ze leck ie j...............................0 ,2  j .o ;

- p o k ła d o w e j..............................0 .4  j .o ;

- m o ź d z ie r z o w e j.........................0 ,6 j .o ;

- h a u b ic z n e j...............................1,1 j .o ;

- p p a n c  85 m m ...........................0 ,8  j .o ;

- SP G -9 ..................................... 0 ,8 j .o ;

- P P K ........................................0 ,8  j .o ;

- p id zec iw lo tn icze j....................... 0 ,6  j .o ;

- p oc. ra k ie to w yc h  p ł o t ............... 0 ,9  j .o .

W ie lko ść  s tr a t  tech n ic zn ych  ćw ic zą c y  u s ta lą  n a  podstcrw ie m e todyki p idognozow ania  striât w  

uzbr'ojeniu i spr^zącie wojskoM ym , n a to m ia s t  w ie lkość  s tr a t  sa n ita rn y c h  n a  p o d s ta w ie  metod}>ki 

pr'o g n o zo w a n ia  s tr a t  sa n ita rn ych .

3 . Z  infoidm acji, któr^e o tr zy m a ł d o w ó d ca  b ryg a d y  w iadom o , że  p la n o w a n e  w e jśc ie  do  

w ałki 25  B Z  z o s ta n ie  o p ó źn io n e  o o ko ło  je d n ą  dobę.

Dla ziealizowania zarówno celów ćwiczenia, jak zakładanych celów badań przyjęto 

okieśloną stiykturę organizacyjną stron i ich ukompletowame. Wojska własne przyjęto 

zgodnie z etatem przewidywanym dla typowej brygady piechoty górskiej.

"POŁUDNIOWI” - Grupa Operacyjna "BESKIDY" w składzie 2BZ, 2BPG oraz 
wybrane jednostki armijne (wg struktury organizacyjnej wojsk strony przeciwnej przedsta­
wionej w załącznikach do założenia taktycznego nr I i 2).
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U kompletowanie: 90%.

"PÓŁNOCNI” - 1 BPG (S BPG) wg organizacji ćwiczebnej zawartej w wydaw­
nictwie "Struktura organizacyjna dywizji zmechanizowanej, brygady piechoty górskiej, 
br}'gady desantowo-szturmowej" (nr bibl. 0159/S).

Ukompletowanie: 90%.

2.3.Problemy i hipotezy badawcze

Przystępując do organizowania procesu badań sfonuułowano problemy, które zostały 

ujęte w postaci szczegółowych pytań. Jednocześnie przyjęto określone, hipotetyczne warianty 

rozwiązania tych problemów. Badania prowadzone w trakcie ćwiczenia miały dać odpowiedź 

na to, czy potwierdzą się przyjęte hipotezy.

1. Czy specyficzne warunki terenowe wpłyną na proces przygotowania działań 

taktycznych, ze szczegółnym uwzgłędnieniem przyjętych koncepcji rozegrania wałki i 

pracy dowództwa brygady w terenie?

Planowanie i organizowanie walki jest elementem przygotowania działań bojowych, 

które w związku taktycznym rozpoczyna się z chwdą otrzymania od przełożonego zadania 

bojowego. Niekiedy może rozpocząć się z inicjatywy dowódcy

Płanowanie wałki obejmuje ustałeme: 

zamiaru (koncepcji) rozegrania walki;

=> zadań dla podległych wojsk;

=:> zadań rozpoznania, walki radioelektronicznej i działań psychologicznych;

głównych problemów współdziałania, zabezpieczenia bojowego i łogistycznego. 

Okres płanowania wałki kończy się podjęciem decygi i opracowaiuem dokumentów 

bojowych. A zatem, cełem płanowania walki jest okieślenie kolejności, sposobów i tenninów 

wykonalna zadań bojowych przez odddziały, a także rozwiązanie problemów współdziałania 

i zabezpieczenia wałki oraz organizacji dowodzenia.

 ̂̂ Jednak takiej sytuacji przeprowadzonym ekspejymencie nie założono.
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Wychodząc z tak pojmowanej problematyki planowania i organizowania walki 

założono, że w warunkach górskich nie powimia być ona traktowana w jakiś szczególny 

sposób. Natomiast powinna znaleźć swoje odzwierciedlenie we wnętrzu realizowanych 

przedsięwzięć.

Nietrudno dostrzec, że sformułowany zamiar rozegiaiua waUd powinien być 

zdominowany przez specyficzne warunki terenowe. O ile nie zmienia się w zasadzie cel walki 

to już sposób odpierania natarcia zgrupowań przeciwnika musi być adekwatny do 

środowiska, w któiym związek taktyczny prowadzić będzie obronę. Inny powuiien być także 

sposób podejścia do problemu rozbicia sił przeciwnika, które włamały się w głąb 

ugmpowania obronnego związku taktycznego. Zwrócić należy uwagę także na to, że inaczej 

należy widzieć problem skupiania głównego wysiłku obrony oraz tworzenia ugmpowama 

bojowego związku taktycznego.

W palliowaniu rozpoznania^^ założono, że stosunkowo duży wysiłek (sięgający 35 - 

45% całości) skierowany zostanie na rozpoznanie terenu. Przecież to właśnie uksztahowanie 

powierzchni będzie decydowało o kierunkach uderzeń przeciwnika, składzie zgrupowań 

wykonujących te uderzenia, rejonach rozmieszczania określonych elementów ugrupowania 

bojowego i sposobach ich użycia w walce. Z kolei w planowanym pasie obrony teren będzie 

dyktował przebieg mbieży obromiych oraz obszary, których obrona (posiadanymi siłami) jest 

niecelowa. Ponadto, wamnki terenowe określą w miarę dokładnie mbież ostatecznego oporu, 

której utrzymanie będzie niezbędne w celu wykonama otrzymanego zadania bojowego.

Wielką rola współdziałania wynikała będzie z faktu, że w wielu sytuacjach 

taktycznych określone elementy ugrupowania bojowego brygady walczyły będą w izolacji, 

często bez styczności z sasiadami oraz w warunkach posiadania skrajnie ograniczonych 

danych o przebiegu ich walki. Jednocześnie, muszą posiadać świadomość, że ich 

niepowodzenia przejawiające się utratą elementów terenu (przełęcz, kothna, dominujące 

wzgórze itp.) może mieć wielki wpływ na niepowodzenie sąsiada, a niekiedy nawet całego 

związku taktycznego. Dlatego tak wielką rolę w górach posiada wcześniejsze sprecyzowanie

 ̂ W dalszych rozważaniach celowo pominięta zostanie problematyka walki radioelektronicznej i działań psy­
chologicznych, albowiem w przyjętej stiikturze organizacyjnej BPG (zbliżonej do rzeczywistej) nie 
przewidziano specjalistycznych sił, realizujących te przedsięwzięcia.



72

celów walki, jej podział na etapy (niekiedy bardzo szczegółowe) oraz ustalenia jasnycli, 

prostych i czytebiych sygnałów współdziałama. Podkieślić należy, że sygnały współdziałania 

muszą być tak określone, aby spełniały swoją rolę w błyskawicznie zmieniających się 

wanmkacłi atmosfeiycznych.

Zabezpieczenie bojowe również powimio być organizowane w taki sposób, aby 

uwzględnić specyfikę środowiska wałki. Przyjęto, że największą uwagę ćwiczące zespoły 

będą musiały skupić na problematyce ubezpieczenia, maskowania i zabezpieczenia 

inżynieiyjnego. Oczywiście dostrzegać należy specyficzne cechy organizacji kolejnych 

elementów zabezpieczenia bojowego, takich jak powszechna obrona przeciwlotnicza czy 

obrona przeciwchemiczna. Niemniej znaczącą rolę spehiiać będzie zabezpieczenie 

topograficzne. Należy dostrzegać fakt, że w czasie prowadzenia działań taktycznych w 

górach celowym będzie niekiedy zastąpienie typowych map topogiaficznych przez 

szczegółowe plany lub mapy tu ry s ty c z n e A b y  było to możhwe należy wcześnie zaopatrzyć 

związek taktyczny w niezbędną ilość wydawnictw tego typu.

Natomiast zabezpieczenie logistycznego zdominowane powuino być przez 

rozwiązywanie problematyki dowozu i ewakuacji. Ograniczona sieć dróg oraz brak 

rnożhwości mchu poza nimi, a także występujące bardzo często ciaśnirry terenowe wymagają 

opracowama precyzyjnego planu, który na dodatek będzie uwzględniał okr eślone rnożhwości 

oddziaływarria przeciwnika lub występowanie skutków prowadzenia walki (lawiny, zawały, 

pożary itp.).

Na podstawie dostępnych informacji przyjęto, że waramki górskie rrie będą w 

zasadzie miały wpływu na proces (podkr. W.K.) podejmowania decyzji. W zasadzie rue 

powinien on w niczym odbiegać procesu podejmowania decyzji w innych warninkach.

Z kolei opracowując dokumenty bojowe należy liczyć się z tym, że stopień ich 

szczegółowości musi być wiele większy niż w warurrkach, które traktujemy jako nonnalne. 

Istnieje potrzeba, aby w wielu wypadkach, w dokumentach wytwarzanych w dowództwie 

związku taktycznego, schodzić do szczebla pojedynczego plutonu. Nie wdając się w bardziej

danych uzyskanych m' etatowym dowództwie batalionu piechoty górskiej Jednoznacznie wynika, że dla 
szczebla batalion - kompania - pluton wydawnictwa tego typu są wręcz niezbędne. Stosowwie są szeroko 
podczas ćwiczeń taktycznych, realizowanych ŵ ramach szkolenia programowego.



szczegółowe rozważania należy mieć świadomość, że w górach właśnie plutony mogą 

spehiiać kluczową rolę dla realizacji zadania bojowego przez brygadę.

Z przeprowadzonych rozważań wynika, że odstępstwa od zasad planowania obrony z 

formalnego punktu widzenia będą niewielkie. Natomiast rozpatrując szczegółowo wnętrze 

poszczególnych jego  elementów należy widzieć odmienność, która w zasadzie dominowana 

jest warunkami górskimi.

Organizowanie walki, w myśl obowiązujących dokumentów nonuatywnych 

obejmuje:

=> postawienie zadań bojowych;

=> utworzenie ugiTipowania bojowego;

=> zorganizowame systemu: 

dowodzenia;

—> rozpoznama, walki radioelektronicznej i działań psychologicznych; 

ognia;

—>• obrony przeciwlotniczej;

^  zorganizowanie współdziałania, zabezpieczenia bojowego i logistycznego.

Celem organizowama walki jest przekazame zadań wykonawcom, utworzenie ugiupowama 

bojowego oraz systemów zapewniających sprawne dzialanie wojsk.

Rozpatmjąc to zagadnienie przez piyzmat walki w górach należy zauważyć, że proces 

stawiania zadań bojowych nie wymaga jakiś specjalnych przedsięwzięć. Zmienią się natomiast 

treści zadań, które obok uwzględnienia specyficznych wamnków terenowych 

charakteiyzować się będą większą szczegółowością. Jak już poprzednio zauważono, w czasie 

przygotowania walki w górach przełożony (w tym wypadku dowódca biygady) może 

wchodzić w kompetencje dowódcy batalionu, a ten z kolei w kompetencje dowódcy 

kompanii.

Założono, że ugiupowanie bojowe związku taktycznego będzie się składać z dwóch 

rzutów. Natomiast oddział (w waiinikach ćwiczenia - batalion piechoty górskiej) bardzo 

często ugmpowany będzie w jeden rzut z mewielkimi, ale ruchliwymi odwodami. Ich liczba 

zależała będzie od ilości bronionych kiemnków oraz charaktem działań przeciwnika.
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Podstawą ugmpowania bojowego będzie system pododdziałowych punktów opom, 

wzajemnie powiązanych systemem ognia. Poprzez swoje usytuowanie powinny 

luiiemożliwiać przeprowadzenie obejścia bronionego rejonu (punktu terenowego), zmuszając 

przeciwnika do wykonania ataku czołowego. Poszczegółne pmikty oporu powinny spehiiać 

wamnek obrony okiężnej i umożhwić wsparcie ogniowe kontrataków oraz osłonę zapór 

inżynieryjnych. Swoistyiu probłemem będzie rozmieszczenie pododdziałów i urządzeń 

logistycznych. Zakładano wykorzystanie w tym cełu pieczar, jaskiń i innych nisz skałnych. 

Warto pamiętać o tym, że każda działahrość w zakresie rozbudowy foityfikacyjnej 

przysporzy wiełu dodatkowych kłopotów. Szczegółnego znaczenia nabierał ten probłem w 

przypadku prowadzenia wałki zuną, a w takich warunkach przeprowadzano ćwiczenie.

Anałizując probłematykę orgamzowama systemu dowodzenia przyjęto założeme, że 

na każdym z kienmków, które uznano za zagrożone powinien funkcjonować ełement 

dowodzenia związku taktycznego. Szczegóhue wtedy, gdy związek taktyczny broni obszaru 

o powierzchni wiełokrotnie przeki'aczającej tą, którą przyjmuje się w nonnach taktycznych. 

Założono, że na kienniku, który zostanie okreśłony jako główny, powinno zostać 

rozmieszczone zasadnicze stanowisko dowodzema. Natomiast na drugim kierunku powńmo 

zostać zorganizowane WSD. Doraźnie dowódca biygady powuiien wykorzystywać PPD oraz 

pracować z PDO.

System rozpoznanianie nie powńńen skupiać się wyłącznie na prowadzeniu 

roz]30znama w ugi*upowamu przeciwnika i terenu po jego stronie. Należy dostrzegać potrzebę 

ciągłego rozpoznania całego obszaaru działania, zwiacając większą uwagę na możliwe 

defoiTuacje terenu, powstałe w wyniku prowadzema działań bojowych.

Przyjęto założenie, że ogniowe nałeży zorgamzować tak, aby ogień stwarzał dogodne 

wanmki rażenia przeciwiuka na podejściach do bronionych pozycji oraz w głębi obrony, 

szczegółnie na stokach i przeciwstokach. Jako ważne zagadnieniem potraktowano również 

koiueczność pokiycia ogniem stref i pół maitwych, zwłaszcza na kiemnkach 

prawdopodobnego podejścia wojsk przeciwnika. Ze wzgłędu na trudności manewiu siłami i 

środkami przewidywano wzrost znaczenia manewm ogniem i zaporami. Istotnego znaczenia 

nabiera zatem zapłanowame ognia skizydłowego, uniemożłiwiającego rozprzestrzenianie się
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przeciwnika na dominujące w terenie wzniesienia lub na skizydła i tyły bronionych pozycji. W 

głębi obrony na kiemnki, które mogą być wykorzystane do oskrzydlenia (obejścia) łub 

rejony dogodne do wysadzenia desantów powietrznych należy zaplanować ogień aityleiii. 

Generalnie preferowano koncepcję zdecentralizowanego użycia posiadanej artylerii, jednak z 

zachowaniem możhwości scentralizowania jej działania w newralgicznych momentach walki, 

na kieirmkach decydujących ojej powodzeniu.

Zakładano, że wysiłek obrony przeciwlotniczej zostanie skupiony na elementach 

ugmpowania bojowego, najbardziej narażonych na uderzenia środków napadu powietrznego 

przeciwnika. Większa uwaga powinna być skupiona także na kierunkach (w rejonach), na 

któiych przeciwnik może wysadzać desanty powietrzne.

Podczas prowadzenia działań bojowych w tereme górzystym zasady organizacji 

współdziałania i zabezpieczenia działań bojowych są bardzo trudne. Ogiamczona obserwacja 

w połączeniu z działaniem na oddzielnych często izolowanych kiemnkach nadaje 

współdziałaniu szczegółnego wymiam. Wcześniejsze zgranie wysiłków wszystkich rodzajów 

wojsk działających na danym obszarze odgiywa niebagatelną rolę, albowiem w tych 

wairmkach jednoosbowe dowodzenie w toku walki będzie skrajnie utrudnione. Dużego 

znaczenia nabiera problem wszechstroimego zabezpieczerua działań w górach. Na pieiw/'szy 

plan wysuwa się organizowanie ubezpieczeii, któiych zadania niejednokrotnie będą rówrńeż 

obejmowały prowadzenie rozpoznania. W zależności od możhwości przeciwnika 

przewidywać trzeba potrzebę wysyłania ubezpieczeń we wszystkich kiemnkach, organizując 

system okrężny. Specyfika i określone konsekwencje działali w górach sprawiają, że będzie 

istniała potrzeba organizowania większej ilości oddziałów ramnkowo ewakuacyjnych /ORE/.

Podobnie ja k  procesy planowania walki - organizowanie walki bądzie z formalnego 

punktu widzenia zbliżone do warunków normalnych. Jednak w górach szczególnego wymiaru 

nabierają przedsięwzięcia, które w innych warunkach bywają traktowane marginalnie.

2. Jak wykorzystane zostaną specyficzne warunki terenowe na potrzeby 

tworzenia wybranych części systemu obrony?

Przyjmuje się, że system obrony jest to zorganizowany stosownie do celu, zamiaru i 

istniejących wamnków dynamiczny układ sił i środków zapewiuający skuteczne rażenie
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przeciwnika w celu załamania natarcia i stworzenia warunków jego rozbicia. System obrony 

obejmuje:

ugmpowanie bojowe;

^  system ognia,

=> system infonnacyjny;

=> infiastmkturę taktyczną pasa (rejonu) obrony

Planując w ćwiczeniu określone sytuacje taktyczne założono, że każda z nich w 

jakimś stopniu wpłynie na wszystkie (lub w danym etapie walki na wybrane), zdefiniowane 

wyżej elementy.

Przyjęto, że ugmpowanie bojowe powinno zostać utworzone tak, aby zamykać 

wszystkie trzy, dogodne dla przeciwnika, prawdopodobne kienmki uderzeń. W tym celu 

zachodziła potrzeba stworzenia trzech samodzielnych taktycznych zgmpowań batahonowych, 

wzmocnionych mezbędnymi pododdziałami rodzajów wojsk i służb. Założono ponadto, że 

dowództwo brygady będzie przewidywało konieczność posiadania sihiego, manewrowego 

odwodu, któiym można będzie wpływać na łosy walki w sytuacjach kiytycznych. 

Dodatkowo, przydzieleme biygadzie stosunkowo dużej ilości śmigłowcolotów, powinno 

skłonić ćwiczące dowództwa do szerokiego stosowania przerzutów wojsk we własnym 

ugmpowaniu oraz wysadzania desantów. Uznano, że bardzo istotny dla przebiegu działań 

bojowych będzie wymiar powietrzno-lądowy.

Rozpatmjąc problematykę ugmpowania bojowego zakładano, że ćwiczące 

dowództwa w szerokun zakresie tworzyć będą specyficzne elementy ugmpowania bojowego 

(np.oddziały obejścia), których wykorzystame zalecają regulaminu i inne dokumenty 

nonnatywne. Należało liczyć się z sytuacjanń, w któiych w ugmpowaniu bojowym pojawią 

się nowe elementy, tworzone samodzielnie przez ćwiczących.

System ognia w obronie powinien zapewnić ostrzał wszystkich możliwych kierunków 

podejścia do przedniego skiaju, na stykach i skizydłach (w głębi obrony) oraz w lukach 

między punktami opom. Powinien posiadać określone, specyficzne elementy, do ktoiych

^^Rcgidamin działań taktycznych wojsk lądowych, Część 1 (Związek taktyczny, oddział), Warszawa 1994, 
S.21.
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można zaliczyć ogień wielowarstwowy, skrzydłowy i krzyżowy oraz ścisłe powiązanie ogiua 

broni ręcznej i środków przeciwpancernych z ogniem moździerzy i artylerii haubicznej. 

Wielowarstwowe rozmieszczenie środków ogniowych powumo umożhwić prowadzenie 

ognia ponad własnymi pododdziałami, a tym samym skoncentrowanie ognia na podejściach 

do bronionych mbieży. Z kolei ogień skrzydłowy powhden zapewnić przede wszystkim 

ostrzehwanie pół martwych. Rejony (obszary), których nie można ostrzehwać ogniem broni 

ręcznej i maszyrrowej powinrry być pokryte ogruem posiadanej artylerii.

Szczególną rolę w ćwiczeruu przewidywano dla całej, złożonej problematyki 

wchodzącej w skład systemu mformacyjnego. Ćwiczące dowództwa dysponowały będą 

pehrym potencjałem środków rozpoznawczych. Ponadto, każdą kolejną sytuację taktyczną 

poprzedzi założenie, w którym ćwiczący otrzymają określony pakiet danych, niezbędnych w 

procesie decyzyjnym. Nietrudrro dostrzec, że w sferze mformacyjnej szczególną uwagę 

przykładano do uogóhuarua otrzymanych informacji oraz umiejętności poprawnego 

wnioskowania.

W ramach infrastmktury taktycznej bronionego obszaru szczególną uwagę zwr ócono 

na problemy rozbudowy fortyfikacyjnej, systemu zapór oraz wykorzystania dla potrzeb walki 

obiektów i urządzeń cywilnych, funkcjonujących na tym terenie.

Rozwiązanie problemu rozbudowy fortyfikacyjnej wymagało będzie umiejętnego 

powiązarua płanowanych do reahzacji obiektów, z rzeźbą i pokryciem terenu. Szczegóhrego 

znaczenia nabiera wytyczerńe w tererue pozycji obromiych, stanowisk ogruowych artylerii, 

węzłów zapór i ruszczeń oraz r*ubieży ogniowych. Nie umiej istotna jest probleruatyka 

wyznaczenia, przygotowarua oraz utrzymania dróg dowozu i ewakuacji. W raruach 

rozbudowy fortyfikacyjnej, w wiełu sytuacjach nałeży przewidywać budowę stanowisk typu 

nasypowego, z szerokim wykorzystaniem worków wyphuonych ziemią łub imrych, 

podręczirych materiałów.

Przyjęto, że planowane do wykonania zapory inżynieryjne powirmy być powiązane 

integrahiie z terenem. Szczególnej uwagi wymaga takie ich usytuowanie, aby były 

przestrzehwarre ogniem. Ważne znaczenie mieć będzie wykorzystanie środków podręcznych, 

ze względu na określone wcześniej problemy związane z dowozem rńezbędnych materiałów.
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Z Problemen tym wiąże się wykorzystanie obiektów i urządzeń cywilnych, a szczególnie 

zakładów budowy i utrzymania dróg, zakładów przemysłu drzewnego itp. Planując dowóz i 

ewakuację imńejsze znaczeme należy przywiązywać do istniejącej sieci kolejowej. Jest ona 

bardzo podatna na uderzenia przeciwnika, a powstałe uszkodzeińa będą bardzo tmdne do 

usunięcia, gdyż często wiążą się z odbudową zniszczonych mostów, wiaduktów i estakad.

3. Czy w przyjętych sytuacjach taktycznych dostrzeżone zostaną możliwości 

wykonania zwrotów zaczepnych?

Założono, że podczas prowadzema działań taktycznych w głębi pasa obrony istotną 

rolę odgrywała będzie wałka na mbieżach ogniowych, reałizowana przez pododdziały 

piechoty górskiej, współdziałające z odwodami specjalnymi. Przyjęto, że szybkie, a zarazem 

skryte zajęcie przez rrie dominującej rubieży terenowej oraz wykonanie sdnego, 

zaskakującego ogtria przeciwpancernego powirmo zadać nacierającemu poważne straty. Będą 

one jeszcze większe, gdy nastąpi połączenie wysiłków wojsk wychodzących na mbieże 

ogruowe z działaniem śmigłowców bojowych.

Spójrzmy na to zagadruerue z rueco irmego punktu widzenia. Powstrzymywanie i 

dezorganizowanie natarcia przeciwnika w tym etapie walki jest w gr uncie rzeczy działaniem 

pasywnym, rue gwarantuje osiągruęcia zakładanego cełu obrorry. Wobec powyższego 

założono, że można go będzie osiągnąć w wyrriku zwrotu zaczepnego, wykorrywanego przez 

broniący się związek taktyczny.

Przyjęto, że korrtratak pomimo pewrrych przeobrażerr w prowadzeniu obrony, nadal 

jest przejawem rrajwyższej aktywności obrońcy. Pozbawia on przeciwnika swobody działania 

i zadaje mu straty na wybranym kiernnku. Wykonarrie kontrataku podczas wałki obronnej w 

górach sprawia, że dużego zrraczenia nabiera również czynrrik psychologiczrry. Udział w 

zwrocie zaczepnym podnosi morale dowódców i żołnierzy, wyzwała energię do działania, ut­

wierdza w przekonaniu o rnożłiwości odruesienia sukcesu.

Decyzję o wykonaniu kontrataku dowódca brygady powinien podejąć w oparciu o 

gmrrtowną arralizę sytuacji bojowej. Już na etapie planowania wałki, aby uzyskać maksymalne
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prawdopodobieństwo powodzenia zwrotu zaczepnego należy przyjąć, że będzie można go 

wykonać po spehueniu określonych wamnków. Z reguły zalicza się do rrich:

• powstrzymanie nacierającego zgrupowania przeciwnika od czoła;

• odizolowanie jego odwodów, przynajmniej na czas starcia w rejonie włamarria;

• zapewnierrie kontratakującemu zgrupowaruu skuteczrrej osłorry przeciwlotniczej - 

szczególnie w okr esie podejścia i rozwinięcia na rubieży ataku;

• zdezorgauizowatue lub przynajmruej zakłócerue systemu irrfonnacyjnego przeciw­

nika (dowodzenia, rozpoznania, łączności) w rejonie właruarria;

• zapewnienie sprawrrego manewm wydzielonych sił, stworzerue zgmpowarua uderz­

eniowego oraz szybkie wprowadzenie go do walki w kiemnku (rejonie) zaskakującym dla 

przeciwnika.

Przyjęto, że dowódca brygady precyzując zadarue dla zgrupowania uderzeniowego, 

okreśh również sposób działarua podległych wojsk po wykorrarriu korrtrataku. Do 

wykonywania korrtrataku powiruen zostać wykorzystany dmgi rzut (odwód), wzrnocruony 

rńezbędnymi siłami i środkami. Ponadto, na korzyść korrtratakującego zgrupowania powinny 

zostać okreśłone zadania dla wojsk, będących w bezpośredniej styczirości z przeciwnikiem.

Osiągnięcie powodzeiua korrtrataku w górach zależało będzie w dużym stopniu od:

• trafirego określenia jego celu;

• wybrania właściwego kierunku, rubieży i czasu wykonania uderzenia;

• wydzielenia odpowiednich sił i środków zapewniających wytworzerrie łokalnej 

przewagi;

• właściwej organizacji ogniowego i elektrorucznego rażenia przeciwirika oraz 

wszechstrormego zabezpieczenia działań.

Za szczegóhue istotne uznano zsynchrorrizowanie w czasie i przestrzeru działania 

wojsk w stosunku do przewidywanej mbieży ataku. Jej utrzymarue przez walczące 

pododdziały powumo gwarantować reahzację poszczególnych zadań bojowych przez 

wszystkich uczestników kontrataku. Zakładano, że mbież ataku wiązać się będzie z 

planowarrymi rmbieżami ryglowymi. Ich sprawne obsadzenie przez siły wyparte z pier^wszej 

(kolejnej) pozycji uznane zostało za jeden z warunków powodzetua kontrataku.
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Kontratak z reguły wykonuje się w fonnie jedno lub dwustronnego uderzenia 

skrzydłowego. W górach dopuszcza się możliwość fiontałnego uderzenia rozcinającego, 

szczegóhrie w sytuacji gdy czołowe oddziały przeciwirika są poważirie osłabione lub wtedy, 

gdy uderzenie skrzydłowe jest niemożhwe ze względu na ukształtowanie terenu.

4. W jakich sytuacjach zaistnieje potrzeba utrzymania ważnych z taktycznego 

punktu widzenia obiektów (rubieży) terenowych, decydujących o możliwościach 

wyprowadzenia z walki części sil brygady zagrożonych odcięciem od głównego 

zgrupowania?

Wyjście z wałki polega na opuszczeniu pozycji obronnych i odemaniu się od 

przeciwnika na odległość umożliwiającą przyjęcie ugiTipowania marszowego. Przy 

współczesnych środkach i systemach rozpozirawczych odemanie wojsk własnych od 

przeciwnika jest przedsięwzięciem bardzo trudnym.

Założono, że wyjście z wałki w górach będzie możliwe pod warunkiem ukiycia 

zarówiro samego zamiam, jak i też faktu przejścia do jego realizacji. Przyjęto, że będzie to 

osiągalne w wyniku:

- staramrego maskowania symptomów przygotowań do wyjścia z wałki 

pierwszorzutowych batalionów (kompanii) piechoty górskiej;

- umiejętnego wykorzystania specyficznych wamnków terenowych, atmosfeiyczirych 

i poiy doby;

- połączenia wycofania z pozornym wzmaganiem aktywności bojowej i prowadze­

niem aktywnych działań demonstracyjnych;

- szczegółowo opracowanego (w fazie przygotowania obrony) planu współdziałania i 

zabezpieczenia.

Zgodrrie z obowiązującymi zasadami uznano, że wyjście z walki zakończy się z 

chwdą, gdy siły główne przejdą z ugmpowania bojowego w marszowe.

Wyjście z walki odbywać się może samodzielnie lub być osłaniane przez 

przełożonego. W ćwiczeniu założono samodziehie wychodzenie z walki, które jest 

przedsięwzięciem tmdnym i złożonym. Przyjęto, że w piemszej kolejności wyprowadzane
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będą pododdziały logistyczne. Następnie odejdą dmgie rzuty odwody i artyleria batalionu. Za 

nimi pierwszorzutowe pododdziały pozostawiając drobne grupy osłonowe.

W przyjętym wariancie sytuacji taktycznej sprawne wyjściwe z wałki będzie jedynym 

sposobem, aby posiadać siły do obsadzenia kolejnej lubieży w głębi obrony. Przy założeniu, 

że będzie to lubież ostatecznego oporu, przedsięwzięcie powimio zostać szczegóhue dobrze 

przygotowane.

5. W jakim stopniu na wybór koncepcji natarcia wpłyną obiekty terenowe 

i elementy zgrupowania obronnego przeciwnika?

W koncepcji natarcia określa sie z reguły jego ceł, sposób i kolejność rozbicia 

przeciwnika, kierunek głównego uderzenia oraz ugiupowanie bojowe. Przy założeniu, że ceł 

natarcia w górach w zasadzie nie będzie odbiegał od natarcia prowadzonego w innych 

waiunkach, uwagę skupiono na pozostałych elementach koncepcji natarcia.

Przyjęto, że natarcie prowadzone będzie wzdłuż dróg, dolin, grzbietów górskich oraz 

płaskowyżów, samodzielnymi zgiupowaniami taktycznymi. Ich współdziałanie powinno 

umożliwić jednak oddziaływanie na skrzydła i tyły broniącego się przeciwnika. Przy 

założeniu, że uderzenia czołowe narażą nacierające zgiupowania na duże straty przyjęto, że 

rozwiązania poszukiwane będą w manewrze, wykorzystywaniu trudno dostępnego terenu a 

także luk w  obronie przeciwnika. Czyrmiki te powimiy być brane pod uwagę podczas 

tworzenia ugrupowania bojowego, w którego skład powinny wchodzić oddziały obejścia, 

desanty śmigłowcowe i grupy desantowo szturmowe. Poprzez wykorzystanie działania tych 

elementów ćwiczący powimii uzyskać zdobiość wychodzenia na skrzydła i tyły przeciwnika. 

Tym samym powinni dążyć do uniemożhwienia mu zorganizowanie obrony na kolejnych, 

dogodnych do obrony mbieżach terenowych w głębi. Jako bardzo ważny element 

potraktowano konieczność opanowania dominujących wzgórz, przełęczy i innych ważnych 

obiektów, których posiadanie umożhwia prowadzenie natarcia w wyższym tempie.

Przy wyznaczaniu kiemnku głównego uderzenia należy dostrzegać wielką ilość 

czynników, które mają na niego wpływ. Bardzo często w górach wyznaczać się będzie 

jedynie ogóhiy kierunek działania dla poszczególnych zgrupowań.
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6. Na ile opanowanie przełęczy górskiej uznane zostanie za warunek uzyskania 

powodzenia na prawym skrzydle natarcia?

W założonej sytuacji taktycznej natarcie biygady powinno rozpocząć się od 

opanowania silnie bromonej przełęczy górskiej. Przyjęto, że natarcie powinno zostać 

poprzedzone opanowaniem wzgórz przylegających do przełęczy, tak aby częścią sił wyjść na 

skizydła i tyły głównego zgnipowania przeciwnika. Atak na czołowe punkty oporu będzie 

mógł być przeprowadzony dopiero wtedy, gdy zlikwidowana zostanie możliwość 

prowadzema skrzydłowego ognia przeciwpancernego, na pododdziały pierwszego rzutu.

Przyjęto, że w tej sytuacji bardzo ważna rola przypadnie współdziałaniu. Działania 

oddziałów obejścia, gmp desantowosztunnov*ych, desantów taktycznych oraz innych 

elementów zorganizowanych przez ćwiczących, będzie musiała być dokładanie zgiana z 

mchem głównego zgmpowania uderzeniowego.

Kolejny problem, który powinien być rozstrzygnięty przez ćwiczących, to ilość 

organizowanych zgmpowań taktycznych oraz wiążąca się z nim - hczba wybranych 

kienmków uderzenia. Stworzono dowódcy określony dylemat do rozstrzygnięcia. Powinien 

on dążyć do większej dości kierunków działania, wiążąc siły przeciwnika na większym 

obszarze. A jednocześnie nie będzie posiadał możhwości pełnego zabezpieczenia większej ich 

ilości.

7. Czy tworzenie doraźnych elementów ugrupowania bojowego potraktowane 

zostanie jako jednen z warunków powodzenia sił głównych brygady?

Założono, że ugmpowanie bojowe będzie tworzone z uwzględnieniem znaczenia i 

pojemności poszczególnych kierunków, wybranych przez ćwiczących w otrzymanym pasie 

natarcia. Powimio się charakteiyzować samodzielnością działania poszczególnych elementów, 

co w efekcie powinno wyeliminować zbędne manewiy. Do pierwszego rzutu powumy być 

wyznaczać te bataliony piechoty górskiej, które działają pieszo. Powinny zostać wzmocnione 

nizbędną ilością aityleiii oraz innych, specjahstycznych pododdziałów. Drugi rzut powinien z 

kolei posiadać charakter zgmpowania szybkiego, zdolnego do błyskawicznego wykorzystania 

powodzenia pieiw^szego rzutu i śmiałego wejścia w głąb ugmpowania przeciwnika. Jeśli do 

tego dodamy, że w warunkach górskich dmgi rzut może być wykorzystany do połączenia z
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desantem powietrznym to zauważamy potrzebę przewagi jego szybkości nad pododdziałami 

pieszymi. Przyjęto, że uwzględniając właściwości terenu ćwiczący zamiast dmgiego rzutu 

mogą tworzyć odwody ogólne. Pod wanmkiem wszakże, że wybiorą kilka kiemnków 

działania, o podobnym znaczeniu dla osiągnięcia celu walki a co za tym idzie - do piemszego 

rzutu wyznaczą gios posiadanych sił.

Założono, że charakteiystycznym elementem ugmpowania bojowego biygady i 

batalionów będą oddziały obejścia o różnym składzie, organizowane zawczasu lub doraźnie. 

Ich działania będą musiały być jednak na tyle uzgodnione, by nie dochodziło do wzajemnych 

starć, szczególnie w wamnkach ogianiczonej widoczności. Oprócz wymienionych elementów 

ugmpowania bojowego na każdym kienmku działania powinny być utworzone odwody 

specjalne rodzajów wojsk (odwód przeciwpancerny, oddział zaporowy, oddział 

zabezpieczenia ruchu i ume), w zależności od potrzeb.

8. Jak zostanią ocenione potencjalne możliwości BPG w starciu z określonym 

zgrupowaniem przeciwnika?

Dla potrzeb ćwiczenia przyjęto określoną stmkturę biygady piechoty górskiej, 

zbhżoną do aktuahiie obowiązującej w wojskach. Zdając sobie sprawę z jej niedoskonałości, 

przyjęto, że ćwiczenie będzie doskonałą okagą do dokonania oceny i sprawdzenia 

możhwości bojowych. Jednocześnie wnioski, które zostaną sfonnułowane stanowić powinny 

wiaiygodną podstawę do doskonalenia jej stmktuiy organizacyjnej w przyszłości. Tym 

bardziej, że siły zbrojne iimych państw europejskich (łączińe z mektóiymi naszymi sąsiadami) 

dysponują odpowiednio wyszkolonymi i wyposażonymi jednostkami górskimi, dla któiych 

nasze biygady powinny stanowić swego rodzaju przeciwwagę.
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2.4. M etody badawcze

W celu weiyfikacji przyjętych hipotez w badaniach zastosowano wybrane empiryczne 

i teoretyczne metody badawcze^®. Selektywny wybór podyktowany został potrzebą 

uzyskania precyzyjnych wyników, potwierdzających bądź negujących wcześniej przyjęte 

założenia. Badania empuyczne zastosowano w trakcie przebiegu ćwiczenia, natomiast 

metody teoretyczne w czasie opracowania wyników badan, po powr ocie do uczelni.

Podstawową metodą zastosowaną w badaniach był eksperyment naukowy, zwany 

niekiedy metodą eksperymentalną. Przeprowadzony został w foraiie eksperymentu 

taktycznego, którego polem było ćwiczenie dowódczo-sztabowe.

W ramach tworzenia sytuacji eksperymentahiej określono cel, który został 

sprecyzowany następująco: W ekstremalnych warunkch ćwiczenia dowódczo-sztabowego, 

prowadzonego zim ą w górach, sprawdzić możliwość zastosowania różnych wariantów  

decyzji do prowadzenia działań bojowych, podejmowanych przez ćwiczące dowództwa 

specjalistycznego związku taktycznego - Brygady Piechoty Górskiej. Ustalono, że tak 

sprecyzowany cel będzie można osiągnąć w waimikach ćwiczenia, którego przeprowadzenie 

ujęto w rocznym planie zamierzeń Akademu Obrony Narodowej. Przyjętym założeniom 

odpowiadał zarówno termin ćwiczerua - diirga dekada lutego 1996 roku oraz obszar, na 

którym zaplanowano jego prowadzenie - Beskid Śląski, Mały i Żywiecki w rejonie Kotliny 

Żywieckiej oraz Beskid Makowski z doliną rzeki Skawy. Zgodnie z planem, w ćwiczeniu 

mieh wziąć udział studenci dmgiego rocznika Wydziału Wojsk Lądowych, wtypowana kadra 

naukowo-dydaktyczna oraz wydzielone siły i środki z pododdziałów i komórek 

zabezjrieczenia AON. Wyniki przeprowadzonego eksperymentu powinny zostać opracowane 

po powrocie z ćwiczenia.

Kołejną metodą zastosowaną w badaniach była obserwacja naukowa. Jej wyrriki 

miały stanowić podstawę weryfikacji przyjętych Iripotez, stwierdzenia występujących 

prawidłowości oraz sfomiułowarua określonych twierdzeń. W ramach przygotowań do 

przeprowadzenia badań określono skład metody obserwacyjnej precyzując:

“  ̂Podobne metody badawcze zastosowano w eksperymencie prowadzonym w 1995 roku, podczas ĆMńczenia 
dowódczo-sztabowegoproM'adzonego w Kotlinie Kłodzkiej
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- przedmiot obseiAYacji;

- sytuacje obsemacyjne;

- sposób prowadzenia obserwacji;

- opracowanie jej wyników.

Mianem przedmiotu obserwacji określono sześć ćwiczących dowództw brygady. W 

celu uzyskania wiarygodnych wyrrików struktura organizacyjna dowództwa, dość oficerów i 

ich specjalności wojskowe oraz zabezpieczenie materiałowe, zbliżone były w ruaksymalnym 

stopniu do etatowego stanu dowództwa BPG.

Sytuacje obserwacyjne tworzone były w ramach prowadzonego eksperymentu. Ich 

podstawą były kolejne założenia taktyczne, wydawane ćwiczącym dowództwom w takim 

czasie, który stwarzał realne wamnki pracy na stanowisku dowodzenia. Ponadto przyjęto, że 

każda sytuacja eksperymentalna będzie weryfikowana przez ćwiczących w terenie, na 

wybranych i rozpoznanych wcześniej punktach pracy.

Założono, że prowadzona będzie zarówno obser*wacja indywidualna jak i zbiorowa. 

Obserwację uidywidualną prowadził będzie autor eksperymentu, będący zarazem główrryrn 

autorem całego ćwiczerria oraz poszczegóhrych sytuacji eksperymentahrych (sytuacji 

taktyczrrych). Natomiast obserwację zbiorową prowadzdi kierownicy ćwiczących zespołów 

oraz wytypowani oficerowie rodzajów wojsk i służb. Wyniki ich obserwacji spływały do 

autora eksperymentu w formie krótkich, codziennych meldmików. Precyzowano w nich 

uwagi o przebiegu pracy ćwiczących zespołów, podjętych decyzjach, zakresie weryfikacji 

realizowanej na pruiktach pracy w terenie oraz uzasadnieniach przyjętych rozwiązari.

Należy zazrraczyć, że autor eksperymentu prowadził obserwację pośrednią i 

bezpośrednią, natomiast pozostali oficerowie prowadzih obserwację bezpośrednią. 

Obserwacja prowadzona była w sposób ciągły, zarówno podczas pracy ćwiczących zespołów 

na stanowiskach dowodzenia, jak i podczas pracy w terenie.

Po zakorrczeriiu eksperymentu, w celu zbadania, uporządkowania i opracowania 

materiału empirycznego zastosowano wybrane metody teoretyczne. Uzyskany w trakcie 

eksperymentu materiał badawczy, jego forma oraz zawarte treści były głównym czynnikiem
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deteiininującym wybór określonych metod. Zaliczyć do nich można analizę, syntezę, 

porównanie i uogólnienie.

Analizie poddano przede wszystkim dokumenty bojowe, będące giaficznym 

odzwierciedleniem podejmowanych decygi. Poddano jej także meldunki kierowników 

ćwiczących zespołów oraz oficerów z katedr specjahstycznych. Uzyskane w foraiie 

syntetycznej wyniki zostały uogólnione i porównane z przyjętymi wcześniej hipotezami. Na 

tej podstawie wygenerowano wyniki badań, które powimiy być przydatne zarówno w 

procesie dydaktycznym AON, jak i w tracie szkołenia dowództw związków taktycznych i 

oddziałów piechoty górskiej.
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3. MOŻLIWOŚCI ORAZ WYZNACZNIKI PRZYGOTOWANIA 

I PROWADZENIA DZIAŁAŃ BOJOWYCH W GÓRACH. 
(WYNIKI BADAŃ)

Przystępując do pieiwszej części ekspeiymeutu przyjęto na wstępie następujące 

założenie. Beskidy, wyznaczając część południowej gianicy naszego państwa są 

jednocześme swoistego rodzaju naturałnym bastionem, bardzo przydatnym do reałizacji wiełu 

cełów taktycznych, operacyjnych, a nawet strategicznych. Powyższy fakt prowadzi 

bezsponue do wniosku, że wojska powimiy umieć organizować i prowadzić działania obronne 

w tym rejonie.

Za taką koniecznością przemawiają fakty wynikające ze współczesnych założeń 

doktiynałnych oraz doświadczeń histoiycznych. Wnioski z wiełu wojen prowadzonych w 

przeszłości wskazują na potrzebę stosunkowo dużego zainteresowama górami. Umiejętne 

wykorzystanie właściwości terenu górskiego niejednokrotiue było przyczynkiem do 

osiągnięcia sukcesów w wałce. W wiełu wypadkach właśnie w górach zastosowano z 

powodzeniem okieśłone zasady sztuki wojennej.

Wnioski z historii najnowszej jednoznacznie dowodzą, że działania bojowe 

prowadzone w górach rządziły się odmiennymi regułami od tych, które sprawdzały się w 

terenie nizinnym. Specyfika górskiego środowiska wałki dawała znać o sobie nieomal w 

każdej sytuacji. W wiełu wypadkach masywy górskie i przejścia między nimi 

wykorzystywano do niespodziewanego wtargnięcia na obszar danego państwa łub zajmowany 

przez wojska przeciwnika. Wtedy gdy nie udało się uzyskać zaskoczenia prowadzono 

natarcie, dążąc do szybkiego rozbicia broniących się zgrupowań wojsk, wyjścia poza obszar 

gór i stworzenia dogodnych wamnków do podjęcia rozstrzygających działań.

Słabszy z reguły od nacierającego obrońca gór miał świadomość konsekwencji 

niepomyślnego rozwoju wydarzeń. Dlatego z reguły działania swe podporządkowywał 

ostatecznemu powstrzymamu przeciwnika w tereme niekorzystnym dla nacierającego, tam 

gdzie w pełni nie mógł wykazać posiadanej przewagi.
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Dynamiczny rozwój środków walki, wyposażenie wojsk w wysoce mobilny sprzęt, 

gwaranmjący prowadzenie powietrzno-lądowych działań bojowych w różnych wamnkach, 

wpłynęło na wiele gawisk. Nadał jednak wałki w górach rządzą się swoimi prawami, są 

specyficzne. Wymagają także odpowiedniego przygotowania wojsk, dowódców i sztabów.

3.1. Przygotowanie i prowadzenie działań obronnych

Z przeprowadzonych badań wynika, że warunki górskie nie wpłynęły na 

metodę pracy ćwiczących dowództw przygotowujących obronę 1 Brygady Piechoty 

Górskiej. Treść pracy powuma być jednak z konieczności poszerzona o szczegółowe dane, 

dotyczące głównie wykorzystania właściwości terenu dla realizacji otrzymanego zadania 

i sposobu użycia w nun poszczególnych elementów ugrupowania bojowego. Jednak 

w piei*wszym etapie ćwiczenia, podczas podejmowaniu decyzji nie zawsze uwzględniane były 

szczególnie ważne pod względem taktycznym odcinki terenu (dommujące wzgórza, 

przełęcze, przejścia międzygórskie itp.). Nie dostrzegano bowiem, że od ich utrzymania 

zależało będzie powodzenie w wałce obronnej poszczegóhiych batałionów piechoty górskiej.

W tym miejscu warto zauważyć, że wymienione czynniki powinny decydować 

o wyborze kienmku (rejonu) głównego wysiłku obrony. Podkreślić należy, że z reguły 

wybierano je z takim wyhczeniem aby uiuemożhwiać wyjście nacierających zgrupowań 

przeciwnika na skrzydła i tyły obrońcy. Ałbowiem jak wykazują doświadczenia bojowe 

kierunek uderzenia nie zawsze jest wybierarry na kiemrrku dostępnym, tam bowiem z reguły 

obrońca skupia swój główny wysiłek. Wyztraczany będzie niekiedy tam, gdzie teren sprzyja 

manewrowi w stronę skrzydeł i rra tyły oraz gdzie istirieją możliwości bliskiego podejścia do 

obiektów, od opanowarńa których zależy powodzenie walki. Z uzyskarrych danych wynika, 

że ćwiczące zespoły w większości dostrzegały ten problem i starały się organizować 

przeciwdziałanie.
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Kienmkowość działań zgmpowań przeciwnika zmuszała ćwiczących do organizowa­

nia obrony na różnych, często znacznie od siebie odłegłych kieimkach i rejonach. Niekiedy 

jednak zadania definiowane dła poszczegóhiych ełementów ugimpowania bojowego 

przekraczały ich potencjałne możliwości bojowe, niejako z góiy skazując je na 

niepowodzenie. Zjawisko takie zaobsemowano w piemszym etapie ćwiczenia w kilku 

zespołach.

Na proces przygotowania walki istotny wpływ wywiera organizacja pracy 

w dowództwie oraz jakość wykonanych dokumentów bojowych. Złe, mał oprecyzyjnie 

sfonnułowane zadanie bojowe na pewno nie będzie dobrze wykonane. Niestety ta prosta 

prawda nie dotarła do wszystkich ćwiczących zespołów. W wyniku przeprowadzonych anałiz 

stwierdzono, że podstawowe dokumenty bojowe wykonywane były na poziomie 

stosunkowo niskim.

Ćwiczący kierownicy sekcji rozpoznania z reguły w sposób prawidłowy oceniali 

prawdopodobne kieiimki działania i potencjalne możhwości przeciwnika na obydwu, dających 

się wyodrębnić kierunkach zagiożenia. Jednak nie zawsze dostrzegany był wymiar 

powietrzny prowadzonych przez niego działań. Dało to się zauważyć ze szczególną 

ostrością w sytuacjach dynamicznych. Znamiennym był kolejny problem dostrzeżony w 

jednym z zespołów, gdzie ćwiczący dowódca nie uwzględnił w podjętej decyzji słusznych 

sugestii kierownik sekcji rozpoznania.

Pewną niedoskonałością, która wystąpiła we wszystkich ćwiczących zespołach było 

nieumiejętne wykorzystanie śmigłowców rozpoznawczych. Przyjęty w ćwiczeniu klucz 

śmigłowców rozpoznania obrazowego posiadał pehią gamę środków (kameiy telewizyjne, 

skaneiy podczerwieni i lotnicze aparaty fotograficzne). Wyposażenie to pozwalało na 

uzyskiwanie mfoimacji praktycznie w czasie rzeczywistym - także w nocy, czego ćwiczący
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studeuci do końca w pełui nie wykorzystywali. Z kolei dla wsparcia działań rozpoznawczych 

w sposób przemyślany wykorzystywano pododdziały obrony teiytorialnej.

Elementy zabezpieczenia bojowego organizowano podobnie jak w każdych innych 

wamnkach. Warto jednak zauważyć, że w zasadzie wszystkie ćwiczące dowództwa uwzględ­

niały specyfikę terenu górskiego.

Ubezpieczenie stanowiło istotny rodzaj zabezpieczenia. W trakcie planowania walki 

przewidywano zorganizowanie elementów ubezpieczema, szczególnie na skrzydłach. Było to 

bardzo istotne w sytuacji braku styczności między sąsiednimi pododdziałami, występowania 

otwaitych skrzydeł i luk w ugrupowamu. Teren górski często zalesiony, z dużą ilością pól 

zakiytych i martwych może być wykorzystany przez nacierającego przeciwnika do uderzeń 

na skrzydła i tyły. Dlatego broniące się wojska powinny przykładać wielką wagę do osłony 

własnych skrzydeł. Zadania tego typu mogą z powodzemem spehiiać luewielkie nawet 

pododdziały ubezpieczające.

Niemniej znaczącą rolę w koncepcjach rozegrania wałki obronnej powinno odgiywać 

maskowanie. Prowadzi się je głównie w celu ukiycia wojsk na drogach przemieszczania, 

w rejonach ześrodkowania oraz rozmieszczema stanowisk ogniowych. Jednak nie zawsze 

ćwiczące zespoły dostrzegały potrzebę ukiycia zamiam rozegiama walki obronnej, 

zaskoczenia przeciwnika oraz wprowadzama w błąd jego elementów ugmpowania bojowego.

Problemy powszedniej obrony przeciwlotniczej postrzegano głównie przez piyzmat 

powietrzno-lądowego wymiam walki Dążąc do ochrony wojsk od strat zadawanych przez 

środki napadu powietrznego, zwiększano żywotność elementów ugmpowania bojowego. 

Największe tmduości, podczas planowania powszeclmej obrony przeciwlotiuczej, nastręczała 

potrzeba znacznego rozśrodkowania wojsk. Nie zawsze jako konieczność, a zarazem 

taktyczny wymóg, przyjmowano tworzenie niewielkich manewrowych zgmpowań, nie 

stanowiących opłacalnego obiektu ataku lotnictwa.
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Dostrzegano w zasadzie fakt, że większość specjalistycznych środków przeciwlot­

niczych, wymagających współpracy ze środkami rozpoznania radiolokacyjnego, nie zawsze 

mogło być wykorzystane, z uwagi na ekianizujące działanie gór i powodowanie odbić roz­

proszonych. W tej sytuacji dostrzegano istotne znaczenie niespecjahstycznych środków 

rażenia, zdolnych do szybkiego otwarcia ognia na podstawie rozpoznania wzrokowego. Ten 

sposób walki ze środkami napadu powietrznego stanowił istotne uzupełnienie ognia specjahs- 

tycznych środków rażenia. Pozostałe zadania w ramach powszechnej obrony przeciwlotniczej 

realizowane były na ogólnych zasadach.

Bardzo istotną rolę podczas organizowania i prowadzenia obrony odgiywa 

zabezpieczenie inżynieryjne. Spośród rozhcznych zadań najistotniejszymi dla ćwiczących były 

problemy budowy zapór inżynieryjnych, wykonywania ukryć dla łudzi i sprzętu oraz 

przygotowania i utrzymania dróg w tych specyficznych warunkach. Na ogół właściwie 

oceniano specyfikę i różnorodność sposobów ich realizacji. Zdarzały się jednak przypadki 

pobieżnej oceny terenu i nieracjonalnego użycia sil i środków.

Obrona przeciwchemiczna nie była w zasadzie dostrzegana przez ćwiczące zespoły. 

Jedynie w jednym zespole problemy oceny zagrożeń spowodowanych przez uwolnione 

toksyczne środki przemysłowe rozpatrywano na właściwym poziomie.

Jednym z podstawowych elementów zabezpieczenia działań taktycznych, bez którego 

niemożhwa jest realizacja jakiegokolwiek zadania jest wsparcie logistyczne. W jego ramach 

ćwiczące zespoły szczególne znaczenie przykładały do zaopatiywania i pomocy medycznej. 

Konieczność usamodzielnienia wojsk broniących się na poszczególnych kierunkach oraz brak 

dostatecznej hości dróg dowozu powodowały, że przedsięwzięcia te urastały do rangi 

problemu. Często drogi dowozu stanowiły zarazem drogi manewru wojsk. Stąd wynikała 

potrzeba opracowania planów wykorzystania dróg w poszczególnych okresach wałki, w ściśle 

narzuconych reżimach czasowych. Pozytywnym rozwiązaniem, które zaobserwowano w
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kilku ćwiczących zespołach było wcześniejsze wycofanie pododdziałów logistycznych z 

zagiożonych kiemnków.

W czasie prowadzonych badań dużą uwagę poświęcono pracy ćwiczących 

dowództw w terenie. Niestety poczynione spostrzeżenia nie napawały optymizmem. Praca 

w terenie traktowana była bardzo często w sposób schematyczny. W wielu ćwiczących 

dowództwach można było zauważyć brak eksponowania wamnków środowiska wałki 

prowadzonej przez brygadę. Szczegóhiie niepokojące gawisko polegało na braku okieśłenia 

celu pracy i jasnej, precyzyjnej koncepcji jej przeprowadzenia. Doprowadziło to w rezultacie 

do powtórzenia pracy w nowej, zmienionej fonnułe. Wystąpił róvkaiież brak precygi w czasie 

wskazywania obiektów w terenie oraz tmdności w oddzieleniu problemów rozstrzyganych 

przez dowódcę biygady od tych, które powinien rozstrzygać dowódca batabonu. Szeczegółne 

kłopoty sprawiła ocena pojemności terenu, a co za tym idzie właściwa ocena zgiupownia 

uderzeniowego przeciwnika.

W początkowej fazie ćwiczenia częstym mankamentem były trudności 

w zlokalizowaniu w  terenie elementów ugrupowania bojowego, niechęci do korekty decygi 

podjętych z mapy a także kłopoty w przeprowadzeniu taktycznej oceny terenu. Na 

podkreślenie zasługuje to, że w dalszej części ćwiczenia sytuacja ta uległa zdecydowanej 

poprawie.

Istotnym  założeniem koncepcji prowadzonych badań była ocena przez 

ćwiczących wpływu terenu górskiego na elementy systemu obrony. Albowiem przyjęto, 

że w górach przebieg walki obronnej i jej końcowy rezultat zależał będzie od wiełu 

czynników, pośród któiycb bardzo ważną rolę spełnia system obrony.

Waiunki górskie raz ułatwiają, innym razem utrudniają prowadzenie działań taktycz­

nych. Wpływ ten jest bardzo zróżnicowany i może zmieniać się stosunkowo szybko.
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Dokonując pewnego uogólnienia można wyciągnąć wniosek, że gói*y sprzyjają obrońcy. 

Utrudiuają jednak wykonywanie manewm i kontrataków.

Wspomniane ułatwienia dla ćwiczących dowództw wynikły przede wszystkim z tego, 

że traktowali dominujące wzgórza oraz gizbiety górskie jako naturalne mbieże, sprzyjające 

organizowaniu wielowarstwowego systemu ognia i obrony okrężnej. Niewątpliwy wpływ na 

tworzone systemy obrony miała stosunkowo duża niedostępność gór i fakt kanalizowania 

mchu w tych wanmkach. Istotnym jest także i to, że dostrzeżono występujące trudności 

w użyciu niektóiych rodzajów wojsk w dążeniu do pełnego wykazania przewagi materialnej 

przez przeciwnika.

Teren górzysty z tmdno dostępnymi rejonami i znaczną ilością naturalnych przeszkód 

pozwalał ćwiczącym zespołom na zorganizowanie silnej obrony mmejszymi siłami niż w te­

renie równimiym. Różnorodne ukształtowanie terenu stwarzało możhwość zorganizowania 

punktów (rejonów) obrony na dogodnych mbieżach. Zagwarantowana jest przy tym 

możliwość ukrycia przed nacierającym utworzonego ugmpowania bojowego i systemu ognia. 

Są także znacznie większe możhwości stosowania zapór inżynieryjnych.

Teren górzysty sprawiał ćwiczącym zespołom tmdności w zaplanowaniu manewm 

tak wzdłuż fiontu, jak i w głębi obrony. Pojawiły się kłopoty w kierowaniu walką, która 

z reguły prowadzona była na samodzielnych, często izolowanych kierunkach. Tym bardziej, 

że w ćwiczących sztabach dostrzegano, że choć góry utmdniają i kanalizują natarcie 

w wymiarze lądowym, to jednak sprzyjają przenikamu w głąb ugmpowania obronnego wojsk 

przerzucanych drogą powietrzną. Są większe możhwości wysadzania desantów i działania 

gmp (pododdziałów) desantowosztunnowych oraz użycia śmigłowców bojowych. A 

wszystkie one mogą mieć poważny wpływ na realizowane zadania bojowe przez broniący się 

związek taktyczny.
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Ze względu na charakter terenu górskiego stosunkowo łatwo przewidywano kiemnki 

do obrony, ponieważ nacierające zgmpowania przeciwnika dowiązane były do dróg, dobn, 

rzek, przełęczy i płaskowyży. Fakt ten powodował, że ćwiczący mogb mniejszymi siłami 

bronić znacznie szerszego frontu. Ogniskowy charakter obrony sprawił jednak, że 

poszczególne zgmpowania wojsk musiały być w pełni autonomiczne, przystosowane do 

długotrwałego i samodziebiego prowadzenia obrony. Z kolei kierunkowość działań skłamała 

ćwiczące zespoły do posiadania odwodów, którymi dowódca mógł reagować na 

niekorzystny rozwój sytuacji na poszczegóbiych łdemnkacb. Dlatego rozmieszczano je na 

najważiuejszycb kienmkacb, zwykłe w kilku rejonach, tak aby zapewnić swobodę manewru 

i szybkość jego wykonania. Należy przy tym zauważyć, że uwzględniano pojemność 

poszczegóbiych kieirmków i prawdopodobieństwo wysadzenia desantów powietrznych przez 

nacierającego. Takie rozwiązania są nieodzowne z racji wcześniej akcentowanej 

kieiunkowości działania przeciwnika i tmdności wykonania szybkiego manewru w wymiarze 

lądowym.

Główny wysiłek wojsk skupiany był na obronie wzgórz i obiektów, które zamykają 

kieiunki dogodne do natarcia wojsk przeciwnika. W tym celu tworzono system 

pododdziałowych punktów opom, pozostających w ogniowej łączności między sobą. 

W lukach między nimi przygotowywano różnego rodzaju zapoiy i zasadzki, zwracając 

szczególną uwagę na przeciwdziałanie próbom obejścia bronionych punktów opom. Taki 

charakter obrony pozwolił ćwiczącym na obronę obszam znacznie większego, niż w innych 

wamnkach.

Dostrzegano, że ugmpowanie bojowe w górach uzałeżruone jest od wielu czynników. 

O tym jakie powinno być, z jakich elementów się składać i gdzie je należy rozmieścić zadecy­

dowały przede wszystkim warunki terenowe. Niebagatelny wpływ miała również pojemność
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bronionego obszam, rzeźba terenu oraz siła spodziewanego uderzenia przeciwnika a także 

możliwy sposób prowadzenia przez niego natarcia.

Specyfika obrony w górach sprawiła, że szczególnego znaczenia nabierał system 

ognia. Był on dostosowywany do przewidywanych kieimików natarcia przeciwnika. 

Newiałgiczne miejsca, drogi wyjścia z wąwozów i jarów, dogodne przejścia były z zasady 

przestrzeliwane ogniem wszystkich środków ogniowych. Zapewniał on ostrzał wszystkich 

możliwych kieiamków podejścia do przedniego skraju, na stykach i skrzydłach w głębi obrony 

oraz w lukach między punktami oporu. W przyjmowanych rozwiązaniach dążono do 

wyeliminowania pół zakrytych i martwych. W ten sposób dążono do tworzenie worków 

ogniowych. Uwzględniano przy tym wielowarstwowe rozmieszczenie środków ogniowych, 

i to nie tylko wszerz i w głąb, ale także na różnych wysokościach bronionych pasm górskich, 

tak by mieć zagwarantowaną możhwość skutecznego oddziaływania ogniowego, bez 

dodatkowych straty czasu na manewr.

Wielowarstwowe, czy też niekiedy określane jako wielopiętrowe rozmieszczenie 

środków ogniowych umożhwiało prowadzenie ognia ponad głowami własnych podod­

działów, znajdujących się poniżej. Takie usytuowanie, głównie moździerzy i artyleiii do ognia 

pośredniego gwarantowało szybką koncentrację ognia w pożądanym miejscu i czasie.

Ćwiczące zespoły na ogół poprawnie rozwiązywały problemy dotyczące wsparcia 

ogniowego wałczących wojsk. Racjonalnie dokonywano podziału aityłerii akcentując 

potrzebę usamodzielniania pod względem ogniowym tworzonych zgmpowaó taktycznych. 

Także racjonalne było z reguły użycie środków przeciwpancernych. Pewne wątphwości 

budziło wykorzystywanie armat przeciwpancernych w czasie prowadzenia działań 

opóźniających.
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Ćwiczący zwiacali uwagę na fakt, że góiy stwarzają korzystne warunki do działania 

lotnictwa i śmigłowców bojowych. Ich ogień traktowano jako istotne dopehiienie ognia 

planowanego dła środków naziemnych. Dostrzegano, że śmigłowce to bardzo ełastyczne 

i wysoce manewrowe środki, pozwałające ofensywnie oddziaływać na przeciwnika w 

różnych fazach wałki obronnej. Warto zauważyć, że rrawet rriewiełkie dości łotrrictwa i 

śmigłowców umożliwiają obrońcy wykazywanie wysokiej aktywności, która ma szczególne 

ziraczenie na podejściach do przedniego skraju obrony.

W odrriesieniu do tworzorrych sytuacji taktycznych, dużą rołę spełniał ogień środków 

przeciwpancerirych. Wkomponowany w system oddziaływania na nacierającego miał z reguły 

taki kształt, że umożliwiał oddziaływarue wiełokienmkowe na przeciwnika. Gwarantował 

rnożhwość zwałczania cełów opancerzonych na różnych odłegłościach, eliminując przy tym 

ewentualność wykorzystania przez nacierającego naturalnych zasłon terenowych. Istotnym 

było także umiejętne łączenie systemu ognia z systemem zapór inżynieryjnych. Ćwiczącym 

chodzdo bowiem o to, aby oprócz wzajemnego uzupełniania się wytworzyć wanmki do wy­

muszania działania przeciwnika na kierunkach (w miejscach), na któiych skupiony był ogień 

środków przeciwparrcenrych i tam gdzie były korzystniejsze warunki rozgiywania walki ob­

ronnej.

Ćwiczące zespoły skupiały również znaczny wysiłek na tworzeniu ognia 

skrzydłowego oraz sztyletowego broni maszynowej i artyłeiyjskiej. Szczególne znaczenie 

miał ogień sztyletowy, szczególnie w wąskich i głębokich dohnach, różnego rodzaju 

mewielkich (niezbyt pojemnych) przejściach i stokach wzgórz, gdzie przewidywane było 

podejście przeciwnika. Tego rodzaju ogień miał uniemożhwić rozprzestrzenianie się 

przeciwnika na skizydła oraz rozwijanie natarcia w głąb bronionego obszam.
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Rozpatmjąc problematykę zabezpieczenia inżynieiyjuego ćwiczący dostrzegab, że 

występujące bezpośrednio na po\vierzchni lub pod warstwą gleby skały poważnie utmdnią 

wykonanie prac inżynieiyjnych. Kalkulując czas na wykonanie wszelkich prac ziemnych 

brano pod uwagę, że z uwagi na brak możhwości wykorzystania maszyn inżynieiyjnych trze­

ba będzie je wykonywać sposobem ręcznym lub przy użyciu materiałów wybuchowych.

W prowadzeniu obrony szczegóhie znaczenie przywiązywano do wcześniejszego 

opanowywanie dogodnych rejonów i mbieży. Ich zajęcie przed mającym nastąpić atakiem 

przeciwnika pozwałało na zorganizowanie systemu obrony z pełnym wykorzystaniem 

właściwości środowiska walki. Gwarantowało także możliwość górowania nad przeciwni­

kiem od samego początku działań bojowych. Podchodzącego przeciwnika zwałczano 

skupiając ogień na tych kierunkach i miejscach, gdzie mch był szczegóhiie kanałizowany. Na 

obszarze ćwiczenia takich obiektów było wiełe. Niejednokiotnie umiejętne wykonane 

uderzenia ogniowe na dłuższy czas błokowały dogodną dła przeciwnika drogę łub wykluczały 

możhwość wyjścia w dołinę. To z kołei stwarzało reałną szansę na odejście części sił na 

kołejną, przygotowaną wcześniej mbież obronną. Przez umiejętnie i szybko przeprowadzony 

manewi' zmuszano przeciwnika do kołejnego, metodycznego przełamywania obrony 

oddziałów biygady.

Specyfika terenu górskiego stwarzała ćwiczącyiu dogodne warunki do akcentowania 

dużej aktywności na podejściach do bronionych pozycji - przed przednim skiajem obrony. 

Dostrzegano możhwości przenikania niewielkich zgrupowań wojsk w ugiupowanie przeciw­

nika oraz możliwość ich ukiycia. Stanowiło to podstawę decyzji o niszczeniu newiałgicznych 

obiektów przeciwnika, błokowaniu kołumn i zadawaniu mu dotkliwych strat. W 

prowadzonych kałkułacjach zakładano, że skutki oddziaływania będą większe, gdy działanie
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pododdziałów wojsk własnych w ugmpowaniu przeciwnika zostanie połączone z uderzeniami 

łotnictwa, zwłaszcza śmigłowców bojowych.

Anałizując poszczegółne sytuacje taktyczne ćwiczący konstatowah niejednokiotnie, że 

wałka w górach toczy się na kierunkach, że nacierający nie będzie atakował iiontałnie w 

całym pasie swego działania. Wnioski z uzyskanych doświadczeń dowiodły, że skupiając 

główny wysiłek na opanowanie dominującego wzgórza czy kłuczowego obiektu przeciwnik 

dążył do szybkiego wdarcia się w głąb masywu górskiego łub wyjścia poza niego. Taki 

charakter natarcia sprawiał, że szereg kieimików ćwiczący traktowałi jako pasywne i w ich 

decylach odgiywały drugopłanową rołę. Między innymi dlatego tak duże znaczenie przypi­

sywano manewrowi w cełu przekreślenia dotychczasowych sukcesów przeciwnika. Istotnym 

było również dążeiue do rozproszenia jego sił na oddzielne zgrupowania, nacierające na 

izolowanych kierunkach.

Kolejnym założeniem prowadzonych badań była potrzeba uporczywego 

utrzym ywania ważnych obiektów terenowych. Ćwiczący powimii zdawać sobie sprawę 

z tego, że podczas prowadzerua obrony w górach utrzymanie określonych punktów opom jest 

koińecznością. Wojska pozostające w obronie powinny śmiało podejmować walkę nawet w 

okiążeiuu. Wytwarzając szereg ognisk wałki rozpraszany jest wysiłek nacierającego. W wielu 

wypadkach okrążone pododdziały mogą odgrywać istotną rołę w wykonywanym zwrocie 

zaczepnym oraz w  zapewnieruu możliwości wyprowadzenia z wałki części sił zagrożonych 

okrążerriem. W sposób właściwy postrzegano wykorzystanie pododdziałów obrony 

terytorialnej do prowadzenia działań rueregułamych. Jednak nie wszystkie zespoły wykazały 

się znajomością sposobów i form prowadzerua działań tego typu.

W przyjętych założeniach, przeciwruk wobec braku możliwości rozwijania szybkiego 

natarcia wzdłuż kierunków umożhwiających masowe użycie sprzętu szukał imiych sposobów
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dynamizowania działań. Oprócz desantów powietrznych, użyciu giup (pododdziałów) desan- 

towosztunnowych szeroko stosował działania różnego rodzaju oddziałów: obejścia, wydzie- 

łonych i rajdowych. Wykorzystując otwarte skizydła, łuki między poszczegółnymi punktami 

opom i wanmki ograniczonej widoczności dążył do wykonania niespodziewanego ataku w 

cełu wyzwolenia ruchu nacierających wojsk wzdłuż dohny łub zniszczenia istotnego elementu 

czy obiektu ugmpowania bojowego. W sposób skuteczny walkę z tymi zgiupowaiuami 

przeciwnika podejmowała większość ćwiczących zespołów.

W przygotowanych sytuacjach taktycznych istniały realne możliwości 

wykonywania zwrotów zaczepnych. W wyniku prowadzonych badań stwierdzono, że nie 

we wszystkich zespołach dostrzegano, że kontratak w górach pozostaje również wyrazem 

aktywności obrońcy. Niekiedy preferowano rozwiązania pasywne, me docemając możliwości 

powodzenia kontrataku.

W ćwiczących zespołach w czasie planowania kontrataku w zasadzie uwzględniano 

właściwości terenu i specyfikę natarcia dotychczas prowadzonego przez przeciwnika. 

Dostrzegano, że nie zawsze trzeba dążyć do wykonania sdnego uderzenia wojsk lądowych 

poprzedzonego przygotowaniem ogniowym. A przecież wnioski z działań wojennych, 

głównie z Afganistanu, dostarczają wielu przykładów powodzenia uzyskanego przy 

zaangażowaniu niewielkiej ilości sił i środków. Zaskakujące uderzenie, wykonane w czułe 

miejsce ugmpowania bojowego przeciwnika pozwalało ćwiczącym zespołom powstrzymać 

jego powodzenie, zahamować napływ świeżych sił i stworzyć dogodne warunki do rozbijania 

odizolowanych zgmpowań. Precyga i szybkość działania odwodu ogólno wojskowego i 

odwodów specjalnych, właściwe gospodarowame ogniem i umiejętności wykorzystania 

nadarzających się okagi było najlepszym świadectwem umiejętności dowództw ćwiczącej 

biygad piechoty górskiej. Jednak nie można doprowadzać do takiej sytuacji, jaka miała
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miejsce w jediiym z zespołów, gdzie do wykonania kontrataku biygadowego przewidziano 

jedną kompanię piechty górskiej.

W konklugi należy stwierdzić, że ćwiczący dostrzegali fakt, że obrona w górach musi 

być organizowana i prowadzona według odmiennych zasad. Specyfika walki w tym terenie 

powinna być akcentowana dużą samodzielność poszczególnych punktów oporu. Umiejętnie 

wkomponowane w system obrony danego oddziału czy związku taktycznego, wypehiiają 

jedno bądź kilka zadań elementarnych. A dodatkowo sposobu ich wykonania nie można jed­

noznacznie określić na etapie organizowania walki. Albowiem wiele zależeć będzie od 

dowódców i żohiierzy, od ich pomysłowości i umiejętności wykorzystania właściwości gór w 

interesie prowadzenia walki. Podczas jej prowadzenia trzeba być przygotowanym na 

rozwiązywanie sytuacji złożonych, prowadzenie walki w okiążeniu, a także stosowanie wielu 

niekonwencjonalnych sposobów zwalczania nacierającego.

3.2. Przygotowanie i prowadzenie działań zaczepnych

Z wieloma problemami musieh się zmierzyć ćwiczący w drugim etapie ćwiczenia, 

poświęconego natarciu biygady piechoty górskiej. Tym bardziej, że powszechnie przyjmuje 

się, że góiy to teren sprzyjający obronie. Dla nacierającego stanowi naturalną przeszkodę, 

której pokonanie niesie ze sobą zwykle wiele ofiar. Tezę tę dobitnie podkreślają wnioski z 

historii wojen.

Przygotowując ćwiczenie założono, że osłona i obrona wybranego obszam wymagać 

będzie również stosowania różnych rodzajów działań, w tym także wykonywania zwiotów 

zaczepnych. Dla ćwiczących zespołów miały być one niczym innym jak natarciem. Dlatego 

znajomość tej problematyki nie mogła pozostać obca studentom biorącym udział w 

ćwiczeniu. Albowiem przykłady natarcia i operacji zaczepnych zakończonych sukcesem
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dowodzą, że odpowiednio przygotowane i wyszkolone wojska mogą z powodzeniem nacie­

rać w takich wamnkach. Niemniej jednak nacierający liczyć się musi z ogiormiymi tmdnoś- 

ciami na jakie natknie się zarówno podczas przygotowania, jak i prowadzenia natarcia. Trud­

ności te wynikać będą z braku dostatecznych danych co do systemu obrony przeciwnika, 

ogianiczonych możliwości manewm i użycia ciężkiego sprzętu poza drogami. Wynikają one 

również z konieczności dzielenia wysiłku na różne kiemnki natarcia i utrzymania 

współdziałania.

W tym etapie ćwiczenia analizowano wybór koncepcji natarcia w aspekcie 

obiektów terenowych i przyjętej oceny zgrupowania obronnego przeciwnika. Należy 

skonstatować, że warunki górskie nie wpłynęły w zasadzie na metodę pracy dowódców 

ćwiczących zespołów, przygotowujących natarcie. Treść ich pracy, podobnie jak w obronie, 

była jednak z konieczności poszerzona o wiele szczegółowych danych. Dotyczyły one 

głównie wykorzystania właściwości terenu do realizacji zadania oraz sposobu użycia 

poszczególnych elementów ugioipowania bojowego w tym specyficznym środowisku wałki. 

Warto zauważyć, że przy podejmowaniu decygi uwzględniane były szczególnie ważne pod 

względem taktycznym odcuiki. Ćwiczące zespoły dostrzegały, że od ich opanowania będzie 

zależało powodzenie w walce.

Wymienione czymiiki decydowały w znacznej mierze o wyborze kierunku głównego 

uderzenia. Z reguły wybierano go tak, by umożhwiać głównym zgmpowaniom uderzenio­

wym wyjście na skrzydła i tyły broniących się wojsk. Z przeprowadzonych obserwacji 

wynika, że nie zawsze był on wybierany na kiemnku dostępnym. Prawidłowo oceniano, że 

tam przeciwnik skupia główny wysiłek obrony. Wyznaczany bywał tam, gdzie teren sprzyjał 

manewiowi w stronę skizydeł i na tyły oraz tam, gdzie istniały możhwości bhskiego podejścia 

do obiektów, od opanowania któiych będzie zależało powodzenie wałki.
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Kienmkowość działań zmuszała ćwiczące zespoły do prowadzenia natarcia na 

różnych, często znacznie od siebie odległych kieiTinkach. Bardziej niż w zwykłych wanmkach 

czasochłonna okazała się organizacja współdziałania. Wymagała ona od ćwiczących 

dowództw szczegółowych uzgodnień, nawet między drobnymi ełementami ugrupowania bo­

jowego, wykonującymi fragmentaryczne, jednak z taktycznego pmiktu widzenia ważne 

zadania. A jednocześnie nawiązywaiua ścisłego współdziałania z sąsiadami. Nie dostrzegał tej 

potrzeby tylko jeden z ćwiczących zespołów.

Kołejnym powodem wydłużenia czasu przewidzianego na zorgaiuzowanie natarcia 

była potrzeba wykonania luektóiych czymiości przygotowawczych, jak na przykład wysłania 

Ioddziału wydziełonego w cełu utrzymania wyznaczonej rubieży wejścia do wałki, likwidacji 

desantu przeciwnika, wprowadzenia do działarńa oddziałów obejścia na skrzydła i tyły 

przeciwnika. Nie wszystkie te probłemy dostrzegano w całej rozciągłości.

Ćwiczące zespoły, rra podstawie doświadczeń uzyskanych w pierwszej fazie ćwiczenia 

prawidłowo oceniały, że przeciwrrik będzie miał doskorrałe warunki do budowy różrrego 

rodzaju zapór inżyrueryjrrycb. Miejscem ich ustawierua będą kierunki dogodne do 

prowadzerua działań zaczeprrycb (drogi, dobny, suche koryta rzek itp.). A zatem korrieczirym 

było wykonywanie przejść zapewruającycb ich pokonarrie przez nacierające zgrupowaiua 

wojsk. Dodatkowo dostrzegano, że charakter terenu i jego pokrycia utrudrńać będą 

rozpozirarrie rrie tyłko min pojedynczych czy ich grup, ałe także całych pół minowych. 

Przejścia najczęściej planowano wykonywać tradycyjnym sposobem ręcznym łub ręcziro- 

wybuchowym, z reguły przez pododdziały ogółnowojskowe, co rue pozostało bez wpływu rra 

tempo rratarcia.

Jako jedno z podstawowych zadań zabezpieczenia bojowego, bez którego niemożbwa 

była realizacja jakiegokolwiek zadania traktowane było zabezpieczenie logistyczne. W
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wamiikach prowadzonego ćwiczenia oceniano, że szczególne znaczenie mieć będzie zaopa- 

tiywanie i pomoc medyczna. Konieczność usamodzielnienia wojsk nacierających na 

poszczególnych kienmkach i brak dostatecznej ilości dróg dowozu urastał w ćwiczących 

sztabach do rangi problemu. Przyjmowano, że drogi dowozu stanowić muszą jednocześnie 

drogi manewru wojsk. Stąd wynikała potrzeba opracowania szczegółowych płanów korzys­

tania z sieci drogowej w poszczegółnych okiesach wałki, w ściśle narzuconych reżimach 

czasowych. Ma to szczegóhie znaczenie w wypadku tmdnych wamnków atmosfęiycznych, 

które w radykalny sposób mogą obniżyć planowane tempo marszu. Niestety, w jednym z 

zespołów na probłem ten nie zwiócono większej uwagi.

Kolejnym problemem, który poddano szczegółowej analizie było stwarzanie 

warunków do opanowania przełęczy Śleszowickiej, rozciągającej się na prawym skizydle 

nacierającej brygady. Analizując decy le  podejmowane przez ćwiczące zespoły można było 

zauważyć, że z reguły dążono do oskrzydlenia rozmieszczonych na niej pmiktów oporu, 

poprzez szerokie zastosowanie obejść. Zaobserwowano, że próby uderzeń czołowych 

(przełamywania obrony na wąskim odcinku) były niezmiernie rzadko planowane.

A zatem natarcie miało polegać na kolejnym opanowywaniu pojedynczych gór lub 

pasm górskich, ułożonych równolegle bądź prostopadle do osi natarcia. Ich zdobywanie 

rozpoczynały z reguły oddziały obejścia, które wykorzystując luki wnikały w głąb 

ugmpowania broniącego się przeciwnika. Czyniono to zwykłe w wanuikach ograniczonej 

widoczności przed natarciem, a czasami nawet podczas jego trwania. Oddziały te zajmowały 

rejony wyczekiwania w pobhżu obiektu ataku i czekały na ustalony w czasie współdziałania 

sygnał. Bardzo dobrze problemy te rozpatiywano w terenie.

Uderzenie było z reguły poprzedzane aityłeryjskim przygotowaniem. Rozwiązanie to 

stosowano chętnie, albowiem biygada otrzymała wzmocnienie aityłeiią ze szczebla koipusu.
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We wszystkich zespołach poprawnie określono okresy wsparcia ogniowego. Obydwa 

dywi^ony pozostawiono w dyspozycji dowódcy biygady, któiy wzmacniał ogniem 

nacierająee bataliony. Dużo kłopotów sprawiło ćwiczącym zespołom sporządzanie kalkulacji. 

Jednak ćwiczące zespoły powhiny dostrzegać również możhwość wykonywania 

zaskakujących uderzeń bez mtynowego przygotowama.

W ćwiczącyeh zespołach me zawsze dostrzegano, że działanie sił wewnątrz 

ugrupowania przeciwnika musi być zgiane z uderzeniem wojsk nacierających wzdłuż dolin, 

zarówno co do miejsca, jak i czasu wykonania zadania. Wojska nacierające na 

poszczególnych kiemnkach nie miały w zasadzie możliwości wzajemnego wspierama się, 

musiały więc być samowystarczahie. Natomiast słusznie oceniano, że warmiki górskie 

utmdniają, a mekiedy więcz uniemożliwiają użycie bojowych wozów piechoty do wykonania 

silnego uderzenia czołowego. Jak wykazują doświadczenia uzyskane podczas ćwiczenia 

można było je wykorzystać do wsparcia nacierającej piechoty ogniem z mbieży ogniowych, 

prowadzonym ponad głowami nacierających. Po zdobyciu przez piechotę wzgórza środki te 

wykonywały z reguły "skok" na opanowany teren i zajmowały kolejną mbież ogniową. 

Analiza wamnków prowadzenia wałki wskazywała, że przekraczanie poprzecznych dolin 

mogło następować tylko po uprzednim zajęciu przez wojska zbocza po przeciwległej stronie 

dohny.

W prow adzonych badaniach ze wspomnianą problematyką integralnie wiązano 

przyjmowane ugrupowanie bojowe. Przy jego tworzeniu ćwiczące zespoły dostrzegały 

potrzebę samodzielności taktyczno-ogiuowej zgrupowań działających na poszczegóhiych, 

wcześniej wybranych kiemnkach. Samodzielność zapewniana była przez przydział środków 

wzmocnienia bezpośrednio do poszezegóhiyeh batalionów piechoty górskiej. Obok typowych 

elementów ugmpowama bojowego występowały oddziały obejścia i gmpy
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desantowoszturaiowe. Ich znaczenie było porównywalne, a niejednokrotnie większe niż 

piei*wszego lub dmgiego rzutu, uderzających czołowo na określone obiekty przeciwnika. 

Charakteiystyczne było jednak także to, że ćwiczące zespoły nie tworzyły z reguły nowych, 

nie sprecyzowanych w regulaminach elementów ugmpowania.

Analizując i oceniając otrzymany pas natarcia ćwiczący dostrzegali, że jego pojem­

ność, a szczegóhiie pojemność poszczególnych kierunków, ogianicza wydzielenie stosownych 

sił do piemszego rzutu. Dlatego potrzeba ciągłego potęgowania działań skłaniała ich do 

tworzenia większej niż zwykłe hczby mniejszych odwodów, któiymi łatwiej można 

manewrować.

Nieodzownym elementem ugrupowania bojowego były odwody przeciwpancerne 

i oddziały zaporowe. Wprawdzie góry ograniczały możliwość użycia zgmpowaó czołgów i 

bojowych wozów piechoty przez przeciwnika, to jednak nie przekreślały tej możliwości 

w odniesieniu do niewielkich pododdziałów. Dla przykładu były one wykorzystywane do 

wzmocnienia wykonywanych przez przeciwnika kontrataków .

Prowadząc ciągłą ocenę broniącego się przeciwnika, dużą uwagę przykładano do 

śledzenia odwodów ogólnych. Słusziue zakładano, że będzie ich znacznie więcej niż zwykle. 

Oceiuano, że zadaniem ich będzie wykonywanie kontrataków nawet w walce o przedni skraj 

obrony oraz wzmacnianie obrony na zagrożonych kieimkach. Albowiem w górach, nawet 

niewielkie pododdziały, działając w sposób zdecydowany mogą odnosić sukcesy w walce 

z teoretycznie silniejszym przeciwnikiem. Jednak podczas pracy w terenie zbyt wiele uwagi 

poświęcano dalszym (głębiej rozmieszczonym) odwodom przeciwnika.

Uwzględniając powyższe ćwiczący oceniah, że nacierający musi być zdolny do walki 

z odwodami na każdym etapie walki. Jednym ze sposobów paraliżowania ich mch było 

używanie taktycznych desantów powietrznych. Uwzględniano przy tym fakt, że przeciwnik
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z reguły kontratakować może jednocześnie na kilku kieimiikach. Tam gdzie będzie to 

możliwe użyje wozów bojowych i czołgów. Toteż podczas oceny sytuacji dokładme badano 

możliwość wykonywania kontrataków, przewid}^ano siły do walki z nimi i organizowano 

dokładne współdziałanie. Siły przewidywane do wałki z ewentualnym kontratakiem miały 

wałczyć z reguły w  jednym rzucie. Na kieiTUiku zagrożenia przesuwany był odwód przeciw­

pancerny i oddział zaporowy. Przyjmowano, że znajdować się one powinny bliżej niż zwykłe 

czoła nacierających wojsk. W wypadku stwierdzenia wyjścia kontrataku, na zagiożony 

kieimek wydzielano się część sił pierwszego rzutu oraz odwód przeciwpancerny i oddział 

zaporowy. Na sygnał dowódcy oddział zaporowy ustawiał w newiałgicznym miejscu pole 

minowe sposobem manewrowym. Natomiast siły wydziełone do odparcia kontrataku, 

wykorzystując wamnki terenowe odpierały kontratak z miejsca, z rubieży ogniowych wspól­

nie z odwodem przeciwpancernym. Niekiedy wykonywały uderzenie w skrzydło kontrataku­

jącego przeciwnika. Po zatrzymaniu przeciwnika na polu minowym, planowano otwarcie 

ognia przez wszystkie środki ogniowe, również śmigłowce uzbrojone. Obok sił odpierających 

kontratak z miejsca często były używane pododdziały obejścia, które z cliwdą zatrzymania 

przeciwnika uderzyły na skizydła i tyły przeciwnika. Specyfika odpierania kontrataków 

wyrażała się w konieczności podejmowania częstszej niż zwykłe wałki z niewiełkimi liczebnie 

pododdziałami przeciwnika, działającymi wzdłuż dohn i dróg na skizydła i tyły 

nacierających.

Analizując decyzje ćwiczących sztabów można zauważyć, że walka z odwodami 

polegała nie tylko na odpieraniu kontrataków. Wyrażało się ono także niszczeniem wojsk 

przeciwnika ogniem artylerii i śmigłowców przeciwpancernych w rejonach ześrodkowania 

oraz na drogach przegmpowania. Polegało także na wzbranianiu im manewm przez 

planowanie wysadzenia taktycznych desantów powietrznych.
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W ćwiczących zespołach dostrzegano, że zaangażowanie części sił do walki z odwo­

dami wiązać się powinno z koniecznością potęgowania uderzenia na głównym kienuiku. 

Rzadko ełementem ugrupowania bojowego był dmgi rzut. Częściej, z uwagi na specyfikę gór, 

występowały odwody, łecz ich hczba była większa. Były one wprowadzane do wałki głównie 

dla rozwuiięcia powodzenia piemszego rzutu. Z reguły następowało to po zdobyciu 

przełęczy, pasma wzgórz łub ważnego węzła drogowego, którym w założonej sytuacji był 

Maków Podhałański. Odwody działały pieszo, na bojowych wozach piechoty łub były 

przerzucane śmigłowcami w rejon wykonania zadania. Ćwiczący dostrzegałi, że 

wprowadzanie do wałki odwodów (dmgjch rzutów) jest w górach przedsięwzięciem 

złożonym. Słabo rozwuiięta drożnia, tmdności w mchu poza drogami oraz pokiycie terenu 

utmdniają rozwuiięcie wprowadzanych sił. Toteż, decydując się na ten manewi' 

zabezpieczano go głównie ogniem aityłerii i osłaniano od uderzeń z powietrza.

Bardzo ważnym probłemem było utrzymanie przejezdności dróg, po których 

płanowany był ruch odwodów. Wprowadzano je podobnie jak w zwykłych warunkach, a 

więc na kiemnkach największego powodzenia łub na skizydła broniącego się przeciwnika. 

Dążono do tego, aby odwód wchodzący do wałki, nie został zatrzymany ogniem już na 

mbieży wejścia. Zgodnie z przyjmowanymi koncepcjami potęgowanie natarcia powutuo być 

zaskoczeniem dła przeciwnika. Podczas przechodzema do natarcia z marszu ćwiczący mieh 

do pokonania szereg utmdnień wynikających zarówno z wamnków terenowych, jak i 

oddziaływania przeciwnika. Ograniczone możhwości wybom dróg podejścia sprawiły, że 

przeciwnik znając drogi przegmpowania i dążył do ich zabłokowania w newrałgicznych 

miejscach. Stanowiska ogniowe środków wspierających wybierane były przy drogach, co 

również było stosunkowo łatwe do rozpoznania. Niezbyt dokładne rozpoznanie systemu 

obrony przeciwnika sprawiało, że natarcie postępowało znacznie wołniej a straty były wyższe
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niż w innych wanmkach. Przy tym sposobie przechodzenia wojsk do natarcia trudno było 

zgiąć uderzenie wojsk od czoła z działaniem oddziałów obejścia. Dostrzegano, że wykonując 

zadania w tmdnym terenie oraz pokonując dłuższą drogę, potrzebować będą więcej czasu na 

dotarcie do wyznaczonych im obiektów. Wszystko to sprawiało, że ten sposób przechodzema 

do natarcia stosowany bywał tyłko w sprzyjających wamnkacb. Warto zauważyć, że 

ograniczona pojemność kienmków utrudniała wykonanie silnego uderzenia początkowego. 

Mankament ten był równoważony odpowiednio siłnym rażeniem ogniowym. Wybór rejonu 

uderzenia odgrywał bardzo istotną rołę. Płanując uderzenia na wojska przeciwnika podczas 

przekiaczania przez nie newiałgicznycb miejsc można w efekcie powstrzymać napływ 

świeżych sił w rejon starcia i tworzono wanmki do bicia przeciwnika częściami.

W tym miejscu warto zauważyć, że dla nacierających góry rzadko będą ostatecznym 

celem. Częściej stanowić będą naturalną przeszkodą w ruchu wojsk, których zadania sięgać 

będą głęboko poza góry. Wojska pancerno-zmechanizowane bardzo efektywne w terenie 

równinnym, w górach są mało użyteczne. Natarcie w celu zdobycia gór prowadzić więc będą 

oddziały piechoty górskiej wyposażone w śmigłowce wielozadaniowe i tramportowe, wspie­

rane przez lotnictwo myśliwskie i myśliwsko-bombowe. Toteż współczesne natarcie w górach 

przybierze wymiar powietrzno-lądowy. Wyposażenie piechoty górskie w śmigłowce znacznie 

zwiększy możliwości manewrowe tych wojsk, uprości dowóz i ewakuację, zdynamizuje 

działania przenosząc je  w głąb ugjmpowania broniącego się przeciwnika. Lotnictwo wspie­

rające utrzymywać będzie panowanie w powietrzu, a manewrowe sity piechoty górskiej przy 

użyciu śmigłowców tworzyć będą ogniska wałki w głębi ugrupowania przeciwnika, 

paraliżować jego  manewr, dezorganizować obronę. Śmigłowce oddać mogą nieocenione 

przysługi jako  środki transportu i ewakuacji, ruchome punkty dowodzenia itp. Przy ich po­

mocy dostarczyć można zaopatrzenie wojskom walczącym w niedostępnym terenie, 

ewakuować rannych i chorych. Sądzić więc należy, że wymiar powietrzno-lądowy natarcia w 

górach stanie się regułą.
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Natarcie w górach istotą swoją znacznie odbiega od tego rodzaju działań 

prowadzonych poza nimi. Specyfika natarcia wynika z właściwości gór. Góry odbierają na­

cierającemu główny atut jakim jest możłiwość stworzenia przewagi materiałnej w wybranym 

miejscu i czasie, ełiminują także swobodą wyboru kierunku głównego uderzenia, co ułatwia 

obrońcy skupienie wysiłku.

Sukcesu w natarciu w górach może oczekiwać ten kto potrafi zrozumieć ich specyfiką, 

odejść od szabłonu i prowadzić działania niezwykłe aktywnie i pomysłowo. Istotą takich 

działań bądzie przeniesienie ich w głąb ugrupowania broniących sią bez kolejnego 

czołowego pokonywania punktów oporu. Opanowanie newrałgicznych miejsc w głąbi jego  

ugrupowania sparaliżuje ruch jego odwodów, dezorganizuje system obrony, a w kotisek- 

wencji umożliwi odniesienie zwyciąstwa.

3.3. Wnioski z analizy struktury organizacyjnej i wyposażenia BPG

Istotnym założeniem koncepcji prowadzonych badan była analiza stmktuiy 

organizacyjnej BPG oraz jej wyposażenia. Przeprowadzono ją  głównie przez piyzmat 

posiadanego przez brygadę potencjału bojowego i związanych z nim - możłiwości bojowych.

Nie wdając się w bardziej szczegółowe rozważania nałeży podkreśhć, że potencjał 

bojowy biygady obhczono przyjmując do kałkułacji skład i środki wałki zawarte 

w załącznikach 3, 4 i 5. W efekcie uzyskano wyniki, które poparte doświadczeniami 

uzyskanymi w  ramach prowadzonego eksperymentu, pozwałają na sfonnułowanie wniosków 

zawartych w korrcowej części niniejszego podrozdziału.

Z kołei możhwości bojowe brygady rozpatrzone zostały przez pryzmat jej możłiwości 

ogniowych i manewrowych. Warto zauważyć, że możłiwości ogniowe rozpatrywane były 

jako zdolność do rriszczerria (załamania natarcia) okreśłonej iłości czołgów przełiczeniowych.

Możhwości marrewrowe brygady oceniono przez pryzmat zdołności poszczegółnych 

ełemarrtów struktury organizacyjnej (ugrupowania bojowego) do wykonanie efekt}rwnego
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manewTu w terenie górskim. Ponadto, oceniono zdolność biygady do wykonania manewiu 

ogniem a także realizacji zadań związanych z przemieszczaniem na dużą odległość.

W wyniku przeprowadzonych obserwacji i anahz można z całą odpowiedzialnością 

stwierdzić, że:

Brygada Piechoty Górskiej aktualnie nie posiada sprzętu 

konstruowanego lub przystosowanego z myślą o walce w górach, w 

różnych porach roku.

Z przeprowadzonych badań wynika zate, że brygada w obecnym kształcie nie jest 

pełnowartościowym związkiem taktycznym piechoty górskiej. Aby mogła w przyszłości 

prowadzić skuteczne działania bojowe w górach nałeży spełnić następujące wai*unki, które 

zdefiniowano również w formie wniosków.

W nioski

=i> potencjał bojowy BPG wynosi w przybhżeniu 56 i jest 3-4 krotnie niższy 

od potencjału biygady ogóhi o wojskowej (BZ, Bpanc), a zatem może ona 

powstrzymywać natarcie BZ (BPanc) w każdych wamiikach terenowych, 

natomiast w górach, wykorzystując specyficzne wanuiki terenowe, może 

powstrzymywać natarcie około jednego ogóhiowojskowego związku 

taktycznego;

posiadanym potencjałem ogiuowym biygada może załamać natarcie ponad 

70 środków opancerzonych przeciwnika, a zatem może zatrzymać natarcie 

dwóch - trzech batalionowych zgrupowań taktycznych, prowadzących 

działania na samodziehiych, izołowanych kiemnkach; 

zwiększenie możhwości manewrowych biygady można osiągnąć poprzez 

wymianę samochodów na transportery opancerzone, wymianę 

standardowych haubic na haubice górskie oraz zastąpienie 85 mmm armat D- 

44 na środki przeciwpancerne o większej przebijalności pancerza, 

montowane na pojazdach o wysokiej zdołności wykonywania manewru w 

tmdnych wamnkach górskich;
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eskadra śmigłowców powinna posiadać wielozadaniowe śmigłowce nowszej 

konstmkcji, zdołne do reałizacji szerokiej gamy zadań (wsparcie ogniowe, 

transport, ewakuacja);

kompanie piechoty górskiej, ze wzgłędu na charakter i sposób reahzacji 

zadań, powinny posiadać organiczne moździerze (kałibm 60 - 80 mm) oraz 

łekkie, przenośne wyrzutnie PPK;

> istnieje potrzeba sformowania w brygadzie jednej - dwóch kompanii 

zwierząt jucznych, które do czasu pełnego wyposażenia brygady w  środki 

zaprezentowane wyżej mogą w wiełu sytuacjach taktycznych stanowić 

jedyny środek dowstarczania zaopatrznia.

Spehiienie tych wamnków może sprawić, że BPG będzie związkiem taktycznym 

porównywałnym z umymi związkami tego typu, występującymi w siłach zbrojnych innych 

państw europejskich.
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4. UOGÓLNIONE KONKLUZJE I KONSTATACJE

Jednostronne, jednoszczeblowe ćwiczenie dowódczo-sztabowe p.k. BESKIDY-96’ 

pozwoliło w pełni jego uczestnikom wykorzystać posiadaną wiedzę teoretyczną w 

praktycznym działaniu. Przyjęte w założeniach sytuacje taktyczne zmuszały do 

podejmowania d ecy li często niekonwencjonalnych, wynikających głównie ze specyfiki 

terenu. Dła wyeksponowania specyfiiki gór, zespół autorski wybrał charakteiystyczne rejony 

Beskidów Zachodnich, dopingując ćwiczących do stosowania różnorodnych wariantów 

działania. Sądzić należy, że pozwohło to na podwyższanie umiejętności zarówno dowód­

czych, jak i sztabowych w ćwiczących zespołach.

Szczegółowe sytuacje taktyczne i wynikające z nich probłemy wymagały od 

ćwiczących dowództw biygad często sposobów działania odmiennych od tych, które 

przyjmuje się na innych obszarach naszego kiaju. A zatem skłaniani byłi do twórczego 

stosowania zasad sztuki wojennej, zwłaszcza w cełu stosowania wybranych zasad sztuki 

wojennej.

Waiomki terenu górskiego sprzyjały ćwiczącym dowództwom w poszukiwaniu takich 

wariantów działania, któiym w pierwszym etapie przyświecał jeden ceł - nie dopuścić do 

wyjścia przeciwnika na póhiocne stoki Beskidu Małego. Stanęły przed nimi do rozwiązania 

probłemy, które można zdefiniować następująco:

O zorgaiiizowaiue skutecznej obrony na kierunkach najbardziej zagiożonych 

uderzeniem przeciwnika;

© wybranie kiemnku (rejonów) głównego wysiłku obrony biygady i poszczególnych 

batahonów;

© przyjęcie ugrupowania bojowego, stosownie do dokonanej oceny przeciwnika,.
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Oceniając przeciwnika w zasadzie poprawnie wybrano dwa możliwe kiemnki 

zagiożenia. Jednak nie wszystkie zespoły właściwie wybrały kienmek głównego wysiłku ob­

rony, któiym był kieiamek Zwardoń - Żywiec.

Z reguły we wszystkich zespołach w tworzonym ugiTipowaniu bojowym do odwodu 

wydziełano bpg na BWP, rozmieszczając go kompaniami na kieiTuikach zagiożenia. 

Świadczyć to może o stosowaniu w praktyce zasady ekonomii sił. Waito podkieśhć, że 

dostrzegano także komeczność podjęcia wałki z desantami taktycznymi, grupami desantowo- 

sztunnowymi i oddziałami obejścia, wydzielając w tym celu niezbędne siły.

Pracując w  terenie ćwiczący nie zawsze weiyfikowałi decyzje podjęte z mapy na 

stanowisku dowodzenia, często obawiając się zmiany przyjętego przebiegu przedniego skraju 

obrony i kołejnych pozycji obronnych. W początkowej fazie ćwiczenia nie zawsze 

dostrzegano potrzebę organizowania ubezpieczeń bezpośrednich oraz wydziełania 

stosownych sił w  cełu tworzenia odwodów batahonowych. Ponadto, nie we wszystkich 

zespołach dostrzegano potrzebę wykorzystywania wiedzy i umiejętności szefów rodzajów 

wojsk i służb. Nałeży jednak stwierdzić, że płany obrony po powiocie z terenu były 

uzupehiiane i w efekcie precyzyjnie odzwierciedłały koncepcję rozegrama wałki.

Rozpatmjąc zdefiińowane wcześniej probłemy taktyczne, zespoły podejmowały z 

reguły poprawne decyge, jednak w sytuacjach dynamicznych czasami zapominano o celu 

działania biygady. Dążono jednak do porządkowania ugmpowania bojowego i zorga­

nizowania oporu na kołejnych, dogodnych rubieżach.

Przechodząc do obrony na stokach Beskidu Zachodniego nie zawsze przywiązywano 

należytą uwagę do reahów czasowo-przestrzennych, mających tak istotne znaczenie w 

trudnym, górzystym terenie. Często nie uwzględniano potrzeby reakcji na ciągle zmieniającą 

się sytuację w pasie obrony biygady.
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W dmgim etapie ćwiczenia rozwiązywano problemy taktyczne, związane z natarciem 

Biygady Piechoty Górskiej. Stwarzały one wiele możhwości do wypracowania ciekawych 

koncepcji walki, zmierzających do zapewnienia płyimego podejścia i rozwinięcia biygady do 

natarcia, opanowania Przełęczy Sleszowickiej oraz potęgowania uderzenia wzdłuż dołiny 

Skawy. Pozytywną stroną w tym okresie ćwiczenia było docenienie przez ćwiczących 

powietrznego wymiam wałki i częściowa rezygnacja z oddziałów obejścia na rzecz 

wykonania taktycznych desantów powietrznych i uderzeń gmp desantowo-sztuimowych.

Ważnym ełementem pracy w terenie była organizacja uchwycenia Przełęczy 

Słeszowickiej i uzyskanie możhwości przeniesienia wałki w głąb ugrupowania obronnego 

przeciwnika. Dostrzegano również potrzebę kołejnego rozbijania punktów oporu we 

współdziałaniu z oddziałami obejścia i GDSz.

Potęgując natarcie w głąb obszaru opanowanego przez przeciwnika, nie we 

wszystkich zespołach doceniano potencjalne możhwości wykonywania przez niego zwiotów 

zaczepnych. Nie zawsze dostrzegano potrzebę czasowego przejścia do obrony oraz zmiany 

kienmku głównego uderzenia. Niekiedy zbyt optymistycznie oceniano posiadany potencjał 

bojowy, który nie zawsze gwarantował uzyskanie zakładanych efektów wałki.
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ZAKOŃCZENIE

w . . . . i  „  P.M « a -

▼ T ność i celowość podjęcia prac nad ogółem zagadnień zawaitycli w temacie 

niniejszego opracowania. W pełni potwierdziła się przyjęta na wstępie hipoteza, że w 

istniejących materiałach źiódłowych przedsięwzięcia związane z organizowaniem i 

prowadzeniem działań bojowych przez brygadę piechoty górskiej traktowane są z reguły 

marginalnie. Uwzględniając powyższe uwarunkowania w niniejszym opracowamu 

przedstawiono w miarę kompleksowe ujęcie problemu wałki w górach, w okresie zimowym. 

W rozważaniach zaprezentowano hipotetyczny wariant modelu działania, powstały na bazie 

analizy wpływu warunków górskich na wybrane komponenty wałki zbrojnej oraz wniosków z 

doświadczeń uzyskanych w czasie ćwiczenia BESKIDY - 96'. Proponowane wnioski i 

zalecenia oraz propozycje rozwiązania poszczegóhiych problemów mogą być przydatne 

zarówno w procesie kształcenia kadiy zawodowej, jak i w praktycznej działalności 

szkoleniowej wojsk.

Badania specyficznych zjawisk zachodzących w górach pozwoliły na ustalenie ich 

wpływu na uczestników wałki zbrojnej oraz na funkcjonowanie środków niezbędnych do 

prowadzeniu działań bojowych w tych warunkach. W efekcie okreśłono charakteiystyczne, 

typowe jedynie dla tych waiimków elementy, posiadające istotny wpływ na proponowany 

sposób postępowania.

Przyjęte w początkowym etapie badań hipotezy znalazły pehie potwierdzenie w toku 

dalszych badań. Ocena potencjalnych zagiożeń uzasadnia twierdzenie, że Wojsko Polskie 

musi być przygotowane również do odparcia uderzeń przeciwnika w wamnkach górskich. W 

wymiarze związku taktycznego koniecznym jest przełożenie teoretycznych rozważań na 

rozwiązania praktyczne. Wydaje się, że obok pdnej konieczności poprawy jakości wypo­

sażenia, istnieje uzasadniona potrzeba dokonama uzupehiień w obowiązujących instrukcjach i 

regulaminach oraz wdrożenia treści w nich zawaitych do praktyki szkoleniowej.
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Przygotowanie i prowadzenie walki przez biygadę piechoty górskiej będzie poważnie 

różniło się od walki w innych regionach kraju. Dotyczy to zarówno większości procesów fazy 

planowania działań bojowych, jak i późniejszej ich reahzacji. Gruntowne poznanie specyfiki 

walki w górach należy uważać za element niezbędny dla odniesienia sukcesu w ewentualnym 

starciu zbrojnym na południowych mbieżach naszego ki aju.

Podstawowym założemem niniejszej pracy było ustałenie specyficznych właściwości 

badanych gawisk. Szczegółowego przebadania wymaga jeszcze cały szereg probłemów 

ogóhuejszej natuiy, a wiec np. specyficzne cechy korełacji pomiędzy związkiem taktycznym 

piechoty górskiej a związkiem operacyjnym, ujęte w aspekcie wałki w górach, szeroko pojęty 

obszar łogistyki itp. Zawarte w niej propozycje powinny zostać zweiyfikowane podczas 

ćwiczeń z wojskami. Niemniej jednak w zaprezentowanej postaci może być traktowana jako 

materiał pomocniczy, poszerzający wiedzę o kwestiach związanych z organizowaniem i 

prowadzeniem walki w górach.

Teren górski jest zróżnicowany. Wyraźnie widać to na obszarze południowych 

krańców Rzeczypospolitej. Dlatego niniejsze opracowanie zawiera uogólnione wnioski z 

przeprowadzonych badań. Przedstawia naukowo uzasadniony model postępowania. Może on 

być z powodzeniem wykorzystany w procesie szkoleińa dowództw, sztabów i wojsk. 

Stanowić może także określony materiał dydaktyczny do szkolenia w Wyższych Szkołach 

Oficerskich i Akademiach Wojskowych. Każdorazowo jednak do przedstawionych propo­

zycji nałeży podchodzić twórczo, umiejętnie dostosowując wyniki pracy badawczej do 

konkretnej sytuacji.
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